
Pěstění lesů I
LS 2012 / 2013

Ing. LumIng. Lumíír Dobrovolný, r Dobrovolný, PhPh.D..D.

dobrovdobrov@@mendelu.cmendelu.czz

ÚÚstav zaklstav zaklááddáánníí a pa pěěststěěnníí leslesůů, , LDF, LDF, 
MendeluMendelu BrnoBrno

tel. tel. 545 134 128545 134 128



Organizace studia Pěstění lesů I – prezenční forma

Informace k p ředmětu „P ěstění lesů I“ – !prezen ční forma!
� výuka = přednášky + cvičení v terénu na ŠLP,  4 dny hlav. cvičení (1 noc mimo Brno)

� zápočet – podmínky: 

� povinná účast na semestrálních a hlavních cvičení

� test

� zkouška : tématicky v rozsahu přednášek, otázky pro PLI - viz. dokumentový server 

� Doporu čený studijní materiál k P ěstění lesů obecn ě:

� přednášky v prezentacích pdf. - dok. server

� „Pěstování lesa v heslech“ – dok. server

� Jurča (1988): skripta „Pěstění lesů“

� Saniga (2007): učebnice „Pestovanie lesa“

� Poleno et al. (2007): Pěstování lesů I,II,III

� Doporu čený studijní materiál k P ěstění lesů na typologických základech –
informace k hospodá řským soubor ům:

� Plíva (1980): Diferencované způsoby hospodaření v lesích ČSR

� Průša (2001): Pěstování lesů na typologických základech



Organizace studia Pěstění lesů I – prezenční forma

1. 18.2. (dr. Dobrovolný, prof. Kantor ) Úvod do pěstění lesů: organizační pokyny, náplň, 
cíle a poslání předmětu; základní pojmy pěstění lesů, počátky řízeného pěstování lesů, 
pěstební úvaha, struktura lesa (druhová, věková, prostorová) 

2. 25.2 (doc. Vrška) Volba struktury lesa dle stanoviště a účelu  – struktura (a textura) 
lesa potenciální, současná, cílová, stupeň přirozenosti – aktuální typizace v ČR a využití v 
pěstění lesů, resp. HÚL (zejm. typologický systém ÚHÚL: LT – SLT – HS a typ vývoje 
lesa) 

3. 4.3. (dr. Dobrovolný) – Růstová dynamika hlavních lesních dřevin, teorie pěstební 
techniky - fyziologická podstata produkce, růstová dynamika - pěstební vlastnosti 
hlavních dřevin, Teorie pěstební techniky, Chronologie pěstební techniky - růstové 
etapy porostů, cíle pěstění v jednotlivých etapách, názvy příslušných sečí, pěstební 
vlastnosti dřevin,  

4. 11.3. (dr. Dobrovolný) Výchova mladých porostů a porostů středního věku: 
klasifikace stromů a probírkové metody - pojem porost středního věku - členění a definice 
probírek, Základní probírkové stupně podle Konšela - charakteristika - Konšelovo pojetí 
probírek, Probírkové metody - pojem a členění probírkových metod - podúrovňové a 
úrovňové probírky - klady a zápory, Probírka Bohdaneckého - podstata a význam probírky 
- klady a zápory - využití principu probírky v dnešní praxi, Francouzská a dánská probírka 
- jejich podstata uplatnění v dnešní praxi, úvod do modelů výchovy 

5. 18.3. (dr. Novák) Modely výchovy hlavních hospodářských dřevin  - pěstební 
vlastnosti dřevin, diferenciace podle stanovištních podmínek, kvality a míry antropické 
zátěže, specifika výchovy smíšených porostů + Ekologické efekty výchovných sečí: vliv 
na vodní režim, půdní vlastnosti, mikroklima, produkci biomasy... 

6. 25.3. (prof. Kantor) Obnova lesních porostů  - definice - obnova v lese přírodním a 
hospodářském - členění obnov podle základních kritérií, Obnova přirozená -
charakteristika členění - přirozená obnova a fenotypová kategorizace porostů, Podmínky 
pro vznik přirozené obnovy - příprava porostů k přirozené obnově, Diferenciace 
přirozené obnovy - podle porostních poměrů a stanovištních podmínek, Hospodářské 
způsoby a tvary lesa 

7. 8.4. (prof. Kantor) Varianty obnovních sečí  - charakteristika obnovy holosečné -
velikost holých sečí - uplatnění obnovy holosečné v ČR, Varianty obnovy holosečné -
seč pruhová - seč kulisová - výstavkové hospodářství, Obnovní prvky holosečného 
charakteru  - seč skupinová - seč proužková, Obnova clonná - pojem - členění obnovy 
clonné - technika a fáze Hartig-Heyerovy velkoplošné clonné seče, Varianty obnovy 
clonné - pruhová seč clonná - bavorská seč - bádenská seč, Obnova okrajová  - definice 
a charakteristika - ekologická specifika, Technika obnovy okrajové - význam vnitřního a 
vnějšího okraje, Kombinace základních způsobů obnovních sečí - důvody a příklady 
kombinací - kombinace aditivní - kombinace substitivní 

Harmonogram přednášek



Informace k p ředmětu „P ěstění lesů I“ -kombinovaná forma!
� průběh výuky

� konzultace

� zápočet: zápočtový test - 1.3., 12.00 B12 

� zkouška: ústní forma - tematicky v rozsahu konzultací a otázek pro PL I (viz. dokumentový 
server) 

� Doporu čený studijní materiál k P ěstění lesů obecn ě:

� přednášky v prezentacích pdf. - dok. server

� „Pěstování lesa v heslech“ – dok. server

� Jurča (1988): skripta „Pěstění lesů“

� Saniga (2007): učebnice „Pestovanie lesa“

� Poleno et al. (2007): Pěstování lesů I,II,III

� Doporu čený studijní materiál k P ěstění lesů na typologických základech – informace k 
hospodá řským soubor ům:

� Plíva (1980): Diferencované způsoby hospodaření v lesích ČSR

� Průša (2001): Pěstování lesů na typologických základech

Organizace studia Pěstění lesů I – kombinovaná forma



Geobiocenologický základ pěstění lesů

� Vývoj lesa:

� fylogenetický = kontinuáln ě probíhající vývoj v poledové dob ě

� ontogenetický (= velký vývojový cyklus lesa) - sukcese lesa, životní cyklus lesa po 
přírodní katastrofě

� les p řípravný - pionýrské dřeviny (bříza, jeřáb, osika, aj.) 

� les p řechodný - obnova náročnějších dřevin

� les vrcholný (klimax) - klimaxové dřeviny, nejvyšší a nejstabilnější forma 
lesního ekosystému

� 3 vývojová stádia klimaxového lesa (= malý vývojový cyklus):

� 1. dorůstání - největší tloušťková, výšková i plošná diferenciace

� 2. optimum – homogenní struktura, maximální akumulace dřevní biomasy

� 3. rozpad – strmý pokles zásoby, hloučky starých stromů, zmlazení v 
mezerách



Geobiocenologický základ pěstění lesů



Úvod do problematiky pěstění lesa

Pěstění lesů v systému 
lesnických nauk



Úvod do problematiky pěstění lesa

Vymezení pojmu „p ěstění lesů“
� PĚSTĚNÍ LESŮ je lesnický obor zabývající se péčí o lesní porosty 
(fytotechnikou) na základech nauky o lese a lesním prostředí

� vědní obor, učební předmět 

� praktická činnost

� ÚČELEM pěstební činnosti je záměrně usměrňovat růst a vývoj lesa 
tak, aby bylo dosaženo vytyčených cílů, resp. funkcí lesa.

� CÍLEM pěstební činnosti je dosáhnout toho, aby les v různých 
časových a prostorových situacích plnil nejlépe komplexní požadavky 
lidské společnosti – polyfunkční (funkčně integrované) pěstění lesa

- Dřevoprodukční funkce – hospodářský les - prioritním cílem je kvalita, 
kvantita a trvalost produkce dřevní hmoty

-Jiné funkce – tzv. pěstění účelových lesů, např. funkce rekreační, 
vodohospodářská, protierozní (půdoochranná), biodiverzita, aj.

pozn. Základní pěstební pojmy – viz. „Pěstování lesa v heslech“



KATEGORIE LES Ů

do lesů zvláštního určení lze dále zařadit lesy:

∗ v prvních zónách chráněných krajinných oblastí a lesy v přírodních rezervacích a přírodních
památkách,

∗ lázeňské,
∗ příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí,
∗ sloužící lesnickému výzkumu a lesnické výuce,
∗ se zvýšenou funkcí půdoochrannou, vodoochrannou, klimatickou nebo krajinotvornou,
∗ potřebné pro zachování biologické různorodosti, (rozmanitosti)
∗ v uznaných oborách a v samostatných bažantnicích,
∗ v nichž jiný dů ležitý veřejný zájem vyžaduje odlišný způsob hospodaření.

jsou to (ze zákona) lesy, k teré nejsou lesy ochrannými a nacházejí se
• v pásmech hygienické ochrany vodních zdrojů I. stupně,
• v ochranných pásmech zdrojů přírodních léčivých a stolních m inerálních

vod,
• na území národních parků a národních přírodních rezervací.

• lesy na m imořádně nepřízn ivých
stanovištích

• Vysokohorské lesy pod hranicí stromové
vegetace chránící níže položené  lesy a lesy
na exponovaných hřebenech

• lesy v k lečovém lesním vegetačním stupni.

LESY OCHRANNÉ

LESY ZVLÁŠTNÍHO UR ČENÍ

LESY HOSPODÁŘSKÉ

„lesy účelové“

Geobiocenologický základ pěstění lesů



Geobiocenologický základ pěstění lesů



Úvod do problematiky pěstění lesa

Historický vývoj „p ěstění lesů“

18. stol.: první dílčí pokyny k opatrnému kácení silných stromů, aby 
nedocházelo k ničení stromů mladších, při velké hustotě lesa mají se přebytečné
stromy vysekat, aby mlází mělo potřebný prostor, aj.  

-Celkově velmi špatný stav lesů – lesy prořídlé, obnova nedostatečná, přitom s 
rozvojem průmyslu začala prudce stoupat potřeba dřeva – řešení …

Poč. 19. stol.: počátky řízeného pěstování lesů (vč. pedagogiky a výzkumu) 
po vzoru pěstování zemědělských plodin = holosečné hospodářství a výsadby 
výnosných dřevin v monokulturách – zejm. smrk a borovice dle německé saské
školy čistého výnosu z půdy – normální les a paseka, věkové třídy, růstové tabulky, 
obmýtí, aj. 

I přes četnou kritiku monokulturního hospodářsví na konci 19. stol . a 
tendence návratu lesa k přirozenějším způsobům pěstování lesa se ve střední
Evropě doposud nepodařilo ve větším měřítku prosadit jiný model než les věkových 
tříd, avšak cca od 50. let 20.stol. zvýšené úsilí lesníků o úpravu dřevinné skladby 
přimíšením původních dřevin (dnes v legislativě tzv. MZD) dle poznatků lesnické
typologie – viz. Pěstění lesů na typologických základech 





Úvod do problematiky pěstění lesa

Prof. Konšel



Pěstební úvaha:

1.Stanovištní (fytocenologie a lesnická typologie, pedologie) 
a ekologická (ekologie lesa a dřevin) charakteristika 
porostu

2.Aktuální stav porostu – struktura, kvalita

3.Stanovení p ěstebního cíle – cílová d řevinná skladba, 
cílová struktura

4.Konfrontace aktuální stav x cílový

5.Vypracování dlouhodobého p ěstebního zám ěru

6.Rozhodnutí a aplikace konkrétního p ěstebního zásahu 
– pročistka, probírka, obnovní seč, umělá a přirozená
obnova, aj.

Úvod do problematiky pěstění lesa



Geobiocenologický základ pěstění lesů

Rozmanitost přírodních podmínek v ČR vyvolává nutnost diferencovaného pěstění lesů

Typologický systém ÚHÚL

� založen na vertikálním (10 LVS) a horizontálním (24 edafických kategorií sestaveno do 
širších rámců – 8 ekologických řad) členění přírodních podmínek

� Lesní typ (LT) je soubor lesních biocenóz, původních i změněných a jejich vývojových 
stadií, včetně prostředí, tedy geobiocenóz vývojově k sobě patřících. 

� Soubor lesních typ ů (SLT) spojuje lesní typy na příbuzných stanovištích.

� Hospodá řské soubory (HS) jsou základní jednotkou rámcového plánování, jehož
prostřednictvím se uplatňují hospodářsko-úpravnická, těžební i pěstební opatření.

� cílový – příloha č. 2 k vyhlášce č. 83/1996 Sb., dvoumístný číselný kód

� současný – + aktuální porostní typ → třímístný číselný kód

� provozním výstupem jsou 

� základní hospodá řská doporu čení - příloha č. 3 k vyhlášce č. 83/1996 Sb

� rámcové sm ěrnice hospoda ření = soubor doporučení pro hospodaření v porostních 
skupinách daného hospodářského souboru (povinná součást textové části LHP, OPRL)

LVS polohy
Ekologické řady -
číselné značení

Lesy hospodářské
Lesy

zvl. urč.

1
nižší

Exponovaná 1 0

2 Kyselá 3 2

3
střední

Živná 5 4

4 Oglejená 7 6

5 (+ 6) vyšší Podmáčená (lužní) 9 8

7 horské

KÓD Dřevina (skupina dřevin)

1 smrkové

2 jedlové (SM+JD+BK)

3 borové

4 ostatní jehličnaté (MD)

5 dubové

6 bukové

7 ostatní listnaté

8 topolové

9 nízký les

0 ostatní



Geobiocenologický základ pěstění lesů



Příloha č. 4 k vyhlášce č. 83/1996 Sb. 

Rámcové vymezenícílovýchhospodářských souborů

Cílový hospodářský soubor

Číselné označení Cílové hospodářství

13 Hospodářství přirozených borových stanovišť

19 Hospodářství lužních stanovišť

21 Hospodářství exponovaných stanovišť nižších poloh

23 Hospodářství kyselých stanovišť nižších poloh

25 Hospodářství živných stanovišť nižších poloh

27 Hospodářství oglejených chudých stanovišť nižších a středních poloh

29 Hospodářství olšových stanovišť na podmáčených půdách

31 Hospodářství vysýchavých a sušších acerózních a bazických stanovišť
středních poloh

35 Hospodářství živných bazických stanovišť středních poloh

39 Hospodářství chudých podmáčených stanovišť nižších až vyšších poloh

Hospodářské soubory Geobiocenologický základ pěstění lesů



Číselné označení Cílové hospodářství

41 Hospodářství exponovaných stanovišť středních poloh

43 Hospodářství kyselých stanovišť středních poloh

45 Hospodářství živných stanovišť středních poloh

47 Hospodářství oglejených stanovišť středních poloh

51 Hospodářství exponovaných stanovišť vyšších poloh

53 Hospodářství kyselých stanovišť vyšších poloh

55 Hospodářství živných stanovišť vyšších poloh

57 Hospodářství oglejených stanovišť vyšších poloh

59 Hospodářství podmáčených stanovišť vyšších a středních poloh

71 Hospodářství exponovaných stanovišť horských poloh

73 Hospodářství kyselých stanovišť horských poloh

75 Hospodářství živných stanovišť horských poloh

77 Hospodářství oglejených stanovišť horských poloh

79 Hospodářství podmáčených stanovišť horských poloh

Geobiocenologický základ pěstění lesů



01 Mimořádně nepříznivá stanoviště

02 Vysokohorské lesy pod hranicí stromové vegetace

03 Lesy v klečovém lesním vegetačním stupni

Hospodá řské soubory
Pro kategorie les ů ochranných

Geobiocenologický základ pěstění lesů



Rámcové sm ěrnice hospoda ření

� Hospodá řský zp ůsob
� Tvar lesa
� Obmýtí
� Obnovní doba
� Obnovní číslo
� Cílová druhová

skladba

� Zásady obnovy lesa
� Zásady výchovy
� Ohrožení porost ů
� Funkce lesa hlavní, 

vedlejší

Rámcové směrnice pro příslušný HS

Geobiocenologický základ pěstění lesů



Přírodní lesní oblast 30 – Drahanská vrchovina

Hospodá řský  soubor Cílové
hospo
dářství

46 – Účelové hospodářství oglejených stanovišť středních poloh

461 Účelové smrkové hospodá řství oglejených a podmá čených stanoviš ť středních poloh

So
uč.
por
ost
y

Smrkové Funk ční zaměření Polyfunkční (produkční) (ha) Výměra (
%
)

Soubory lesních typ ů 3V, 4V, 3O, 4G, 5G 52,41 0,53

Kategorie lesa Hospodá řský tvar Hospodá řský zp ůsob

les zvláštního 
určení

vysoký pP,  (pN) Podrostní, (náse čný)

Zákonné ustanovení (zákon č.289/1995 Sb.) Základní hospodá řská doporu čení (vyhláška MZe č.83/1996 Sb.)

Maximální velikost holé seče  (§31,odst.2) 1 ha Obmýtí 100 Obnovní doba 40

Maximální šířka holé seče (§31,odst.2) 2 x průměrná výška Počátek obnovy 81 Návratná doba 7

Doba zajištění lesních porostů
(výjimka - §31,odst.6)

9 let Minimální podíl 
MZD

25 % (výjimka 15% -vyhl. č. 84/96 Sb. § 10, odst. 3)

Minimální počty prostokořenného sadebního materiálu (tis. ks/ha) 
(Příloha č.8 k vyhlášce č.82/1996 Sb.)

Meliorační a zpevňující dřeviny
(Příloha č.4 k vyhlášce č.83/1996 Sb.)

SM 3,5 , JD 5 (3), BO 8, DB a BK 8 (4), LP,JV a JS 4, BR a OS 3, JDO 2 3,4V, 3O: DB,BK,JD,LP,JV,JS,JL,JDO,HB
4O:  +BR,OS / 4G: +OL

Cílová druhová skladba: ALT.: SM 6, JD 2, DB 1, (BK,LP ,KL) 1, JS, JL, JDO
ALT.: DB 6, JD 2, BK 1, LP 1, KL, JS, JL

Maximální podíl GND:

MD 5-10%, DG a JDO + až 2%

Geobiocenologický základ pěstění lesů



Odchylky od modelu: 

Porosty ostatních listnáčů : obmýtí 90 r., obnovní doba 20 let.  

Obnovní postup:   

Okrajové a pruhové clonné seče pro přirozenou obnovu s řazením proti směru převládajících větrů . V případě zabuřenělých stanovišť kategorie O,V náseky a 
podsadby. DB, BK, LP a JD vnášet do předsunutých skupin v předstihu, u JD dosáhnout dostatečného zastoupení,  míšení dřevin skupinové i jednotlivé. 

Způsob obnovy:

Předpoklady pro přirozenou obnovu u SM, JV a JS průměrné, u BK podprůměrné. Umělá obnova vyvýšenou sadbou po obnově odvodňovací sítě (vyčištění příkopů, 
případně doplnění sítě). 

Péče o kultury:

Ochrana proti buřeni a zvěři. Úprava druhové skladby nárostů.

Výchova porostu: Zaměření na kvalitu a stabilitu porostu. Porostní výstavba – horizontální struktura zapojená až mírně uvolněná, vertikální výstavba 
středně diferencovaná.

- mladé :  Intenzívní zásahy s uvolněním nejstabilnějších a nejkvalitnějších jedinců, péče o dlouhou zelenou korunu a kvalitní
zakořenění, dalšími zásahy v úrovni vytvářet volnější zápoj, včasné rozčlenění porostů. Podpora MZD a kvalitních
přimíšených cílových dřevin. Včasné založení zpevňovacích pásů u intenzívně nevychovávaných porostních skupin SM.
Prořezávky a první probírky v listnatých a borových porostech negativním výběrem v úrovni a nadúrovni odstraněním
netvárných a poškozených jedinců, šetřit podúroveň.

- dospívající : Úrovňové zásahy na podporu cílových nejstabilnějších a nejkvalitnějších stromů (cca 500 na 1 ha) a MZD. 

Geobiocenologický základ pěstění lesů



Opatření ochrany les ů:

Silné ohrožení zamokřením, větrem i sněhem, mrazovými polohami, poškození hnilobou. Dbát na včasné zpevnění porostů – rozluky, odluky, závory, obnova postupným krytím v mýtních 
článcích, budovat odolné porostní pláště a okraje. Návětrné okraje v šířce 30-50 m ponechat a domýtit až v závěru obnovy. Výchovou a vhodnými obnovními postupy bránit silnému  
zamokření a negativnímu vlivu mrazových poloh. Traktorové přibližování provádět pouze v suchém nebo zimním období, kdy nedochází k poškozování půdního povrchu. Nutná je úprava 
již vzniklých kolejí a rýh, také cesty je třeba chránit před podmáčením a erozí. Po těžbě se vyčistí stávající odvodňovací příkopy, popř. se doplní dočasnými brázdami v rámci přípravy půdy 
nebo se zřídí nová odvodňovací síť dle potřeby.

Meliorace:

Biologická při dodržení obnovních postupů, způsobu výchovy a cílové druhové skladby dřevin. Silně zamokřelé lokality odvodňovat při obnově. Výstavbu melioračních systémů možno 
uskutečnit pouze se souhlasem orgánu ochrany přírody a krajiny.

Zajišt ění mimoproduk čních funkcí lesa:

Funkční potenciál průměrný až nadprůměrný, desukční ekologická funkce – zajištěna existencí stanovištně vhodného, stabilního a zapojeného porostu. Spočívá v odsávání vody porosty a 
odvádění přebytečné vody z půdního profilu. Ekologická stabilita podprůměrná až průměrná v závislosti na příměsi listnáčů. V CHKO Moravský kras souběh s funkcí ochrany přírody, při 
plánování cílové druhové skladby ve 2. zóně preferovat listnatou alternativu.

ÚSES:

Hospodaření podle návrhů opatření v prvcích schválených územně plánovací dokumentací. Ochrana původní fytocenózy, jemnější způsoby hospodaření, podpora druhové diverzity. 
Vytvoření a podpora vertikálního členění, maximální podpora všech listnáčů. V prvcích ÚSES zvýšené % MZD. Nevysazovat geograficky nepůvodní dřeviny.

Doporu čené těžebně - dopravní technologie:

Rozčlenění při prvních zásazích, nejpozději při výšce porostu 10 m. V mlazinách linky po 10 – 30 m, š. 2-3 m, v tyčovinách rozestup 40 – 80 m, š. 3 – 4 m. Technologie šetřící půdní
povrch a přirozené zmlazení – LKT s nízkotlakými pneumatikami, kůň, lanové dopravní zařízení zvláště na neúnosných terénech , rozestup linek 60 – 100 m. V porostech s přirozenou 
obnovou a na plochách s clonnými sečemi pohyb prostředků pouze po linkách.

Geobiocenologický základ pěstění lesů



Struktura (skladba) - lesních porostů

Struktura (skladba)

druhová

věková

prostorová

Struktura lesa



Struktura (skladba) - lesních porostů druhová

Druhové složení porostů
O druhovém složení lesa rozhoduje příslušnost stromů k botanickému 

druhu. 
Lesní porost složený pouze z jedné dřeviny je  porost nesmíšený 

(stejnorodý), ⇒ smrková nebo borová monokultura ± na 
nevhodných stanovištích).

Lesní porost složený z více dřevin je porost smíšený (nestejnorodý),  
plošný  podíl dřevin ⇒ zastoupení dřeviny

Zastoupení d řevin v porostu se vyjadřuje zkratkou dřeviny a desítkami 
procent 

SM 4, JD 2, BK 4, LP     (∑10) 
nebo procenty

SM 41, JD 19, BK 37, LP 3 (∑100)

Z toho vyplývá, že zastoupení dřevin, ale i jejich rozmístění ve 
smíšených porostech může být značně variabilní.

Struktura lesa - druhová



Podle zastoupení d řevin:
• dřevinu hlavní - zaujímá v 

porostu největší plošný 
podíl (min. 40%)

• dřevinu vedlejší - má menší
zastoupení než dřevina 
hlavní, dřeviny vedlejší se 
potom dělí na

• dřevinu přímíšenou - s 
plošným podílem > 10% 

• dřevinu vtroušenou - s 
plošným podílem < 10%

Zastoupení dřevin

45%

30%

15%

5%
5%

Dřevina hlavní BK

Dřevina vedlejší
přimíšená SM

Dřevina vedlejší
přimíšená HB

Dřevina vedlejší
vtroušená JD

Dřevina vedlejší
vtroušená JV

Struktura lesa - druhová



Struktura lesa - druhová



Podle vlastností a významu se rozlišují
dřeviny:

• přípravné → vytváří ± v předstihu vhodné podmínky pro 
dřeviny hospodářské

• ochranné → poskytují jiným dřevinám ochranu proti 
nepříznivým vlivům

• zápojné → napomáhají k vytvoření potřebného zápoje
• meliora ční → slouží k udržení nebo zlepšení prostředí

(zejm. půdního)  pro jiné dřeviny
• výchovné → napomáhají výchově porostu
• pionýrské → dřeviny které jsou schopny obsazovat 

nepříznivá stanoviště
• autochtonní → druh dřeviny, který geneticky souvisí s 

předky, kteří se na daném stanovišti vyskytovali v 
minulosti

• alochtonní → druh dřeviny, který není na daném území
autochtonní (původní) 

Struktura lesa - druhová



Struktura lesních porostů věková

Věkové složení porostů
Porosty se podle věku jednotlivých stromů dělí na
• porosty stejnov ěké - v mladých porostech se stromy liší

věkem do 5 let, ve středně starých do 10 let
• porosty různověké- věkový rozdíl jednotlivých stromů je 

větší jak 5 (mladé porosty) případně 10 (středně staré
porosty) let.

Podle věku se porosty dále rozdělují na věkové t řídy a 
věkové stupn ě:

• věková třída - rozdělení porostů po intervalech 20 let, 
používá se zejména v porostních mapách

• věkový stupeň - rozdělení porostů po intervalech 10 let -
používá se v lesním hospodářském plánu k vyjádření
plošného zastoupení věkových stupňů, plošného 
zastoupení dřevin apod.

Struktura lesa - věková



Struktura lesních porostů věkováVěková třída a věkový stupeň

Nálet, nárost, kultura

Mlazina

Tyčkovina

Tyčovina

Nastávající kmenovina

Zralá kmenovina

I

I

II

III

IV

V

1

2

3,4

5,6

7,8

9,10

Zralá – přestárlá kmenovina VI 11,12

Struktura lesa - věková



Vývojová
fáze

Nárosty a kultury Mlazina Ty čkovina Tyčovina Nastávající
kmenovina

Kme-
novina

Věk 1-10 10-25 25-40 40-60 60-80 80+

Vlastnosti nálet nárost kultura mladý lesní
porost,

mladý-středně
starý porost,

středně starý

Popis mladý 
porost z 
přirozené
obnovy, 
růstově
nezajištěný

mladý porost z 
přirozené
obnovy, 
růstově
zajištěný

mladý 
porost 
založený 
uměle

počátek při 
zapojení
porostu, 
výška cca od 
1,5 m, 
výčetní
tloušťka 
stromů
hlavního 
porostu <<<<7 
cm

výčetní tloušťka 
stromů
hlavního 
porostu ≥≥≥≥7 cm, 
(6-12cm), 2,-3. 
věk. 
stupeň,odumírá
ní spodních 
přeslenů

porost, 
výčetní
tloušťka 13-
19 cm, 
odu-mírání
spodních 
přeslenů, 
čištění kmenů

počáteční
období
kmenoviny, 
výčetní tloušťka 
cca 20 cm

poslední
vývojové
stádium 
porostu

Vývojová
etapa

Vytváření porostu vyspívání porostu dospívání
po-rostu

dospělé
(mýtní) 
porosty

Struktura lesa - věková



Struktura lesa - věková



Struktura lesních porostů prostorová

Prostorové složení (výstavbu) porostu 
můžeme posuzovat ve sm ěru 
vodorovném (horizontálním) nebo 
svislém (vertikálním).

Struktura lesa - prostorová



Pojmy související s prostorovou strukturou:
• Hustota
• Spon
• Rozmíst ění
• Rozestup strom ů

• Zápoj
• Zakmen ění

Hustota porostu
• počet jedinc ů na jednotku plochy
• souvisí se zp ůsobem vzniku porostu

Struktura lesa – prostorová horizontální



Struktura lesních porostů prostorová - horizontální

Spon 
je obrazec, které vytvá ří spojnice sousedních 

stromk ů
spon m ůže být 
• Čtvercový
• Obdélníkový
• Trojúhelníkový
• nepravidelný (netvo ří pravidelné obrazce)
• řadový (stejné vzdálenosti řad a zpravidla 

nestejné vzdálenosti stromk ů v řadách)  apod. a 
souvisí s technologií výsadby

Vedle toho pojmy úzký a široký spon souvisí spíše 
s větší (menší) hustotou (po čtem) sazenic. 

Struktura lesa – prostorová horizontální



Struktura lesa – prostorová horizontální

čtvercový



Struktura lesa – prostorová horizontální

trojúhelníkový



Struktura lesa – prostorová horizontální

řadový



Spon šestiúhelníkový

Struktura lesa – prostorová horizontální



Struktura lesa – prostorová horizontální



Struktura (skladba) - lesních porostů druhová

Podle horizontálního rozmíst ění dřevin = 
textura lesa:

Dřeviny se mohou v porostu (ve směru horizontálním) 
nacházet v různých formacích (podle množství a 
velikosti plochy kterou zaujímají). Na základě toho 
rozlišujeme přimíšení :

• jednotlivé – střídá se strom od stromu
• hlou čkové – do 1 ar
• skupinové – 0.01 až 0.2 ha
• ostr ůvkové – 0.2 až 0.5 ha
• plošné – nad 0.5 ha
• řadové

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj
je vzájemný dotyk a prolínání (poloha) v ětví strom ů. Je velmi 

důležitým p ěstebním kriteriem p ři výchov ě i obnov ě porost ů, 
nebo ť ovliv ňuje mikroklima porostu (zejména pronikání
světelného zá ření a atmosférických srážek do nitra porostu). 
Vyjad řuje se slovn ě nebo číseln ě.

Slovní vyjád ření stup ňů zápoje :
• zápoj p řehoustlý (v ětve sousedních strom ů se překrývají, koruny 

jsou stísn ěné)
• zápoj dokonalý (v ětve se dotýkají, koruny jsou dob ře formované)
• zápoj uvoln ěný (mezi korunami jsou malé mezery)
• zápoj do časně přerušený (mezi korunami jsou mezery, které se 

dalším vývojem zapojí)
• zápoj trvale p řerušený (mezi korunami jsou mezery, které se již

dalším vývojem nezapojí)
Číselné vyjád ření zápoje
Číseln ě lze vyjád řit zápoj bu ď procenticky, tj. kolik procent zaujímá

celková plocha korunových projekcí z celkové plochy po rostu, 
nebo korunovým indexem, tj. pom ěrem plochy korunových 
projekcí k ploše porostu.

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj p řehoustlý

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj dokonalý

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj uvoln ěný

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj do časně přerušený

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj trvale p řerušený

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj 80 % Zápoj 60 %

Zápoj 0,8 Zápoj 0,6

Struktura lesních porostů prostorová - horizontálníStruktura lesa – prostorová horizontální



Zakmen ění je taxa ční veli čina odvozená ze 
vztahu:

kde je 
Z  - zakmenění porostu
Vs - zásoba (nebo kruhová vý četní

základna) porostu skute čná
Vt - zásoba (nebo kruhová vý četní

základna) porostu tabulková

t

s

V

V
Z =

Zakmenění

Struktura lesa – prostorová horizontální



Růstové tabulky (grafické)



Růstové tabulky (grafické)



Růstové tabulky (grafické)



Struktura lesních porostů prostorová – horizontální
Zakmenění

Struktura lesa – prostorová horizontální



Stupeň zakmenění při hodnot ě

1) zakmen ění plné 1.0 - 0.9

2) zakmenění uvoln ěné 0.8 - 0.7

3) zakmen ění pro řídlé 0.6 - 0.5

4) zakmen ění řídké 0.4 - 0.3

5) zakmen ění rozptýlené
roztroušené

0.2 - 0.1

Struktura lesa – prostorová horizontální



Zápoj se m ůže posuzovat i ve smyslu vertikálním, kdy 
nejde o p římý dotyk v ětví korun, ale dotyk 
(vzájemnou polohu) korunových projekcí.

Struktura lesa – prostorová vertikální



• Lesní porosty jsou často diferencovány ve vertikálním sm ěru do tzv. 
etáží porostu 

• Znamená to uspo řádání strom ů do jednoho nebo více díl čích soubor ů, 
které mají výrazný vzájemný výškový odstup. 

• Etážovitost je zp ůsobena bu ď různověkostí nebo rozdílnou r ůstovou 
dynamikou d řevin ve smíšeném porostu a to i vlivem prost ředí
(stanovišt ě) nebo rozdílným p ůvodem etáží (les st řední).

Struktura lesa – prostorová vertikální



• Diferenciace strom ů výšková
• porostní nadúrove ň (nadúrove ň porostu) -

vrstva, ve které jsou stromy, které z řetelně
převyšují porostní úrove ň

• porostní úrove ň (úrove ň porostu) - vrstva, ve 
které koruny strom ů dosahují nejv ětšího 
zápoje, s nejv ětším množstvím v ětví, s 
převážnou částí asimila čních orgán ů

• porostní podúrove ň (podúrove ň porostu) -
vrstva se  stromy které jsou z řetelně pod 
porostní úrovní

Struktura lesa – prostorová horizontální



Struktura lesních porostů prostorová – vertikální

Podle p říslušnosti strom ů k jednotlivým 
vrstvám ve vertikálním profilu porostu se 
potom rozlišují:

• Stromy nadúrov ňové
• Stromy úrov ňové
• Stromy podúrov ňové

Struktura lesa – prostorová horizontální



Struktura lesních porostů prostorová – vertikální
porostní úrovně

Struktura lesa – prostorová horizontální



Růst stromu



Růst stromu – parametry stromu



Korunová projekce:

Objem (plášť) koruny

Růst stromu – parametry stromu

- pro produkci důležitá osvětlenáčást koruny, resp. listy na jejím obvodě

- Jehličnany – osvětlenáčást = kužel až kvadratický paraboloid ca do 2/3 délky 
koruny od shora, zastíněnáčást = zkosený paraboloid nebo komolý kužel

- Listnáče – osvětlenáčást = kubický paraboloid až polokoule ca do 1/3 až 1/2 délky 
koruny od shora, zastíněnáčást  = kužel

- Horizontální projekce nejširšíčásti koruny 
– v m2

smrk



Dendrometrické vztahy:

Růst stromu – parametry stromu

23_Michailov, R2=0.80

10
11

12
13

14
15
16

17
18

19
20

120 170 220 270 320 370

DBH (mm)

h 
(m

)

0

2

4

6

8

10

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

DBH [cm]

r 
[m

]

RP A (beech)
RP B (beech)
RP A (beech)
RP B (beech)
RP A (spruce)
RP B (spruce)

200

700

1200

1700

2200

2700

3200

40 50 60 70 80 90 100
DBH [cm]

V
 [

m
3 ]

RP A
RP B
RP A
RP B



Růst stromu

• Růst z fyziologického hlediska = projev 
asimila ční schopnosti listové plochy,  LAI –
index listové plochy jako d ůležitý ukazatel 
produkce

• růst do výšky - realizuje se vrcholovým 
výhonem, kterým se prodlužuje kmen stromu  
(terminál, terminální výhon)

• růst do tlouš ťky - se realizuje činností kambia a 
felogenu, kterou vzniká každoro čně na obvodu 
kmene nová vrstva d řeva

• růst bo ční - se realizuje bo čními výhony, kterým 
se prodlužují v ětve a mění se tak ší řka (průměr) 
koruny



Růst stromu

Růst na kruhové ploše - je projevem tlouš ťkového 
růstu, kterým se m ění plocha p říčného řezu kmene, 
tzv. kruhová plocha (ve vý četní výšce 1.3 m nad 
zemí).  

Růst stromu na objemu - realizuje se zm ěnou 
základních parametr ů stromu, zejména výškou a 
tlouš ťkou kmene, délkou a tlouš ťkou v ětví a ko řenů. 
Uvažuje se zpravidla objem nadzemní části (bez 
kořenů) s členěním na hroubí ⇒⇒⇒⇒ a nehroubí ⇒⇒⇒⇒. 

Obecně tedy r ůst znamená vývoj hodnoty ur čité
veli činy (výška stromu, tlouš ťka stromu) vzhledem k 
věku. Naproti tomu zm ěna této veli čina za ur čitý 
časový úsek je p řírůst⇒⇒⇒⇒ druhy p řírůstů. 



Růst stromu

K výškovému  r ůstu dochází b ěhem 
vegetačního období. 

Délka terminálního vrcholu, který se 
vytvo ří během vegeta čního období
představuje  ro ční výškový p řírůst.   

Výškový r ůst ve vegeta čním období
začíná na ja ře (v měsíci dubnu až
květnu) a kon čí v lét ě (v červenci až
srpnu). 

Sledujeme-li  pr ůběh vývoje r ůstu a 
přírůstu b ěhem celého života 
stromu, m ůžeme v rámci tzv. velké
růstové periody pozorovat t ři 
“malé” r ůstové periody (na 
přírůstové k řivce odd ělené dv ěma 
inflexními body):
– období mládí
– období plné síly až dosp ělosti
– období stá ří

Menší p řírůst v juvenilním (mladém) 
věku je vyst řídán vyšším p řírůstem 
ve st ředním v ěku, a po dosažení
kulmina čního bodu rychle klesá; to 
ukazuje existenci malých period.



Růst stromu – růstový rytmus (dynamika)

Rozdílnost výškového růstu jednotlivých dřevin – různé dřeviny 
ve stejném věku zaujímají jiné sociální postavení -důležité zejm. při 
zakládání a pěstování smíšených porostů – vhodné volit směs dřevin se stejnou 
růstovou dynamikou v mládí nebo vykazuje-li rychlejší růst dřevina plánovaná pro 
umístění v nadúrovni, popř. dřevinu pomaleji rostoucí (např. buk) obnovit v 
dostatečném předstihu před dřevinou rychleji rostoucí (např. smrk)

- Věk kulminace výškového přírůstu (období plné síly): borovice 7 let (5-15), 
smrk 20 let (8-32), buk 23 let (8-45), jedle 33 let (10-50)

- Slunné dřeviny dosahují maximální hodnotu běžného výškového přírůstu 
dříve, křivka prud čeji stoupá a prudčeji klesá, u stinných dřevin kulminace 
později a pozvolnější průběh křivky  

- Stinné dřeviny na rozdíl od slunných po uvolnění reagují zvýšeným výškovým 
přírůstem, stromy v mládí zastíněné rostou déle a dosahují větší konečné
výšky, než ty, které vyrostli bez zastínění a v mládí se rychle vyvíjeli

- Produkčně výhodné smíšení = slunné dřeviny v horním patru propouští světlo 
ke stinným a polostinným dřevinám ve středním a spodním patru (např. 
modřín s bukem)



Růst stromu – růstový rytmus (dynamika)



DDřřevinaevina RRůůstovstov áá
plocha plocha 

mm22

PolomPolom ěěr r 
korunykoruny

mm

CenotickCenotick áá situacesituace

RRůůstovou  plochou cstovou  plochou cíílových stromlových stromůů v v mýtnostimýtnostise rozumse rozumíí kruh.kruh.

SmrkSmrk 2525 2,82,8 strom hlavnstrom hlavníí
úúrovnrovněě

JedleJedle 3030 3,13,1 relativnrelativněě
ponponěěkud kud 
ppřředredrůůststáá

BoroviceBorovice 5050 4,04,0 relativnrelativněě
ponponěěkud kud 
ppřředredrůůststáá

Růst stromu – růstový rytmus (dynamika)



DDřřevinaevina RRůůstovstov áá
plocha plocha 

mm22

PolomPolom ěěr r 
korunykoruny

mm

CenotickCenotick áá situacesituace

ModModřříínn 5050 4,04,0 zzřřetelnetelněě
ppřředredrůůstavýstavý

BukBuk 6060--100100 4,54,5--5,65,6 v hlavnv hlavníí
úúrovni, ale rovni, ale 
ppřředredrůůststáá SM SM 
a a DBDBčč

DubDub 7070--100100 4,74,7--5,65,6 vvššechny echny 
ppřředredrůůststáá

Růst stromu – růstový rytmus (dynamika)



DDřřevinaevina RRůůstovstov áá
plocha plocha 

mm22

PolomPolom ěěr r 
korunykoruny

mm

CenotickCenotick áá situacesituace

JasanJasan 5050 4,04,0 ppřředredrůůststáá
vvššechny echny 
mimo DB a mimo DB a 
JVKJVK

Javor klenJavor klen 5050 4,04,0 ppřředredrůůststáá
vvššechny echny 
mimo DBmimo DB

Růst stromu – růstový rytmus (dynamika)



DDřřevinaevina RRůůstovstov áá
plocha plocha 

mm22

PolomPolom ěěr r 
korunykoruny

mm

CenotickCenotick áá situacesituace

DouglaskaDouglaska 3535--4545 3,33,3--3,83,8 v v úúrovni s rovni s 
ostatnostatníímimi

Dub Dub 
ččervenýervený

7070 4,74,7 v v úúrovni s rovni s 
ostatnostatníímimi

Růst stromu – růstový rytmus (dynamika)



Průměrná růstová plocha1 stromu = porostní plocha / počet stromů

Růst stromu – růstový prostor

Růstová reakce dřevin na zvětšený růstový prostor – uvolnění, 
tzv. světlostní přírůst, je různá – nutno přizpůsobit pěstební zásah 
(intenzitu) – u jehličnanů působí mírné rozpojení zápoje na výškový růst 
příznivě, silnějším rozpojením se více podpoří tloušťkový přírůst na úkor 
výškového, u buku a dubu se rozšíření růstového prostoru projeví rozrůstáním 
koruny do stran, resp. délkovým přírůstem na celém obvodě koruny a 
zvýšeným tloušťkovým přírůstem – problém zejm. u buku, který při silnějším 
zásahu navíc rychle zvětší úhel větvení = košatění a snížení výškového 
přírůstu, tzn. potřeba opatrného uvolňování.

Výpočty růstových (kompetičních) situací:

Růstový prostor:



Růst stromu – růstový prostor

Kompetiční
(sociální) plocha

LSOC = L × [AbasSamp/(AbasSamp + AbasNeighb)]

0

50

100

150

200

250

0 50 100 150 200 250

ASOC [m2]

P
 [

m
2 ]

RP A
RP B
 RP A
RP B



Růst stromu – růstový prostor

Kompetiční indexy



Růst stromu – biologické (a pěstební) vlastnosti

Smrk: polostinná dřevina, u které objemový přírůst kulminuje mnohem dříve jak 
u buku (okolo 40 let). Reakce na uvolnění světlostním přírůstem se dostavuje, 
avšak rychlostí zaostává za bukem. Korunu nerozvíjí do šířky a proto ji ve vyšším 
věku může již málo rozvíjet. Jakmile se délka koruny zredukuje odumřením 
spodních větví (např. v přehoustlých porostech), je její další prodloužení možné jen 
výškovým přírůstem (ve vyšším věku problematické). V příliš řídkých porostech se 
zvyšuje tloušťka větví a brzdí se čištění kmene.

Příznivé pěstební vlastnosti:  nekošatí, nekřiví se, relativně symetrická koruna, v 
hustých porostech značně zkracuje korunu, výškový růst převládá nad tloušťkovým 
– to vede k přeštíhlení (h/d >1) a snížení stability stromu a celého porostu



Růst stromu – biologické (a pěstební) vlastnosti

Borovice: typicky slunná dřevina s velmi brzkou kulminací běžného 
objemového přírůstu (okolo 30 let) s následným rychlým poklesem, ještě dříve 
kulminuje výškový přírůst (okolo 20 let) - v 70 letech jen okolo 20 cm ročně. Tedy  
o budoucí jakosti porostu se rozhoduje hlavně v mladém věku. Ve stadiu 
kmenoviny již nekošatí. S nízkou schopností rozvíjet korunu ve středním a vyšším 
věku souvisí i nedostatečná schopnost vytvářet boční kořeny. Borovice je tedy 
schopná mnohem pomaleji jak např. buk obsadit uvolněný kořenový systém ve 
svrchní vrstvě půdy po odstranění konkurujících sousedů a má tedy obecně jen 
nízkou schopnost vytvářet světlostní přírůst, na jehož začátek musíme čekat 
podstatně déle jak např. u smrku. Mezernatý porost v mládí zapříčiňuje tvorbu 
tlustých větví, což znehodnocuje kvalitu budoucího porostu.

Pěstební vlastnosti: spíše jako listnáč, tzn. tvorba silnějších větví a rozložitějších 
korun při nadměrném uvolnění, neprůběžná osa kmene. V oblastech, kde škodí sníh 
je poškozována zlomy. Potlačené a přeštíhlené borovice poměrně málo reagují
zvýšeným přírůstem na uvolnění, kladná reakce na uvolnění hlavně v mládí - s 
věkem se značně snižuje



Růst stromu – biologické (a pěstební) vlastnosti

Buk: typicky stinná dřevina, s pozdější kulminací běžného objemového přírůstu 
(okolo 60let), přírůst dlouhotrvající ve stáří jen pomalu klesající. Plastická dřevina 
– na uvolnění reaguje světlostním přírůstem velmi dobře, a to i ve vyšším věku, 
tvárná koruna dokáže vyplnit velmi rozdílné růstové prostory. Problém nepravého 
jádra vzniká s věkem, proto je žádoucí zrychlený tloušťkový vývoj.  Nepodléhá
příliš abiotickým škodám a ohrožení hmyzem a houbami je poměrně malé.

Pěstební vlastnosti:  košatění, často excentrické koruny,  neprůběžná osa kmene, 
vidličnatost, při výchově mladých porostů se využívá přirozené schopnosti 
autoredukce = potlačení jedinci díky stinné povaze buku přežívají v podúrovni a 
postupem času sami odumírají, tzn. na rozdíl od dubu (světlomilný značně

fototropní) nehrozí takové riziko přeštíhlení. 



Růst stromu – biologické (a pěstební) vlastnosti

Dub: výškový (okolo 20 let) a objemový (okolo 45 let) přírůst kulminují u této 
slunné dřeviny sice brzy, avšak později jak u borovice. Pomalý pokles přírůstu a 
jeho dlouhé trvání souvisí v protikladu s borovicí s jeho dlouhou fyzickou délkou 
života. Schopnost košatění v mládí je vyvinutá stejně jako u borovice, ale trvá déle. 
Fototropismus… V schopnosti reagovat na uvolnění světlostním přírůstem je dub 
někde mezi borovicí a bukem. Dodatečná regenerace korun v kmenovinách dříve na 
husto rostoucích dubů je jen pomalá, náhlé uvolnění korun zapříčiňuje značné
vytváření vlků.

Pěstební vlastnosti:  podobné jako u buku, ovšem větší náchylnost k přeštíhlení a 
křivení kvůli fototropismu, dále větší sklony k zavlčení a znehodnocení kmene při 
náhlém uvolnění nebo při nedostečném výskytu podúrovně, hůře a pomaleji reaguje 
na opožděné uvolnění. Zpevnění stability přeštíhlených dubů opožděnými zásahy je 
proto problematické –říká se, že má „měkkou páteř“. Další staré lesnické pravidlo 
říká, že dub má mít kořeny v čerstvě půdě, kmen v kožichu (tzn. potřeba husté
podúrovně pomocných doprovodných dřevin (zejm. habr, lípa) a korunu na slunci 
(v úrovni dostatečně uvolněná koruna) 



Růst stromu – biologické (a pěstební) vlastnosti

Jedle: typická stinná dřevina, citlivá na jakékoliv náhlé změny v porostním 
prostředí, pro svoji růstovou strategii (čekatelka – dokáže při výšce jen několika metrů
živořit i přes 100 let ve velmi nepříznivých světelných podmínkách a čekat na svoji 
příležitost) prospívá v porostech s členitější a složitější strukturou, jinak pěstební
vlastnosti podobně jako smrk

Modřín: světlomilný, řídká koruna s jemným olistěněním – nejlépe jednotlivě
vtroušená dřevina (rozestup min. 12 m), koruna vždy v nadúrovni, úrovňové nebo 
dokonce podúrovňové modříny je lépe odstranit, vysoká stabilita a odolnost proti větru

Douglaska: polostinná dřevina s podobnými vlastnostmi jako smrk, ovšem vyšší
objemová produkce, nehodí se jako monokultura, vhodnáspíše jako individuální nebo 
skupinová příměs, popř. k vylepšování a doplňování kultur

Habr, javor, jasan, lípa: do směsí nebo jako pomocné při výchově dřevin 
cílových

Bříza, jíva, osika: pionýrské dřeviny, využití jako přípravné dřeviny na 
kalamitních holinách, dále častý výskyt v běžných porostech – pokud neškodí cílové
dřevině ponechávat pro zvýšení biodiverzity, popř. jako palivo, aj.



Pěstební zásah

Zmenšováním 
počtu stromů

Úprava tvaru 
stromu

Teorie pěstební techniky



Zmenšováním 
počtu stromů

Vyřazením celých 
stromů

•Odstraněním
•Umrtvením

Omezením růstu a 
vlivu stromů

•Krácením

•Jiným tlumením růstu

Teorie pěstební techniky



Pěstební zásah

• Vyřazením jednotlivých větví-ořez
• Všech větví po obvodu do určité výšky-oklest

Úprava tvaru stromu

Teorie pěstební techniky



Teorie p ěstební techniky

Výchovný zásah v podstatě znamená
zasahování do kompetičních vztahů
vnitrodruhových, nebo mezidruhových

Teorie pěstební techniky



Elementy p ěstebního zásahu 

• Kdy

• Kolik

• Kde

• Jak

• Doba zásahu

• Síla zásahu

• Umístění zásahu, jádro 
pěstební péče

• Způsob výběru (zásahu)

Teorie pěstební techniky



Prvek Popis Členění

Doba vykonání
(opakování)

Určuje počátek výchovy a pěstební
interval (dobu mezi 
jednotlivými zásahy)

Zásah včasnývykonaný v optimálním čase
Zásahpředčasnýnevhodný, vykonán příliš brzy, předbíhá

přirozenému vývoji porostu
Zásah opožděný nevhodný, došlo k závažným poruchám 

kvality porostu

Prostorové
umístění

Určuje umístění zásahu ve 
vertikálním profilu porostu

Výběr (zásah)
Podúrovňový odstraňování podúrovňových stromů
Úrovňovýodstraňování stromů v porostní úrovni
Nadúrovňový odstraňování stromů z porostní nadúrovně

(mladé porosty)

Síla zásahu Vyjadřuje absolutně, nebo relativně
počet odebraných stromů, 
snížení výčetní plochy nebo 
zásoby dřevní hmotyapod.

Podle pěstebního ovlivnění
Přiměřenýbez podstatného snížení zápoje
Silný podstatné snížení zápoje
Slabýmálo ovlivňuje zápoj

Druh a způsob 
výběru

Vyjadřuje na základě jakých 
principů se přistupuje k výběru 
a odstraňování stromů (řídí a 
usměrňuje přirozené
prořeďování)

druh výběru (zásahu):
zdravotnízlepšení zdravotního stavu porostu
zušlechťovací zlepšení jakostního složení porostu
zralostní stromy, které dosáhly mýtních parametrů
způsob výběru (zásahu):
negativníodstraňování záporných složek
pozitivní podpora kladných (nejjakostnějších) stromů
individuální výběr (odstraňování) jednotlivých stromů
schematickývýběr (odstraňování) stromů podle určitého 

schématu

Elementy p ěstebního zásahu

Teorie pěstební techniky



Individuální (selektivní) 
výběr záporný

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Individuální (selektivní) 
Výběr záporný

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Individuální (selektivní) 
Výběr záporný

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Individuální (selektivní) 
Výběr kladný

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Individuální (selektivní) 
Výběr kladný

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Individuální (selektivní) 
Výběr kladný

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Výběr kladný

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Individuální (selektivní) 
Výběr kladný

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Individuální (selektivní) 
Výběr kladný

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Individuální (selektivní) 
Výběr kladný

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Individuální (selektivní) 
Výběr kladný

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Výběr (zásah) schématický
Každá čtvrtá řada

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Výběr (zásah) schématický
Každá čtvrtá řada

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Výběr (zásah) schématický
Každá třetí řada

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Výběr (zásah) schématický
Každá druhá řada

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Výběr (zásah) schématický
Každá druhá řada a každý druhý strom

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Výběr (zásah) kombinovaný
Každá druhá řada a ve zbývajících řadách výběr individuální

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Výběr (zásah) kombinovaný
Každá čtvrtá řada a ve zbývajících řadách výběr individuální

Teorie pěstební techniky – způsob výběru



Fáze

Nálet, nárost, 
kultura, mlazina

Tyčkovina, tyčovina

Nastávající
kmenovina

Kmenovina

Etapa Pěstební opatření

Vytváření

Vyspívání

Dospělosti

Péče o nárosty a kultury

Výchova – pročistky

Výchova - probírky

Péče o nastávající
kmenovinu

Obnova porostu

Teorie pěstební techniky – chronologie



Vývojová 
fáze 

Nárosty a kultury 
 Mlazina Tyčkovina Tyčovina Nastávající 

kmenovina Kmenovina 

Přibližný 
věk 

 1-10  10-25 25-40 40-60 60-80 80+ 

Vlastnosti 

mladý porost z 
přirozené 
obnovy, 
růstově 
nezajištěný 

mladý porost z 
přirozené obnovy, 
růstově zajištěný 

mladý porost 
založený uměle 

počátek při 
zapojení porostu, 
výška cca od 1,5 
m, výčetní tloušťka 
stromů hlavního 
porostu <7 cm 

výčetní tloušťka stromů 
hlavního porostu ≥7 cm, 
(6-12cm), 2,-3. věk. 
stupeň,odumírání 
spodních přeslenů 

výčetní tloušťka 
13-19 cm, odu-
mírání spodních 
přeslenů, čištění 
kmenů 

počáteční období 
kmenoviny, 
výčetní tloušťka 
cca 20 cm 

poslední 
vývojové 
stádium 
porostu 

Vývojová 
etapa 

Vytváření porostu 
 

vyspívání porostu 
 

dospívání 
porostu 

dospělé 
(mýtní) porosty 

Období 
Péče o nárosty a kultury výchova porostů 

 
péče o nastávající 
kmenoviny 

obnova porostů 

Pěstební 
úkony 

 doplňování, 
prostřihávky, 
protrhávky, úprava 
stavu předrostů, 
úprava spádných 
okrajů 

vylepšování, seč 
plecí,   
ošetřování, 
ochrana (proti 
zvěři a  buřeni) 

pročistky 
-seč plecí (úprava 
druhové skladby) 
-prořezávka 
(úprava prosto-
rového rozmístění 
-čistka (odstranění 
netvárných jedinců 
v nadúrovni 

probírky 
zdravotní a zušlechťovací výběr probírky 
úrovňové a podúrovňové 

-prosvětlování 
(podpora přírůstu 
jakostních 
stromů) 
-zpevňovací seče 
(odluky, rozluky) 

obnova 
přirozená a 
umělá 

 
   Vyvětvování (oklest, ořez) 

 
   

Hlavní 
sortiment 

   tyčky (vánoční 
stromky) 

tyče, vláknina sloupovina důl.  
výř. 

pilařská kulatina cenné výř. pil. 
kul. 

 

Teorie pěstební techniky – chronologie



V nV náárostech a kulturrostech a kulturáách pch přřevlevláádajdajíí opatopatřřeneníí, , 
kterkteráá majmajíí ±± ochranný charakter a souvisochranný charakter a souvisíí
bezprostbezprostřřednedněě se zajise zajiššttěěnníím porostu a m porostu a 
vytvovytvořřeneníí jeho nejzjeho nejzáákladnkladněějjšíší struktury:struktury:

v kulturv kultur áách i v nch i v náárostech:rostech:
•• vvččasnasnéé uvolnuvolněěnníí od mateod mateřřskskéého porostu ho porostu 

((odkodkáácenceníímm))
•• ochrana proti poochrana proti pošškozovkozováánníí ttěžěžbou a bou a 

ppřřibliibli žžovováánníím dm dřříívvíí
•• ochrana proti zvochrana proti zvěřěři (oploceni (oploceníí))

Výchova mladých lesních porostů – péče o nárosty a kultury



v kulturv kulturááchch

•• ooššetetřřovováánníí sazenicsazenic

•• vylepvylepššovováánníí (n(nááhrada uhynulých sazenic)hrada uhynulých sazenic)

•• individuindividuáálnlníí ochrana proti zvochrana proti zvěřěři  (chemicky i  (chemicky 
repelenty, mechanicky  oplrepelenty, mechanicky  oplůůtky, tky, 
rozsochami)rozsochami)

•• ochrana proti ochrana proti bubuřřenieni (o(oššlaplapáávváánníí, vy, vyžžíínnáánníí, , 
chemicky herbicidy)chemicky herbicidy)

Výchova mladých lesních porostů – péče o nárosty a kultury



ÚÚkony v nkony v náárostechrostech
•• ddoplopl ňňovov áánníí (os(osáázenzeníí volných mvolných mííst)st)
•• zzáákladnkladníí úúprava smprava sm ěěsisi , p, přříípadnpadněě hustoty (prosthustoty (prostřřihiháávky, vky, 

protrhprotrháávky)vky)
•• úúprava stavu prava stavu ppřředrostedrost ůů ⇒⇒ (odstran(odstraněěnníí tvarovtvarověě

nevhodných nevhodných ppřředrostlýchedrostlých jedincjedincůů, zpravidla vy, zpravidla vyššíššího vho věěku ku 
nenežž je nje náárost)rost)

•• odstranodstraněěnníí druhovdruhověě a tvarova tvarověě nevhodných nevhodných ppřředrostledrostl ííkkůů
a a obrostlobrostl ííkkůů⇒⇒, kter, kteréé by negativnby negativněě ovlivovlivňňovaly vývoj ovaly vývoj 
nnáárosturostu

•• odstranodstraněěnníí stromkstromkůů popo šškozených tkozených t ěžěžboubou (pouze u (pouze u 
vyspvyspěělejlejšíších stromkch stromkůů a skupin)a skupin)

•• úúprava prava spsp áádných okrajdných okraj ůů (vyrovn(vyrovnáánníí vývýšškovkovéého rozdho rozdíílu lu 
sousednsousedníích skupin stromch skupin stromůů v jejichv jejichžž okrajových okrajových ččáástech stech 
hrozhrozíí narnarůůststáánníí popoččtu nekvalitntu nekvalitníích okrajových stromch okrajových stromůů) ) 

Výchova mladých lesních porostů – péče o nárosty a kultury



Výchova mladých lesních porostů – péče o nárosty a kultury



Výchova mladých lesních porostů – péče o nárosty a kultury



ProProččistkaistka -- ččlenleněěnníí
••sesečč plecplecíí -- úúprava druhovprava druhovéé skladby skladby 

••proprořřezezáávkavka, , úúprava prostorovprava prostorováá skladby skladby 
nesmnesmíšíšený poros (zejmený poros (zejmééna na úúprava prava 
hustoty)hustoty)

••ččistkaistka, odstra, odstraňňovováánníí netvnetváárných stromrných stromůů
v porostnv porostníí úúrovni a zejmrovni a zejmééna v na v nadnadúúrovnirovni. . 

Výchova mladých lesních porostů – pročistka



JurJurččovaova klasifikaceklasifikace

Výchova mladých lesních porostů – pročistka



Jádro pěstební péče

Porosty smrkové (MD, JD) Porosty listnaté a borové

Výchova mladých lesních porostů – pročistka



UmUmííststěěnníí
zzáásahusahu

Z výchovnZ výchovnéého hlediska mho hlediska máá nejvnejvěěttšíší význam zvýznam záásah v sah v úúrovni a rovni a nadnadúúrovnirovni. . 
Porosty smrkovPorosty smrkovéé, jedlov, jedlovéé, mod, modřříínovnovéé -- zpravidla v nizpravidla v nižžšíších vých výšškových kových 
ttřřííddáách porostnch porostníí úúrovnrovněě a v poda v podúúrovnirovni
Porosty borovPorosty borovéé a listnata listnatéé -- zpravidla ve vyzpravidla ve vyššíšších vých výšškových tkových třřííddáách ch 
porostnporostníí úúrovnrovněě a a nadnadúúrovnrovněě

SSííla a la a 
interval interval 
zzáásahsahůů

Porosty borovPorosty borovéé a listnata listnatéé:: mmíírnrněějjšíší a a ččastastěějjšíší zzáásahysahy
Porosty smrkovPorosty smrkovéé, jedlov, jedlovéé, mod, modřříínovnovéé:: silnsilněějjšíší a ma méénněě ččastastéé

Výchova mladých lesních porostů – pročistka



ZpZpůůsob sob 
výbvýběěruru

PPřřevlevlááddáá ““ masovmasováá metoda výchovymetoda výchovy”” -- odstranodstraněěnníí ururččititéého poho poččtu tu 
nevhodných jedincnevhodných jedincůů ve prospve prospěěch ponechanýchch ponechaných
PPřřevlevlááddáá zzááporný výbporný výběěrr
Kladný výbKladný výběěr je problematický pro velkou variabilitu mlaziny, r je problematický pro velkou variabilitu mlaziny, 
mlaziny vzniklmlaziny vznikléé sadbou majsadbou majíí relativnrelativněě malou hustotu; nejsou jemalou hustotu; nejsou ješšttěě
vyhranvyhraněěny kladnny kladnéé vlastnosti jednotlivých stromvlastnosti jednotlivých stromůů

Výchova mladých lesních porostů – pročistka



OpoOpožždděěnnéé proproččistkyistky

ZZáásahy, ktersahy, kter éé nebyly vykonnebyly vykon áány vny v ččasas
DDůůsledkysledky zanedbzanedbáánníí výchovy výchovy 
•• ppřřeeššttííhlenhleníí stromstromůů -- oslabenoslabeníí odolnosti, SM, BO, i odolnosti, SM, BO, i listnlistn..
•• nevhodnnevhodnáá druhovdruhováá skladba skladba –– potlapotlaččovováánníí žžáádoucdoucíích nech nežžáádoucdoucíímimi
•• zhorzhorššenenáá kvalita stromkvalita stromůů –– relrel. v. věěttšíší podpodííl tvarovl tvarověě nevhodných v nevhodných v ÚÚ a Pa PÚÚ
•• variabilita porostnvariabilita porostníích struktur ch struktur –– nejsou konkrnejsou konkréétntníí pokyny pro zppokyny pro způůsob sob 

realizacerealizace
ZZáásady sady realizacerealizace
•• mmíírnrnéé a a ččastastěěji opakovanji opakovanéé zzáásahysahy

–– ekonomicky nevýhodnekonomicky nevýhodnéé
–– realizace zpravidla v tyrealizace zpravidla v tyččkovinkoviněě
–– zhorzhorššuje se uje se úúččinnost probinnost probíírek rek –– skladba sortimentskladba sortimentůů

•• ppřřevlevlááddáá výbvýběěr kladný r kladný –– uvoluvolňňovováánníí HS nejvhodnHS nejvhodněějjšíších jedincch jedincůů, , 
•• ppřři negativni negativníím výbm výběěru ru –– nepnepřřimiměřěřenenéé, ne, neúúččelnelnéé mezerymezery
ObecnObecn áá zzáásadasada
ČČíím dm dřřííve se zve se záásahy vykonajsahy vykonajíí, t, tíím jsou m jsou úúččinninněějjšíší a hospoda hospodáárnrněějjšíší
nejdnejdřřííve ve –– mladmladéé porosty a lepporosty a lepšíší kategoriekategorie

Výchova mladých lesních porostů – pročistka



Praktický výkon Praktický výkon proproččistekistek

PlPláán pn pěěstebnstebníích pracch pracíí
RozRozččlenleněěnníí porostporostůů k výchovk výchověě
•• zpzpřřehlednehledněěnníí
•• zpzpřříístupnstupněěnníí –– ppřříísun materisun materiáálu, techniky, lu, techniky, 

vyklizovvyklizováánníí
•• nnáávaznost na technologie v probvaznost na technologie v probíírkrkááchch
Realizace pRealizace pěěstebnstebníího výbho výběěruru
•• kvalifikace kvalifikace –– odbornodborníík, specik, speciáálnlněě vyvyšškolenkolenéé

pracovnpracovníí ččety (demonstraety (demonstraččnníí plochy)plochy)
Realizace pRealizace pěěstebnstebníího zho záásahusahu
•• mechanicky (mechanizovanmechanicky (mechanizovaněě))
•• chemickychemicky

Výchova mladých lesních porostů – pročistka



Výchova mlazin Výchova mlazin –– smrkovsmrkovéé porostyporosty

MasovMasovéé rozrozššiiřřovovááni smrkových monokultur (nesmni smrkových monokultur (nesmíšíšených porostených porostůů) je ) je 
provprováázeno vzeno váážžnými negativnnými negativníími dmi důůsledky. Hlavnsledky. Hlavníím znakem umm znakem uměěle vytvole vytvořřených ených 
smrkových ekosystsmrkových ekosystéémmůů je jejich nestabilita. Dje jejich nestabilita. Důůsledkem je znasledkem je značčnnéé popošškozovkozováánníí
smrkových porostsmrkových porostůů kalamitamikalamitami

••snsněěhovými, hovými, 
••vvěětrnými trnými 
••hmyzhmyzíími mi 
••houbovými chorobami, houbovými chorobami, 
••zvzvěřěříí
••v poslednv posledníích desetiletch desetiletíích i totch i totáálnlníí destrukcdestrukcíí nebo chnebo chřřadnutadnutíím porostm porostůů vlivem vlivem 
znezneččiiššttěěnníí ovzduovzdušíší, p, přřííp. i urp. i urččitými symptomy globitými symptomy globáálnlníích zmch změěn klimatun klimatu

Pokud se týkPokud se týkáá výchovy  smrku, lze od 17. stoletvýchovy  smrku, lze od 17. stoletíí zaznamenat dvzaznamenat dvěě koncepce koncepce 
jeho pjeho pěěstovstováánníí, a to tzv. t, a to tzv. těěsnsnéé a  prostorna  prostornéé ppěěstovstováánníí smrku. Csmrku. Cííl, klady a l, klady a 
zzáápory obou koncepcpory obou koncepcíí⇒⇒tabulkatabulka

Výchova mladých lesních porostů – smrk



koncepcekoncepce

husthustéé porostyporosty řřididšíší porostyporosty
fytotechnikafytotechnika 1.1. mmíírnrn éé zzáásahysahy

2.2. krkr áátký intervaltký interval
1.1. silnsilněějj šíší zzáásahysahy
2.2. deldelšíší intervalinterval

ccííll 1.1. šštt ííhlhléé, vysok, vysokéé kmenykmeny
2.2. jemnjemnéé ovověětventveníí

1.1. zvýzvýššeneníí tloutlouššťťkovkovéého pho přříírrůůstustu
2.2. zvýzvýššeneníí odolnosti porostuodolnosti porostu

kladyklady 1.1. leplepšíší krytkryt íí ppůůdydy
2.2. menmenšíší ovověětventveníí
3.3. vvěěttšíší plnodplnodřřevnostevnost
4.4. vvěěttšíší momožžnosti pnosti přřirozenirozenéé a a 

umuměělléé selekceselekce

1.1. leplepšíší stabilitastabilita
2.2. menmenšíší podpodííl nahodilých tl nahodilých těžěžebeb
3.3. menmenšíší podpodííl slabých l slabých 

sortimentsortimentůů v probv probíírkrk ááchch
4.4. vyuvyužžitit íí výkonných technologivýkonných technologiíí

zzáápory pory 1.1. malmaláá odolnostodolnost
2.2. znaznaččný podný podííl nahodilých l nahodilých 

ttěžěžebeb
3.3. slabslabéé sortimenty v sortimenty v 

probprobíírkrk ááchch
4.4. horhoršíší uplatnuplatněěnníí modernmoderníích ch 

technologitechnologiíí

1.1. zvýzvýššenenáá vvěětevnatosttevnatost
2.2. horhoršíší kvalita ckvalita cíílových lových 

sortimentsortimentůů
3.3. menmenšíší momožžnost pnost pěěstebnstebníího ho 

výbvýběěruru

Výchova mladých lesních porostů – smrk



Výchova mladých lesních porostů – smrk



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

porosty velmi dobrporosty velmi dobréé, na , na 
nejvhodnnejvhodněějjšíších ch 
stanovistanoviššttíích s ch s 
ppřředpokladem  tvorby edpokladem  tvorby 
nejkvalitnnejkvalitněějjšíších ch 
sortimentsortimentůů
neohroneohrožženenéé abiotickýmiabiotickými
ččiniteliiniteli

porosty dobrporosty dobréé, na , na 
odpovodpovíídajdajííccíích ch 
stanovistanoviššttíích s ch s 
ppřředpokladem  tvorby edpokladem  tvorby 
sortimentsortimentůů prprůůmměěrnrnéé
jakostijakosti
ohroohrožženenéé abiotickýmiabiotickými
ččiniteliiniteli

ppřředpoklad tvorby medpoklad tvorby méénněě
hodnotných sortimenthodnotných sortimentůů
(palivo), (palivo), mimoprodukmimoprodukččnníí
funkce, funkce, ohroohrožženenéé nebo nebo 
popošškozenkozenéé abiotickýmiabiotickými
ččiniteliiniteli

ppřřííznivznivéé, sn, snášíáší zastzastíínněěnníí, dob, dobřře reaguje na uvolne reaguje na uvolněěnníí, neko, nekoššatatíí, rovný kmen, , rovný kmen, 
centrickcentrickáá koruna, hustkoruna, hustéé porostyporosty→→ppřřeeššttííhlenhleníí, zkracov, zkracováánníí korun, malkorun, maláá odolnostodolnost

PPřříírodnrodníí podmpodmíínky s výskytem SM jsou velmi rozmanitnky s výskytem SM jsou velmi rozmanitéé
lesnlesníí vegetavegetaččnníí stupestupeňň dbBKdbBK edafickedafickáá řřada ada žživnivnáá, obohacen, obohacenáá⇒⇒ kvalitnkvalitníí a a 
neohroneohrožženenéé porosty porosty 
jdBKjdBK vysokvysokáá produkce, malprodukce, maléé ohroohrožženeníí
smBKsmBK žživnivnáá, obohacen, obohacenáá –– produkce, odolnost, v produkce, odolnost, v žživnivnéé ddůůraz na odolnost       raz na odolnost       
VyVyššíššíaažž vysokvysokéé polohy polohy -- nepnepřřííznivznivéé abiotickabiotickéé vlivy vlivy -- ninižžšíší produkce i kvalita produkce i kvalita 

Výchova mladých lesních porostů – smrk



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

Doba (prvnDoba (prvn íí
zzáásah, interval)sah, interval)

VVččas, pas, přři zapojovi zapojováánníí
V porostech V porostech z pz přřirozenirozenéé
obnovyobnovy
��MMáálo diferencovanlo diferencovanéé --ddřřííveve
��DiferencovanDiferencovanéé --pozdpozděějiji

V porostech  z umV porostech  z uměělléé obnovyobnovy
�� V hustýchV hustých--ddřřííveve
�� V V řřididšíšíchch--pozdpozděějiji

V porostech z V porostech z 
umuměělléé obnovyobnovy -- ppřři i 
zapojovzapojováánníí
V porostech z V porostech z 
ppřřirozenirozenéé obnovyobnovy
�� husthustéé -- ddřřííveve
�� diferencovandiferencovanéé --

pozdpozděějiji

ppřředejedejíít t 
zkracovzkracováánníí korunkorun

Podle doby Podle doby 
zapojovzapojováánníí
V horV horáách velmi ch velmi 
brzybrzy
RozvolnRozvolněěnníí
porostu pporostu přřed ed 
zazaččáátkem usychtkem usycháánníí
vvěětvtvíí

Výchova mladých lesních porostů – smrk



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

V nesmV nesmíšíšenýchenýchporostech porostech --
do poddo podúúrovnrovněě
Ve  smVe  smíšíšených ených porostech porostech --
v v nadnadúúrovnirovni (druhov(druhověě
nevhodnnevhodnéé))

V V úúrovni a podrovni a podúúrovnirovni
souvissouvisíí se sse síílou zlou záásahu, sahu, 
kterkteráá je velkje velkáá

Do podDo podúúrovnrovněě -- vytvvytváářřeneníí
porostu z nejvyspporostu z nejvyspěělejlejšíších ch 
jedincjedincůů bez ohledu na bez ohledu na 
kvalitukvalitu

Umíst ění zásahu

Výchova mladých lesních porostů – smrk



Výchova mladých lesnVýchova mladých lesníích porostch porostůů
Výchova mlazin Výchova mlazin –– porosty smrkovporosty smrkovéé

Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

Podle hustoty a intervaluPodle hustoty a intervalu
•• UvolnUvolněěnníí zzáápoje na 5 letpoje na 5 let
•• ZZáápoj poj úúrovrovňňových stromových stromůů

0.90.9--1.01.0
•• V diferencovaných V diferencovaných 

porostech z pporostech z přřirozenirozenéé
obnovyobnovy--menmenšíší

Co nejrychlejCo nejrychlejšíší redukce na redukce na 
22--3 tis3 tisííceceks.haks.ha--11

V porostech V porostech z pz přřirozenirozenéé
obnovy obnovy 44--5 tis5 tisíícc ks.haks.ha--11 na na 
popoččáátku mlazinytku mlaziny

NeNekvalitnkvalitníí porostporosty y 
PProto sroto sííla s ohledem na la s ohledem na 
interval 10, v horinterval 10, v horáách 10ch 10--
15 let15 let

Síla zásahu

Výchova mladých lesních porostů – smrk



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC
IndividuIndividuáálnlníí, , 
celoploceloploššný,  ný,  zzáápornýporný

IndividuIndividuáálnlníí, , pozitivnpozitivníí -- ponechponecháánníí a a 
podporapodpora hospodhospodáářřsky nejvhodnsky nejvhodněějjšíších ch 
= = odolných odolných stromstromůů
V  hustých, výV  hustých, výšškovkověě diferencovaných diferencovaných 
porostech moporostech možžnnáá kombinace kombinace 
selektivnselektivníího a schematickho a schematickéého výbho výběěru ru 
(1 x) (1 x) 



IndividuIndividuáálnlníí, , pozitivnpozitivníí, , 
s ohledem nas ohledem na
vitalitu, odolnost, vitalitu, odolnost, 
rozmrozmííststěěnníí stromstromůů

Způsob výb ěru

Výchova mladých lesních porostů – smrk



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC
porosty velmi dobrporosty velmi dobréé, na , na 
nejvhodnnejvhodněějjšíších ch 
stanovistanoviššttíích s ch s 
ppřředpokladem  tvorby edpokladem  tvorby 
nejkvalitnnejkvalitněějjšíších ch 
sortimentsortimentůů
cenncennéé sortimentysortimenty

porosty dobrporosty dobréé, na , na 
odpovodpovíídajdajííccíích ch 
stanovistanoviššttíích s ch s 
ppřředpokladem  tvorby edpokladem  tvorby 
sortimentsortimentůů prprůůmměěrnrnéé
jakostijakosti
pilapilařřskskáá kulatinakulatina

porosty nekvalitnporosty nekvalitníí, nevhodn, nevhodnáá
stanovistanoviššttěě, p, přředpoklad tvorby edpoklad tvorby 
mméénněě hodnotných sortimenthodnotných sortimentůů
(palivo), (palivo), mimoprodukmimoprodukččnníí
funkcefunkce
produkce bez ohledu na produkce bez ohledu na 
jakostjakost

SlunnSlunnáá ddřřevina, nesnevina, nesnášíášízastzastíínněěnníí, siln, silněějjšíší ovověětventveníí, ko, koššatatěěnníí, velk, velkáá genetickgenetickáá
variabilita.variabilita.
Reakce na uvolnReakce na uvolněěnníí::
mladmladéé porostyporosty -- kladnkladnáá, men, menšíší nenežž u SM,  podu SM,  podúúrovrovňňovovéé stromy malstromy maláá, , úúrovrovňňovovéé leplepšíší
ststřřednedněě starstaréé porostyporosty -- malmaláá
dospdospíívajvajííccíí porostyporosty -- žžáádndnáá (m(můžůže se dostavit i re se dostavit i růůstovstováá deprese z uvolndeprese z uvolněěnníí))

Velmi rVelmi růůznorodznorodéé, d, dřřevina velmi pevina velmi přřizpizpůůsobivsobiváá
VhodnVhodnéé oblasti: jihooblasti: jihoččeskeskáá, severo, severoččeskeskáá, , severovýchodoseverovýchodoččeskeskáá, z, záápadopadoččeskeskáá, , 
ststřředoedoččeskeskáá, jihomoravsk, jihomoravskáá

Výchova mladých lesních porostů – borovice



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

velmi brzy, jivelmi brzy, jižž v kulturv kulturáách ch 
a na náárostech ve vrostech ve věěku 6ku 6--8 8 
let let 

pozdpozděěji neji nežž kategorii kategorii AA , , 
ppřři výi výššce porostu cca 2ce porostu cca 2--3 3 
m m 

podle hospodpodle hospodáářřských moských možžnostnostíí
(po spln(po splněěnníí úúkolkolůů v v kategkateg. . AA a a 
BB

Doba zásahu

Výchova mladých lesních porostů – borovice



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

1. z1. záásah v sah v nadnadúúrovnirovni

koncem obdobkoncem obdobíí mlaziny amlaziny a

v tyv tyččkovinkoviněě podpodúúrovrovňňovýový

1.1. jako v jako v AA , p, přřechod do echod do 
podpodúúrovnrovněě ddřřííve ve 

PPřřeveváážžnněě v podv podúúrovni rovni 

Umíst ění zásahu

Výchova mladých lesních porostů – borovice



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

mmíírnrn áá, neporu, neporuššit zit záápojpoj
momožžnnéé krkráácenceníí obrostlobrostlííkkůů
a pa přředrostledrostlííkkůů
v podv podúúrovni silnrovni silněějj šíší, ale , ale 
neporuneporuššit zit záápojpoj

vvěěttšíší nenežž v v AA -- prodluprodlužžuje se uje se 
intervalinterval
ppřředejedejíít porucht porucháám struktury m struktury 
-- krkráácenceníí obrostlobrostlííkkůů a a 
ppřředrostledrostlííkkůů

podle hustoty a s ohledem podle hustoty a s ohledem 
na interval min. 10 letna interval min. 10 let

Síla zásahu

Výchova mladých lesních porostů – borovice



Výchova mladých lesních porostů – borovice



Výchova mladých lesních porostů – borovice



Výchova mladých lesních porostů – borovice



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

IndividuIndividuáálnlníí, , negativnnegativníí, , 
schematický je nevhodnýschematický je nevhodný

IndividuIndividuáálnlníí, , negativnnegativníí, , 
ppřři pi přřechodu do echodu do 
tytyččkoviny koviny kladnýkladný ..
V hustýchV hustých, vý, výšškovkověě
nediferencovaných nediferencovaných 
porostech porostech -- momožžnnáá
kombinace selektivnkombinace selektivníího ho 
a schematicka schematickééhoho zzáásahu sahu 

IndividuIndividuáálnlníí, , kladnýkladný --
rovnomrovnoměěrnrnéé rozmrozmííststěěnníí
nejvyspnejvyspěělejlejšíších stromch stromůů bez bez 
ohledu na jejich kvalituohledu na jejich kvalitu
schematický moschematický možžnýný -- pokud pokud 
zzůůstane stane dostatedostateččný poný poččetet
vyspvyspěělých jedinclých jedincůů

Způsob výb ěru

Výchova mladých lesních porostů – borovice



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

porosty velmi dobrporosty velmi dobréé, na , na 
nejvhodnnejvhodněějjšíších stanovich stanoviššttíích s ch s 
ppřředpokladem  tvorby edpokladem  tvorby 
nejkvalitnnejkvalitn ěějj šíších sortimentch sortimentůů

porosty dobrporosty dobréé, na , na 
odpovodpoví-í-dajdajííccíích ch 
stanovistanoviššttíích s ch s 
ppřředpokladem  edpokladem  
tvorby sortvorby sor--timenttimentůů
prprůůmměěrnrnéé jakostijakosti
skladbu skladbu 
sortimentsortimentůů lze lze 
zlepzlepššitit

porosty nekvalitnporosty nekvalitníí, , 
nene--vhodnvhodnáá
stanovistanoviššttěě, , 
ppřředpoklad tvorby edpoklad tvorby 
mméénněě hodnotných hodnotných 
sortimentsortimentůů (palivo), (palivo), 
mimoprodukmimoprodukččnníí
funkcefunkce
skladbu skladbu 
sortimentsortimentůů nelze nelze 
ovlivnitovlivnit

slunnslunnáá ddřřevina, nesnevina, nesnášíášízastzastíínněěnníí, n, nááchylnchylnáá ke koke koššatatěěnníí a tvorba tvorběě excentrických excentrických 
korun, silnkorun, silněě fototropickfototropickáá, v hustých porostech , v hustých porostech ppřřeeššttííhlenhleníí (nedostatkem sv(nedostatkem svěětla), tla), 
malmaláá reakce na uvolnreakce na uvolněěnníí, na oslun, na osluněěnnéém kmenu se tvom kmenu se tvořříí výmladkyvýmladky

rozmanitrozmanitéé, centrem p, centrem pěěstovstováánníí je DB stupeje DB stupeňň, , řřada ada žživnivnáá

Výchova mladých lesních porostů – dub



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC
velmi brzy, jivelmi brzy, jižž ve stadiuve stadiu

nnáárostrostůů, interval 3, interval 3--5 let 5 let 

jiji žž v obdobv obdobíí nnáárostrostůů

interval do 5 let interval do 5 let 

dle pracovndle pracovníích moch možžnostnostíí

interval min. 10 let interval min. 10 let 

Doba (první zásah, interval)

Výchova mladých lesních porostů – dub



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC
v v nadnadúúrovnirovni a a úúrovnirovni ,,

koncem obdobkoncem obdobíí i vi v

podpodúúrovnirovni--zpzpřříístupnstupněěnníí,,

zlepzlepššeneníí skladby sortimentskladby sortimentůů

v v nadnadúúrovnirovni a a 
úúrovnirovni ,,
jako v jako v AA

v v nadnadúúrovnirovni a a úúrovnirovni ,,

nevhodnnevhodnéé ddřřeviny a eviny a 
ppřředrostyedrosty

Umíst ění zásahu

Výchova mladých lesních porostů – dub



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

V nV náárostechrostech--podle popodle poččtutu

nevhodných nevhodných ppřředrostedrostůů

V mlazinV mlazinááchch--podle popodle poččtutu

tvarovtvarověě nevhodnýchnevhodných

ppřředrostledrostlííkkůů a obrostla obrostlííkkůů

zzáápoj min. 0.9poj min. 0.9--1.01.0

zeszesíílenlenéé zzáásahy jsou nevhodnsahy jsou nevhodnéé

TakovTakováá, aby byl udr, aby byl udržžen en 

horizonthorizontáálnlníí zzáápojpoj

zzáápoj min. 0.9 poj min. 0.9 

Co nejmenCo nejmenšíší s s 
ohledem na interval ohledem na interval 
10 let 10 let 

Síla zásahu

Výchova mladých lesních porostů – dub



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

IndividuIndividuáálnlníí,celoplo,celoploššný, rovnomný, rovnoměěrný, rný, zzááporný,porný,

ve vyspve vyspěělých porostech nebo s cennými dlých porostech nebo s cennými dřřevinami ievinami i

kladnýkladný , schematický výb, schematický výběěr je nevhodný r je nevhodný 

Jako v Jako v AA IndividuIndividuáálnlníí

Způsob výb ěru

Výchova mladých lesních porostů – dub



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

porosty velmi dobrporosty velmi dobréé, , 
na nejvhodnna nejvhodněějjšíších ch 
stanovistanoviššttíích s ch s 
ppřředpokladem  tvorbyedpokladem  tvorby
vysokvysokéého podho podíílu lu 
cenných sortimentcenných sortimentůů

porosty dobrporosty dobréé, na , na 
odpovodpoví-í-dajdajííccíích stanovich stanoviššttíích s ch s 
ppřředpokladem  tvorby edpokladem  tvorby 
sortimentsortimentůů prprůůmměěrnrnéé jakostijakosti
podpodíílu cenných sortimentlu cenných sortimentůů
lze zvýlze zvýššitit

porosty nekvalitnporosty nekvalitníí, , 
nene--vhodnvhodnáá stanovistanoviššttěě, , 
pouze mpouze méénněě hodnotnhodnotnéé
sortimenty (palivo), sortimenty (palivo), 
mimoprodukmimoprodukččnníí funkcefunkce
podpodííl cenných l cenných 
sortimentsortimentůů nelze zvýnelze zvýššitit

ddřřevina stinnevina stinnáá, p, přříírrůůst vrcholst vrcholíí pozdpozděěji, poji, pošškozenkozeníí abiotickýmiabiotickýmiččiniteli je initeli je 
nevýznamnnevýznamnéé, dobr, dobráá reakce na uvolnreakce na uvolněěnníí dobrdobráá i v pozdi v pozděějjšíším vm věěkuku
NegativnNegativníí vlastnosti: rozrvlastnosti: rozrůůststáánníí korun, excentrickkorun, excentrickéé koruny, fototropismus, koruny, fototropismus, 
vidlividli ččnatostnatost, nepr, neprůůbběžěžnnáá osa: osa: 

nejkvalitnnejkvalitněějjšíší porosty v typických buporosty v typických buččinináách  v 500ch  v 500--700 m.n.m 700 m.n.m -- porosty 2.porosty 2.--5. 5. 
bonitybonity
velmi dobrvelmi dobráá kvalita v bukvalita v buččinináách v ch v nadmnadm. vý. výšškkáách 200ch 200--1000 m.n.m1000 m.n.m
bukovbukovéé doubravydoubravy((bkDBbkDB l.v.s.) porosty horl.v.s.) porosty horšíších bonit, zda mch bonit, zda máá BK výchovný a BK výchovný a 
melioramelioraččnníí významvýznam

Výchova mladých lesních porostů – buk



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

Doba (prvnDoba (prvn íí
zzáásah, sah, 
interval)interval)

JiJižž v etapv etapěě odrodrůůststáánníí
nnáárostrostůů -- nebo ponebo poččáátku tku 
mlazinymlaziny
interval 3 roky, interval 3 roky, 
pozdpozděěji 5 letji 5 let

jako v jako v AA
interval interval maxmax5 let5 let

doba a opakovdoba a opakováánníí se se 
řřííddíí intervalem  10 intervalem  10 
letlet

UmUmííststěěnníí
zzáásahusahu

PrvnPrvníí nadnadúúrovrovňňovýový
((úúrovrovňňový), v hustých ový), v hustých 
porostech i porostech i 
podpodúúrovrovňňovýový
koncem obdobkoncem obdobíí
úúrovrovňňový a ový a 
podpodúúrovrovňňový ový 
(zp(zpřřehlednehledněěnníí, , 
tloutlouššťťkový pkový přříírrůůst)st)

NadNadúúroveroveňň ((úúroveroveňň))
podpodúúrovrovňňovovéé stromy stromy 
ponechat (ekologický ponechat (ekologický 
význam)význam)
kombinace kombinace 
úúrovrovňňovovéého a ho a 
podpodúúrovrovňňovovéého aho ažž v v 
tytyččkovinkoviněě

V V nadnadúúrovnirovni a a 
úúrovnirovni
výhradnvýhradněě nevhodnnevhodnéé
ddřřeviny a eviny a ppřředrostyedrosty

Výchova mladých lesních porostů – buk



Kategorie mlazinyKategorie mlaziny

AA BB CC

SSííla la 
zzáásahusahu

PrvnPrvníí zzáásahsah--vyplývvyplýváá z poz poččtu tu 
ppřředrostledrostlííkkůů a obrostla obrostlííkkůů a a 
jiných pjiných přředredrůůstavých dstavých dřřevinevin
rozdrozděělit do vlit do vííce zce záásahsahůů
mezery se musmezery se musíí do pdo přříšíšttíího ho 
zzáásahu zapojitsahu zapojit
zzáápoj nesmpoj nesmíí klesnout pod 0.9klesnout pod 0.9--
1.01.0

ŘŘííddíí se zse záápojem, pojem, 
který nesmkterý nesmíí být být 
poruporuššenen

–– v hustých v hustých 
porostech zporostech záápoj poj 
min. 0.9min. 0.9

–– v v řřididšíších ch 
porostech zporostech záápoj poj 
min. 1.0 min. 1.0 

Co nejmenCo nejmenšíší, s , s 
ohledem na interval ohledem na interval 
10 let10 let

ZpZpůůsob sob 
výbvýb ěěruru

•• celoploceloploššný individuný individuáálnlníí, , 
zzáápornýporný

•• schematický je nevhodnýschematický je nevhodný
•• koncem obdobkoncem obdobíí i kladnýi kladný

Jako v Jako v AA SelektivnSelektivníí

Výchova mladých lesních porostů – buk



Výchova lesních porost ů- probírky 

Probírkou se rozumí jednorázový 
výchovný zásah(výchovná seč) v 
porostech středního věku, tj. ve fázi 
tyčkovin a tyčovin. 

Sled jednotlivých probírek vykonávaných 
za určitým cílem a často také s měnícími 
se prvky zásahu potom tvoří probírkovou 
metodu– vychází z klasifikace stromů

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



význam probírek

úprava druhové skladby ve smíšených porostech - produk ce, odolnost

prostorová skladba morfologické vlastnosti d řevin, p řírůst, produkce, odolnost, funkce

věková struktura

zdravotní stav negativní výb ěr, relativní zlepšení

odolnost zastoupení d řevin, odolní jedinci, následný vývoj

skladba sortiment ů 1. přímo zm ěnami
2. dalším vývojem (+výb ěr, změny faktor ů prost ředí)

přístupnost technologií t ěžba, přibli žování (vyklizování)
důležité p ři přechodu z mlazin do ty čkovin

kvantitativní produkce 1. prokazateln ě lze ovlivnit ve smíšených porostech
2. v nesmíšených porostech jen v mladých a hustých p orostech

kvalitativní produkce 1. relativní zm ěny
2. pozitivn ě jen na nejlepších stanovištích
3. zpravidla u listnatých d řevin (v ětší variabilita) porost ů

vlastnosti ekotopu 1. ovliv ňuje omezen ě, struktura se m ění málo - štíhlost kmene, tvar 
koruny, ov ětvení - souvislost s hospodá řskými vlastnostmi stromu
2. vliv na p ůdu (humifikace, „ biologická zralost“ -p ůdy) - význam 
pro obnovu 

mimoproduk ční funkce velký význam podle funk čního typu lesa

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Různá hlediska třídění stromů
1. Hledisko „výšky“– cenotická situace
2. Hledisko hospodářské
3. Hledisko stadijního vývoje
4. Multikriteriální klasifikace

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírky – klasifikace výšková
klasifikace Konšelova

1 Předrůstavé

2 Úrovňové
a) hlavní (s korunou 

dokonalou)
b) vedlejší (s korunou 

stísněnou)

3 Vrůstavé, nebo ustupující

4 Zastíněné, životaschopné

5 Hynoucí nebo uhynulé

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírky – klasifikace výšková
klasifikace Konšelova

1 Předrůstavé

2 Úrovňové
a) hlavní (s korunou 

dokonalou)
b) vedlejší (s korunou 

stísněnou)

3 Vrůstavé, nebo 
ustupující

4 Zastíněné, 
životaschopné

5 Hynoucí nebo uhynulé

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírky – klasifikace Kraftova

1 Předrůstavé

2 Úrovňové

3 Z části úrovňové

4 Podúrovň
ové

a) vrůstavé
b) částečně
zastíněné

5 Potlačené a) životaschopné
b) odumírající a 
odumřelé

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírky – klasifikace Kraftova

1 Předrůstavé

2 Úrovňové

3 Z části úrovňové

4 Podúrovňové a) vrůstavé
b) částečně
zastíněné

5 Potlačené a) životaschopné
b) odumírající a 
odumřelé

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



probírka Konšelova 

5 probírkových stupňů (probírek):

1. Probírka slabá - probírkový stupeň (A) podle 
Konšela. 
Při této probírce se odstraňují stromy třídy 

�5 stromy hynoucí a uhynulé

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírka Konšelova

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírka Konšelova

2. Probírka mírná - probírkový stupeň (B)
podle Konšela. Při této probírce se 
odstraňují stromy třídy 
�5 stromy hynoucí a uhynulé
�4 všechny zastíněné.

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírka Konšelova

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



3. Probírka silná - probírkový stupeň (C) podle Konšela 
odstraňuje stromové třídy 

� 5 stromy hynoucí a uhynulé
� 4 zastíněné životaschopné
� 3 stromy ustupující, které svými vrcholy zasahují do 

porostní úrovně. Ustupující, popř. vrůstavé stromy však 
mají být těženy jen když sousední úrovňové stromy jsou 
zcela zdravé a mají vyhovující tvar

Jinak je potřeba naopak odstraňovat méně vhodné stromy 
úrovňové (2b) ve prospěch stromů vrůstavých. 

Podobně lze v porostech smíšených ponechat cennější, 
růstově opožděné dřeviny na úkor méně vhodných 
dřevin v úrovni, např. vtroušené buky ve smrkových 
porostech.

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porostů středního věku - probírky



4. Probírka velmi silná (tvarová) -
probírkový stupeň (D) podle Konšela 
odstraňuje stromy třídy 

�2b (úrovňové stromy netvárné a 
poškozené)

�5 (hynoucí a uhynulé)
�částečně i 4 a 3 (zastíněné a ustupující). 

Dochází tím k přerušení zápoje na dobu 
asi 5 let.

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porostů středního věku - probírky



5. Probírka  uvol ňovací - probírkový stupeň
(E) podle Konšela odstraňuje stromy třídy 

�2b (úrovňové stromy se stísněnou 
korunou). 

Probírka uvolňovací se uplatňuje různým 
způsobem, zůstává však při ní podle 
potřeby zachována část podružného 
porostu. 

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírky - klasifikace francouzská

A stromy 
hlavní, 
nadějné

Jsou předmětem 
pěstební péče, postupně
se z nich vybírají a 
ponechávají cílové
stromy. 

B stromy 
vedlejší
škodlivé

škodí stromům hlavním 
(A) utlačováním 
koruny nebo jiným 
způsobem a zpravidla 
se odstraňují

C stromy 
vedlejší
užitečné

čistí a formují stromy 
třídy A,  kryjí půdu a 
pod.. Ponechávají se v 
porostu. 

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírky - klasifikace francouzská

A stromy 
hlavní, 
nadějné

Jsou předmětem 
pěstební péče, postupně
se z nich vybírají a 
ponechávají cílové
stromy. 

B stromy 
vedlejší
škodlivé

škodí stromům hlavním 
(A) utlačováním 
koruny nebo jiným 
způsobem a zpravidla 
se odstraňují

C stromy 
vedlejší
užitečné

čistí a formují stromy 
třídy A,  kryjí půdu a 
pod.. Ponechávají se v 
porostu. 

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírky - klasifikace dánská

A stromy 
hlavní

s kvalitním kmenem a 
úměrně velkou,  pravidelnou 
korunou (nadějné stromy) -
je to šířeji chápaná
kategorie budoucích 
cílových stromů

B vedlejší
škodlivé
stromy

negativně ovlivňují tvar 
nebo  růst hlavních stromů

C vedlejší
užitečné
stromy 

kladně ovlivňují formování
a růst hlavních stromů

D indifere
ntní
stromy 

v době třídění je nelze 
spolehlivě zařadit do třídy B 
nebo C).

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírky - klasifikace dánská

A stromy 
hlavní

s kvalitním kmenem a 
úměrně velkou,  pravidelnou 
korunou (nadějné stromy) -
je to šířeji chápaná
kategorie budoucích 
cílových stromů

B vedlejší
škodlivé
stromy

negativně ovlivňují tvar 
nebo  růst hlavních stromů

C vedlejší
užitečné
stromy 

kladně ovlivňují formování
a růst hlavních stromů

D indifere
ntní
stromy 

v době třídění je nelze 
spolehlivě zařadit do třídy B 
nebo C).

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Probírka  francouzská - klasická úrovňová
probírková metoda
�určená původně pro smíšené buko - dubové porosty
�později používaná i v borových, smrkových a 

jedlových porostech
� je založena na pozitivním úrovňovém výběru

�Porosty ve věku do 50 let
� interval zásahů 6 až 12 roků
�podúrovňové
�účelem bylo získat vysoké nezavětvené kmeny

�Porosty ve věku nad 50 let
� intervaly 12 až 20 roků
� intenzivními úrovňovými probírkami

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



� Princip pěstebního výběru vychází z třídění stromů
(klasifikace francouzská), při kterém se nejprve v 
pravidelných rozestupech 
� vyhledají stromy třídy A (stromy hlavní, nadějné) 

� s odpovídající korunou a 
� kvalitním dlouhým kmenem 

� odstraňují se stromy třídy B (stromy vedlejší škodlivé) tak, že
� koruny hlavních stromů zůstanou úplně volné. 

� Ponechaný podružný porost buku (C) zlepšuje růst dubu, 
kryje půdu a kmeny kvalitních dubů. 

� Realizovala se tak důležitá pěstební zásada pro dub, že 
má mít korunu na slunci, kmen ve stínu a kořeny v 
čerstvé půdě. 

� Probírka francouzská byla motivována snahou 
dosáhnout co nejrychlejší produkce kvalitních silných 
sortimentů dubu na stavbu lodí.

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů – probírky – klasifikace Polanského

Číselné 
pořadí 

I. 
 

II. 
 

III. 
 

IV. 
 

Jakostní třída Tloušťka kmene Výška stromu Tvar a jakost kmene Tvar a jakost koruny 
I. 1 nejsilnější 

(nejtlustší) 
1 předrůstavý 1 přímý, válcovitý, bez 

suků 
1 odpovídající (ani 

velká, ani malá) 
II. 2 silný (tlustý) 2 úrovňový 2 dosti rovný, ale 

sukatý 
2 částečně 

deformovaná, jinak 
odpovídající 

III. 3 středně tlustý a 
slabší 

3 zastíněný 3 zakřivený, značně 
sukatý 

3 zřetelně 
podprůměrná velikost 
i uspořádání 

IV. 4 slabý 4 zcela 
zastíněný až 
hynoucí 

4 velmi netvárný 
(rozsochatý, silně 
zakřivený) 

4 neodpovídající (příliš 
malá, nebo velká) 

T1+V2+P3+K1

4

Hodnotní číslo pro porosty do 50 let Hodnotní číslo pro porosty nad 50 let

T2+V1+P3+K1

4

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů – probírky – klasifikace Polanského-KPL

Hodnotní třída porostu HČ od HČ do

I 1,0 4,0

II 4,1 8,6

III 8,7 13,4

IV 13,5 18,0

V 18,1 22,0

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů – probírky – klasifikace Polanského

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů – probírky – klasifikace IUFRO

A. biologické hledisko

a) podle výšky

100 horní vrstva výška stromu je větší jak 2/3 horní výšky  porostu

200 střední vrstva výška stromu je od 1/3 do 2/3  horní výšky 
porostu

300 spodní vrstva výška stromu je menší jak 1/3 horní výšky 
porostu.

b) podle vitality

10 bujný (výbojný) strom

20 normálně vyvinutý 
strom

30 slabě vyvinutý strom

c) podle r ůstové tendence

1 vzestupná

2 setrvalá

3 klesající

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů – probírky – klasifikace IUFRO

B. hospodá řské hledisko

a) podle p ěstebního ohodnocení

400 jakostní strom hlavní zasluhující pěstební podporu

500 strom užitečný se zřetelem na jakost, nebo stanoviště

600 škodlivý strom 
nežádoucí

se zřetelem na jakost, jiné důvody

b) podle kvality kmene

40 kmen vysoké kvality nejméně 50% objemu kmene je v době těžby 
vhodných jako dřevo zvláštní jakosti

50 kmen běžné kvality nejméně 50% objemu kmene je vhodných na 
užitkové sortimenty

60 kmen špatné kvality

c) podle délek korun

4 dlouhá koruna přesahuje 1/2 výšky stromu

5 střední koruna délka od 1/2 do 1/4 výšky stromu

6 krátká koruna délka je menší jako 1/4 výšky stromu

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů – probírky – klasifikace Schädelinova

Klasifikace Hodnocený znak

Výškové postavení

100 1. Hlavní úrovňový strom

200 2. Vedlejší úrovňový strom

300 3. Ustupující strom

400 4. Podúrovňový (zastíněný) strom

Kvalita kmene

10 1. tvárný kmen vysoké kvality

20 2. průměrný kmen

30 3. netvárný, nekvalitní kmen 

Kvalita koruny

1 1. dobrá (úměrně velká a symetrická)

2 2. průměrná

3 3. vadná (silně asymetrická, velmi 
malá)

Klasifikace stromů
Schädelinova (1931) je 
třídění stromů, které
� vychází z francouzské

klasifikace
� je založeno na 

hodnocení stromů podle 
� výšky (vzájemného 

postavení)
� kvality (tvaru) kmene a 
� kvality (tvaru) a 

velikosti koruny.

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Probírka Schädelinova - úrovňová (jakostní) metoda výchovy 
založená na péči o jakostní vývoj stromů. 

Podle této metody začíná péče o jakostní vývoj již v nárostech
a čistkami v mlazinách, tj. negativním výběrem v horní
vrstvě porostu. 

Účelem je dosáhnout maximálního počtu jedinců, kteří jsou 
schopni jakostního vývoje. 

Vlastní probírky potom probíhají ve dvou etapách, 
• nejdříve jakostní (tzv. selekční, či výběrnou probírkou) v 

tyčkovinách a tyčovinách
• později uvolňovací probírkou v nastávajících kmenovinách. 

Důsledně se uplatňuje pozitivní výběr, s jehož pomocí se 
odstraňuje jeden nejvýše dva stromy škodící nadějným 
jedincům. 

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



V prvních probírkách nazývá Schädelin nadějné
stromy náhradníky, z nich při dalších zásazích 
zůstávají čekatelé (tří vzestupných hodnot) a 
konečně vyvolenci, kteří tvoří elitní složku 
porostu. 

stav před výchovou

náhradníci

čekatelé 1

čekatelé 2

čekatelé 3

vyvolenci

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů- probírka Schädelinova

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Při uvolňovací probírce dochází k trvalému 
přerušení korunového zápoje a odstraňují se i 
stromy podružného porostu, které mají negativní
vliv na vyvolence. 

Při pěstebním výběru používá Schädelin vlastní
klasifikační stupnici (viz klasifikace stromů
Schädelinova). 

Přínosem je, že Schädelin definoval 
�kladný výb ěr 
�záporný výb ěr
�probírkovou bu ňku

Kladným výběrem se může podle Schädelina zlepšit 
jakost i v porostech pěstebně zanedbaných.

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



na principu Schädelinovy výchovné metody se dnes ve středoevropském prostoru zejm. 
v Německu hojně využívá tzv. Metoda cílových strom ů - používá se zejm. u 
listnáčů a borovice, cílem je produkce kvalitních cenných sortimentů

Výchova lesních porostů středního věku - probírky

výchova – neceloplošná, dvoufázová dle pravidla 30, 50, 80, tzn. ve 
spodní třetině kmenese soustředí 50 % objemové produkce a 80 % 
hodnotové produkce → v 1. fázi se dotváří druhová skladba a vytváří
se konečná délka čistého kmene (ca 10 – 12 m), ve 2. fázi se iniciuje 
objemový přírůst

1. fáze -nálet, nárost, mlazina, (tyčkovina): ca do 15 m horní výšky 
ponechatvzniklé skupiny a hloučky převážně spontánnímu vývoji a 
přirozené kompetici - autoselekci, pouze usměrňovat smíšení, tzn. 
uvolňovat vtroušené hospodářsky cenné dřeviny (viz. výše), tolerovat 
necílové dřeviny (BR, jíva, aj.) pokud neškodí dřevině cílové, 
minimalizovat negativní výběr jen na typické škodlivé obrostlíky

2. fáze –tyčovina, nastávající kmenovina (do 6.(7). věk. st., u dubu 
možno i v kmenovinách): aplikovat metodu cílových stromů (trvale 
označených), tzn. systematická péče o koruny (uvolňování) vybraných 
cílových stromů – smrk ca 200 – 250 jedinců 1 ha, listnáče + borovice 
v počátku ca 100 - 150 jedinců na 1 ha (rozestup kolem 8 m), z nich 
později selektovat ca 30 – 60 jedinců (rozestup nad 12 m) kvůli 
velikosti budoucí koruny C-stromů (nad 120 m2) → platí: čím 
úživnější stanoviště tím větší rozestupy C-stromů, uvolňovat slaběji a 
častěji = odstraňovat max. 2 - 3 konkurenty v jednom zásahu a pěstební
interval ideálně 5 let

meziprostor – ponechává se bez zásahu – pozitivní úloha včištění C-
stromů, stínění půdy, mikroklima, zasahuje se jen v případě zhoršeného 
zdravotního stavu stromů (kůrovec, apod.), podpory životaschopnosti 
podúrovně, popř. pomístně lze podporovat možné budoucí C-stromy.



klasifikace Voropanovova

Stromové třídy Rozměry 
stromu

Plodnost Hospodářské pokyny

I. Stromy vyžadující
osvětlení (potlačené)

a) které trpí nedostatkem 
světla

normální žádná uvolnění (osvětlení) 
životaschopných 
stromů

b) které potřebují druhé
uvolnění

malé žádná

II. Stromy osvětlené, t.j. 
nejlépe rostoucí po 
uvolnění

střední velká ponechat v porostu

III. Stromy, které využily 
doby osvětlení

velké ochablá vytěžit

IV. Stromy od mládí volně
rostoucí (trvale osvětlené)

a) malých rozměrů malé žádná ponechat v porostu

b) velkých rozměrů velké ochablá vytěžit

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů – probírka Bohdaneckého

Probírka Bohdaneckého (česká, milimetrová, orlická) 
• podúrovňová výchovná metoda, která je v první polovině obmýtí

založena na uvolňování korun stromů hlavního porostu s cílem 
zvýšit tloušťkový přírůst. 

• V hustých mladých porostech začíná výchova nejprve čistkami, 
teprve potom se odstraňuje podružný porost na hustotu 
– 2000-2500 ks.ha-1

– v porostech horší bonity na 2500-3500 ks.ha-1
Až ve druhé polovině obmýtí se má vytvořit plný kmen, proto se od 

věku 30 roků, vždy až po vytvoření podružného porostu, dělají
negativní podúrovňové probírky. 

Bohdaneckého probírka byla motivována snahou vypěstovat v co 
nejkratší době nejlépe zpeněžitelné kmeny tlusté 20-36 cm i za cenu 
zpomalení průběhu čistění kmenů. 

Porosty vychovávané probírkou Bohdaneckého měly ve věku 40 roků
zásobu jako porosty staré 80 roků, založené síjí a nepěstované. 

Byly také odoln ější proti kalamitám.

Shoda s principem odstup ňované výchovy „Gestaffelte Durchforstung“

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů – probírka Bohdaneckého

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírka Voropanovova

Probírka Voropanovova - úrovňová probírková metoda, 
která je založena na stadijním vývoji stromů. 

Teoretickým principem metody je negativní výběr. 
Odstraňují se stromy stadijně staré, tj. zpravidla 

předrůstavé a úrovňové, které již využily doby osvětlení, 
ve prospěch ponechaných stromů, stadijně mladých tj. 
stromů zastíněných a vrůstavých. 

Ty jsou podle Voropanova po uvolnění schopny rychleji a 
déle přirůstat. 

Probírka Voropanovova byla určena pro smrkové porosty. 
Počátek výchovy je ve 20 letech a interval mezi probírkami 

5-6 roků. 
Voropanovova probírka byla často nesprávně ztotožňována 

s probírkou Borggreveho, na rozdíl od ní však v porostu 
ponechává silné stromy se znaky stadijní mladosti. 

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů - probírka Voropanovova

Těží se stromy mimo (vně) světelných „ohnisek“

Světelná ohniska:

D (cm) Ohnisko 
(m)

24 2,0

28 3,5

32 4,5

36 6,0

interval%=T/ivb

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Probírka Borggreveho - klasická úrovňová metoda 
výchovy bukových porostů, nazývaná někdy také
probírkou výběrnou

Byla založena na předpokladu, že ponechané kvalitnější
vrůstavé stromy nahradí úbytek přírůstu odstraněných 
předrůstavých nekvalitních stromů

S výchovou se začíná až ve věku 50-60 roků
• jednotlivé zásahy negativním úrovňovým výběrem se 

opakují 8 - 10 krát v intervalech 10 roků
• síla jednotlivých zásahů je 10-20% zásoby porostu
• obmýtí se prodlužuje na 140-160 roků
Z hospodářského hlediska byla probírka Borggreveho

motivována poptávkou po silných kvalitních sortimentech 
buku. Probírka se v praxi neujala. 

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Výchova lesních porost ů – probírka Borggreveho

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Velké množství probírkových metod

Zpravidla každá probírková metoda má svoji
� motivaci (sociálně ekonomické podmínky) a
� vztahuje se k určitému prostředí (přírodním a 

porostním podmínkám)
�základní „metodiku“ - klasifikace (třídění) stromů

2 hlavní skupiny probírkových metod:

Probírky úrov ňové Probírky podúrov ňové

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Probírka podúrov ňová
výchovný zásah v porostu středního v ěku je 

umíst ěn do spodní korunové vrstvy porostu, 
tj.do porostní podúrovně

zasahuje tedy pouze do porostu podružného a 
odstraňuje ve stupních slabé, mírné a silné
probírky (A, B, C)

Jedná se o stromy třídy 5.,4. a 3. Konšelovy 
klasifikace (třídy 5a, 5b, 4a a 4b Kraftovy
klasifikace)

Podúrovňové probírky byly systematicky 
propracovány pro stejnorodé a stejnověké
porosty v holosečném hospodářství.

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Podúrov ňové probírky
• jsou jednoduché po stránce techniky výběru
• zlepšují bezprostředně po zásahu složení porostu 

odstraněním potlačovaných a produkčně méně
významných stromů

• zlepšují mírně
– humifikaci
– proudění vzduchu
– ponechaným stromům uvolňují živiny v půdě i ovzduší. 

• neohrožují produkci porostu, ale slabé a mírné
podúrovňové probírky zpravidla 
– nesplňují výchovný cíl, poněvadž aktivně nezasahují do hlavního 

porostu, který je potřeba ve většině případů pěstebně regulovat
– proto se mohou uplatnit výjimečně, nebo se zesilují posouváním 

výběru do vyšších stromových tříd s ponecháváním části 
podružného porostu ± kombinace pú a ú. 

– zesílené podúrovňové zásahy v mladém věku mohou v potřebné
míře uvolňovat zápoj a působit tak na prodlužování korun 
úrovňových stromů

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Probírka úrov ňová
Výchovný zásah v porostu středního věku je umístěn do hlavní

korunové vrstvy porostu, tj. do porostní úrovně. 
Patří sem probírky stupně D-velmi silné, tvarové a stupně E-

uvolňovací, při nichž se z porostu odstraňují též nevhodné stromy 
třídy 
� 1, 2a a 2b podle Konšela 
� třídy 1,2 a 3 podle Krafta

Úrovňová probírka se vytříbila v porostech listnatých , hlavně
bukových a dubových

Ve smrkových porostech středního věku mohou úrovňové zásahy 
� snížit produkci nebo 
� při opožděné výchově jejich odolnost

Také v borových porostech úrovňové probírky zpravidla zhoršují
produkci, proto je třeba borové porosty 
� vytříbit úrovňovými zásahy již v I. věkové třídě a 
� pro podporu kvalitativního přírůstu hlavního porostu přejít na probírky 

podúrovňové.

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Probírka kombinovaná
probírka, při níž se uplatňují současně různé

způsoby nebo umístění pěstebního výběru
v pěstování lesů se kombinovanou 

probírkou rozumí zpravidla současné
použití úrovňového a podúrovňového 
zásahu.

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



Realizace probírek
� na základ ě „t ěžebních procent“

Věk (roky) Dřevina Zakmenění 
20 30 40 50 60 70 80 

1,0 - 14 12 11 9 8 7 
0,9 - 7 4 3 3 3 3 
0,8 - 2 3 3 2 2 2 

Smrk 
(porosty nižších 
bonit) 

0,7 - 1 2 2 2 2 2 
1,0 47 24 17 12 10 8 7 
0,9 38 16 7 5 4 4 3 
0,8 29 4 4 4 4 3 3 

Smrk 
(porosty vyšších 
bonit) 

0,7 10 4 4 4 3 2 2 
1,0 19 15 14 12 11 10 9 
0,9 14 7 7 6 6 5 4 
0,8 6 4 6 6 5 4 3 

Borovice 

0,7 4 4 5 5 4 3 3 
1,0 - 21 21 18 16 13 11 
0,9 - 16 13 10 6 4 2 
0,8 - 10 4 2 2 2 2 

Buk 

0,7 - 2 1 2 2 2 1 
1,0 - 26 17 12 10 8 7 
0,9 - 17 9 3 3 3 2 
0,8 - 8 3 4 3 3 2 

Dub 

0,7 - 3 3 3 3 2 2 
 

Příloha č. 5: k vyhlášce č. 84/1996 Sb. o lesním hospodářském plánování
Výše decenálních výchovných těžeb vyjádřená v procentech zásoby hroubí s kůrou na počátku decénia

� podle modelů výchovy

Výchova lesních porostů středního věku - probírky



viz. kap. Rviz. kap. Růůstový rytmusstový rytmus

ObecnObecnéé zzáásady výchovy smsady výchovy smíšíšených porostených porostůů
Ve smVe smíšíšených porostech je stanovenených porostech je stanoveníí konkrkonkréétntníích postupch postupůů velmi obtvelmi obtíížžnnéé pro jejich variabilitu pro jejich variabilitu 

�� DruhovouDruhovou
�� ProstorovouProstorovou
�� VVěěkovou kovou 
�� KvalitativnKvalitativníí

Proto je tProto je třřeba veba vžždy metodu výchovy odvozovat podle mdy metodu výchovy odvozovat podle míístnstníích podmch podmíínek a pro jednotlivnek a pro jednotlivéé typy typy 
porostporostůů. . 
PPřři stanoveni stanoveníí výchovnvýchovnéého zho záásahu ve smsahu ve smíšíšenenéém porostu (v rm porostu (v ráámci pmci pěěstebnstebníí úúvahy) je tvahy) je třřeba si ujasnit  eba si ujasnit  

�� význam smvýznam směěsisi
�� biologickbiologickéé vlastnosti jednotlivých dvlastnosti jednotlivých dřřevin, evin, 
�� kterkteréé smsměěsi jsou vhodnsi jsou vhodnéé,  ,  
�� kterkteréé nevhodnnevhodnéé, , 

a teprve potom  rozhodnout o za teprve potom  rozhodnout o záásadsadáách výchovy (zch výchovy (záásahu).sahu).

Specifika výchovy smíšených lesních porostů



Postup p ři volb ě zásahu ve smíšením porostu

Význam Význam 
smsměěsisi

•• nněěkterkteréé ddřřeviny (MD) neneviny (MD) neníí vhodnvhodnéé ppěěstovat v nesmstovat v nesmíšíšených ených 
porostechporostech

•• nněěkterkteréé ddřřeviny ve smeviny ve směěsi lsi léépe produkujpe produkujíí
•• nněěkterkteréé ddřřeviny nekryjeviny nekryjíí dobdobřře pe půůdudu
•• smsmíšíšený porost mený porost můžůže plnit jinou funkci nee plnit jinou funkci nežž produkprodukččnníí

Vlastnosti Vlastnosti 
ddřřevinevin

•• nněěkterkteréé ddřřeviny vyeviny vyžžadujadujíí silnsilněějjšíší nebo slabnebo slabšíší uvolnuvolněěnníí
•• nněěkterkteréé ddřřeviny vyeviny vyžžadujadujíí zzáásah v hornsah v horníích nebo v spodnch nebo v spodníích ch 

vývýšškových tkových třřííddááchch
•• rozdrozdíílný rytmus rlný rytmus růůstu v mlstu v mlááddíí

Specifika výchovy smíšených lesních porostů



Postup při volbě zásahu ve smíšením porostu

VhodnVhodnéé
smsměěsisi

znamenajznamenajíí mméénněě pracnpracnéé postupypostupy
•• skupinovskupinovéé -- s dostates dostateččnněě velkými nesmvelkými nesmíšíšenými skupinami stromenými skupinami stromůů
•• jednotlivjednotlivéé -- s ds dřřevinami stejnevinami stejnéého hospodho hospodáářřskskéého významu, s ho významu, s 

odpovodpovíídajdajííccíí rrůůstovou dynamikou v mlstovou dynamikou v mlááddíí
•• smsměěsi s dsi s dřřevinami rozdevinami rozdíílnlnéého hospodho hospodáářřskskéého významu (pomocnho významu (pomocnéé

ddřřevinyeviny⇒⇒, nap, napřř. výchovn. výchovnéé, meliora, melioraččnníí a pod.)a pod.)

NevhodnNevhodnéé
smsměěsisi

jsou vjsou vššechny ostatnechny ostatníí

Specifika výchovy smíšených lesních porostů



Rozestupy cílových strom ů v mýtnosti (Burschel, Huss, 1987)   

CCíílovlováá
DDřřevinaevina

ddřřevinaevina PoPoččet cet cíílových stromlových stromůů

StStřřednedníí (nejmen(nejmenšíší) rozestup c) rozestup cíílových stromlových stromůů v mv m

SMSM JDJD DGDG BOBO MDMD BKBK DBDB

400400 300300 100100 200200 100100 110110 160160

SMSM 5,7 (4,0)5,7 (4,0)

JDJD 6,2 (5,0)6,2 (5,0) 6,6 (4,0)6,6 (4,0)

DGDG 11,5 (8,0)11,5 (8,0)

BOBO 7,0 (6,0)7,0 (6,0) 7,3 (6,0)7,3 (6,0) 8,1 (5,0)8,1 (5,0)

MDMD 9,0 (7,0)9,0 (7,0) 9,8 (8,0)9,8 (8,0)

BKBK 8,5 (7,0)8,5 (7,0) 8,7 (7,0)8,7 (7,0) 9,5 (7,0)9,5 (7,0) 11,0 (5,0)11,0 (5,0)

DBDB 9,8 (8,0)9,8 (8,0) 11,2 (8,0)11,2 (8,0) 11,5 (5,0)11,5 (5,0)

Specifika výchovy smíšených lesních porostů



JednotlivJednotlivéé ddřřeviny mohou meviny mohou míít rozdt rozdíílnlnéé nnáároky na roky na 
prostprostřřededíí, zejm, zejmééna na svna na svěětlotlo

Proto je velmi dProto je velmi důůleležžititáá výstavba porostu, ve ktervýstavba porostu, ve kteréé
vyvyžžaduje kaaduje kažžddáá ddřřevina specifickevina specifickéé postavenpostaveníí
(polohu ve vertik(polohu ve vertikáálnlníím prostoru) vzhledem k m prostoru) vzhledem k 
ostatnostatníím dm dřřevinevináám m 

PPřřííklady zdaklady zdařřililéého stavu smho stavu smíšíšeneníí ddřřevin z hlediska evin z hlediska 
cenotickcenotickéé situace situace ��

Specifika výchovy smíšených lesních porostů



DDřřevinaevina RRůůstovstov áá
plocha plocha 

mm22

PolomPolom ěěr r 
korunykoruny

mm

CenotickCenotick áá situacesituace

RRůůstovou  plochou cstovou  plochou cíílových stromlových stromůů v v mýtnostimýtnostise rozumse rozumíí kruh.kruh.

SmrkSmrk 2525 2,82,8 strom hlavnstrom hlavníí
úúrovnrovněě

JedleJedle 3030 3,13,1 relativnrelativněě
ponponěěkud kud 
ppřředredrůůststáá

BoroviceBorovice 5050 4,04,0 relativnrelativněě
ponponěěkud kud 
ppřředredrůůststáá

Specifika výchovy smíšených lesních porostů



DDřřevinaevina RRůůstovstov áá
plocha plocha 

mm22

PolomPolom ěěr r 
korunykoruny

mm

CenotickCenotick áá situacesituace

ModModřříínn 5050 4,04,0 zzřřetelnetelněě
ppřředredrůůstavýstavý

BukBuk 6060--100100 4,54,5--5,65,6 v hlavnv hlavníí
úúrovni, ale rovni, ale 
ppřředredrůůststáá SM SM 
a a DBDBčč

DubDub 7070--100100 4,74,7--5,65,6 vvššechny echny 
ppřředredrůůststáá

Specifika výchovy smíšených lesních porostů



DDřřevinaevina RRůůstovstov áá
plocha plocha 

mm22

PolomPolom ěěr r 
korunykoruny

mm

CenotickCenotick áá situacesituace

JasanJasan 5050 4,04,0 ppřředredrůůststáá
vvššechny echny 
mimo DB a mimo DB a 
JVKJVK

Javor klenJavor klen 5050 4,04,0 ppřředredrůůststáá
vvššechny echny 
mimo DBmimo DB

Specifika výchovy smíšených lesních porostů



DDřřevinaevina RRůůstovstov áá
plocha plocha 

mm22

PolomPolom ěěr r 
korunykoruny

mm

CenotickCenotick áá situacesituace

DouglaskaDouglaska 3535--4545 3,33,3--3,83,8 v v úúrovni s rovni s 
ostatnostatníímimi

Dub Dub 
ččervenýervený

7070 4,74,7 v v úúrovni s rovni s 
ostatnostatníímimi

Specifika výchovy smíšených lesních porostů



SMSM BOBO BKBK DBDB JSJS BRBR AKAK

PoPošškozovankozovanéé ddřřevinyeviny
SMSM

ŠŠ
kod
kod

íí cc íí dd
řř eviny
eviny

BOBO

BKBK

DBDB

JVJV

JSJS

BRBR

OSOS

Specifika výchovy smíšených lesních porostů



SMSM BOBO BKBK DBDB JSJS BRBR AKAK

PoPošškozovankozovanéé ddřřevinyeviny
TPTP ŠŠ

kod
kod

íí cc íí dd
řř eviny
eviny

AKAK

JLMJLM

OOŘŘ

MORMOR

BEZBEZ

Specifika výchovy smíšených lesních porostů



PPééčče o naste o nast áávajvaj ííccíí kmenovinykmenoviny

CCíílem plem pééčče o dospe o dospíívajvajííccíí porosty jeporosty je

•• zvýzvýššit tlouit tlouššťťkový (objemový) pkový (objemový) přříírrůůstst

•• ppřřipravit porosty k obnovipravit porosty k obnověě

•• ve smrkových porostech ve smrkových porostech –– zpevzpevňňovacovacíí
seseččee

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



HospodHospod áářřstvstv íí ppřříírustnrustn éé je zpje způůsob psob pěěstovstováánníí porostporostůů, , 
jehojehožž ccíílem je zvýlem je zvýššeneníí hmotovhmotovéé produkce. Dprodukce. Děěllíí se na se na 
�� hospodhospodáářřstvstvíí ppřříírrůůstnstnéé prostprostéé, kter, kteréé sleduje vyprodukovsleduje vyprodukováánníí

mnomnožžstvstvíí ddřřeva s malým deva s malým důůrazem na jeho kvalitu, a na razem na jeho kvalitu, a na 
�� hospodhospodáářřstvstvíí ppřříírrůůstnstnéé jakostnjakostníí, kter, kteréé je zamje zaměřěřenenéé na produkci na produkci 

vysokvysokéého objemu kvalitnho objemu kvalitníího dho dřřeva. eva. 

AAžž dosud bylo vytvodosud bylo vytvořřeno mnoeno množžstvstvíí ppěěstebnstebníích technik ch technik 
ppřříírrůůstnstnééhoho hospodhospodáářřstvstvíí, nebo, neboťť zvyzvyššovováánníí ddřřevnevníí
produkce bylo vprodukce bylo vžždy cdy cíílem lesnlem lesníích hospodch hospodáářůřů a pa pěěstitelstitelůů. . 

SpeciSpeciáálnlníí technologie technologie ppřříírrůůstnstnééhoho hospodhospodáářřstvstvíí jsou jsou 
oznaoznaččovováány jmny jméény mny míísta vzniku nebo jmsta vzniku nebo jméény autorny autorůů. . 

Jako autory metod Jako autory metod 
�� ppřříírrůůstnstnééhoho hospodhospodáářřstvstvíí prostprostéého jsou uvho jsou uváádděěni napni napřř. . 

BohdaneckýBohdanecký, , SchiffelSchiffel a a WagenerWagener, , 
�� ppřříírrůůstnstnééhoho hospodhospodáářřstvstvíí jakostnjakostníího ho SeebachSeebach, , VoglVogl, , HomburgHomburg a a 

BuckhardtBuckhardt. . 

HospodHospodáářřstvstvíí ppřříírrůůstnstnéé je svou podstatou zaloje svou podstatou založženo na eno na 
specifickspecifickéé metodmetoděě výchovyvýchovy

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



SeebachSeebach ůůvv modifikovaný bukový lesmodifikovaný bukový les ((SolingSoling, r. , r. 
1830)1830)

princip zaloprincip zalo žžen na en na svsvěětlostntlostn íímm ppřříírrůůstu stu 
uvolnuvoln ěěnnéého bukuho buku

1. po bohat1. po bohatéé semennsemennéé úúrodroděě silnsilnáá redukce zredukce záásoby soby 
(50 (50 –– 75 %) v 70 75 %) v 70 –– 80 letech, ponech80 letech, ponecháá se 100 se 100 
aažž 140 nejkvalitn140 nejkvalitněějjšíších stromch stromůů (clon(cloněěnníí 0.3 0.3 ––
0.5), 0.5), úúloha nloha nááletu letu –– kryje pkryje půůdu proti zabudu proti zabuřřeneněěnníí

2. d2. dáále 30 le 30 –– 40 let ve voln40 let ve volnéém postavenm postaveníí –– zvýzvýššeneníí
kapacity koruny, zapojenkapacity koruny, zapojeníí, zhor, zhoršíší se podmse podmíínky nky 
pro odrpro odrůůststáánníí nnááslednslednéého porostuho porostu

3. p3. přřed ed domýcendomýceníímm ststáávajvajííccíího bukovho bukovéého porostu ho porostu 
se v dobse v doběě ppřřed dobrou semennou ed dobrou semennou úúrodou rodou 
porost s krycporost s krycíí funkcfunkcíí odstranodstraníí

4. Po zabezpe4. Po zabezpeččeneníí novnovéého nho nááslednslednéého porostu se ho porostu se 
matemateřřský porost jednorský porost jednoráázovzověě vytvytěžěžíí

ExkurznExkurzníí objekt objekt –– Slovensko (bohatSlovensko (bohatáá dubovdubováá
bubuččina) ina) –– v r. 1999 140letý bukový porost:v r. 1999 140letý bukový porost:

v r. 1970 pv r. 1970 přřed zed záásahem 457 m3/ha, po sahem 457 m3/ha, po 
zzáásahu 331 m3/ha s posahu 331 m3/ha s poččtem 135 stromtem 135 stromůů/ha, /ha, 
d1.3 = 42.3 cm, h = 33 md1.3 = 42.3 cm, h = 33 m

v r. 1999 v r. 1999 –– 489.3 m3/ha, d1.3 = 58 cm, h 489.3 m3/ha, d1.3 = 58 cm, h 
= 34 m= 34 m

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



ZpevZpevňňovov áánníí porostporost ůů

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



ZpevZpevňňovov áánníí porostporost ůů

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



OdlukaOdluka -- sesečč zamezujzamezujííccíí popošškozenkozeníí porostu pporostu přři odti odtěžěženeníí porostu sousednporostu sousedníího, v ho, v 
ppřříípadpaděě jejich nevhodnjejich nevhodnéého situovho situováánníí na smna směěr bor bořřivých vivých věětrtrůů. Ve star. Ve staršíším m 
porostu se vytporostu se vytěžěžíí na hranici s porostem mladna hranici s porostem mladšíším pruh o m pruh o šíšířři 10 ai 10 ažž 30 metr30 metrůů a a 
obnovobnovíí se pse přřirozenirozeněě čči umi uměěle. Provedele. Provede--li se zli se záásah 20 asah 20 ažž 30 let p30 let přřed ed řřáádnou dnou 
mýtnmýtníí ttěžěžbou starbou staršíšího porostu, vytvoho porostu, vytvořříí se mezistupese mezistupeňň, který zvý, který zvýšíší ochranu ochranu 
mladmladšíšího porostu proti vho porostu proti věětru. tru. 

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



OdlukaOdluka

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



OdlukaOdluka

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



OdlukaOdluka

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



OdlukaOdluka

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



OdlukaOdluka

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



OdlukaOdluka

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



OdlukaOdluka

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



OdlukaOdluka

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



OdlukaOdluka

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



Rozluka - rozčleňovací a zajišťovací seč vedená ve velmi 
rozsáhlých a souvislých stejnověkých porostech za účelem 
jejich rozčlenění a zvýšení jejich budoucí stability. 

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



ZZáávoravora
pruh lesního porostu upravený zvláštními pěstebními zásahy za 
účelem zpevnění porostu proti účinkům větru; rozeznávají se 
okrajové a vnitřní zpevňovací pásy, též závory a porostní žebra. 

Péče o nastávající kmenovina a zpevňovací seče



Zápočtový test

Porostní situace : 
Dubová (nebo borová, buková, smrková) mlazina (nebo tyčkovina, 
tyčovina) střední kvality s jednotlivou p říměsí mod řínu, (nebo buku, 
dubu), lípy, habru a jívy v HS (hospodá řství živných nebo kyselých 
stanoviš ť nižších nebo st ředních nebo vyšších poloh)

Stru čná pěstební úvaha:

Charakteristika současného hospodářského souboru (HS)

Biologické a pěstební vlastnosti hlavní dřeviny

Charakteristika růstové fáze

Návrh výchovného zásahu – intenzita, pěstební interval, umístění, 
způsob výběru, jádro pěstební péče



Modely výchovy Modely výchovy 
VVÚÚLHM OpoLHM Opoččnono



Modely výchovyModely výchovy

Petr Kantor, Marian Petr Kantor, Marian SlodiSlodiččáákk

Modely výchovy Modely výchovy -- výchovnvýchovnéé programy programy 
hlavnhlavníích hospodch hospodáářřských dských dřřevinevin

Motto: Motto: „„VlastnVlastníík lesa je povinen vychovk lesa je povinen vychováávat vat 
lesnlesníí porosty vporosty vččas a soustavnas a soustavněě tak, aby se tak, aby se 
zlepzlepššoval jejich stav, zvyoval jejich stav, zvyššovala jejich ovala jejich 
odolnost a zlepodolnost a zlepššovalo plnovalo plněěnníí funkcfunkcíí lesalesa““ --
ZZáákon 289 ze dne 3. listopadu 1995 o kon 289 ze dne 3. listopadu 1995 o 
leslesíích a o zmch a o změěnněě a doplna doplněěnníí nněěkterých kterých 
zzáákonkonůů (lesn(lesníí zzáákon); kon); §§ 31, odst. 1.31, odst. 1.



Modely výchovyModely výchovy

Výchovou lesnVýchovou lesníích porostch porostůů rozumrozumííme me úúččelný soubor elný soubor 
ppěěstebnstebníích opatch opatřřeneníí vv lesnlesníích porostech vch porostech v obdobobdobíí
jejich vytvjejich vytváářřeneníí (kultury, n(kultury, náárosty, mlaziny) a rosty, mlaziny) a 
vyspvyspíívváánníí (ty(tyččkoviny, tykoviny, tyččoviny).oviny).

ÚÚččelem výchovy je elem výchovy je vytvvytváářřet a usmet a usměěrrňňovat porostnovat porostníí
skladbu skladbu po strpo stráánce druhovnce druhovéé, prostorov, prostorovéé a va věěkovkovéé
pro ovlivnpro ovlivněěnníí kvalitativnkvalitativníího i kvantitativnho i kvantitativníího ho 
vývoje porostu a dosavývoje porostu a dosažženeníí dandanéého provoznho provozníího ho 
ccííle.le.

Realizuje se Realizuje se výchovnými sevýchovnými seččemi,emi, vv mladých mladých 
porostech (mlazinporostech (mlazináách) ch) proproččistkamiistkami
(pro(prořřezezáávkami), vvkami), v tytyččkovinkovináách a tych a tyččovinovináách ch 
probprobíírkami.rkami.

NejNejúúččinninněějjšíší, a proto , a proto nejdnejdůůleležžititěějjšíší je výchova je výchova 
mlazinmlazin, kdy m, kdy můžůže být snadno a výrazne být snadno a výrazněě mměěnněěna na 
zejmzejmééna druhovna druhováá skladba porostu. Vskladba porostu. V porostech porostech 
ststřřednedníího vho věěku jiku jižž lze druhovou skladbu pouze lze druhovou skladbu pouze 
usmusměěrrňňovat.ovat.



Modely výchovyModely výchovy

Realizace výchovných seRealizace výchovných seččíí vv praxi praxi -- modely výchovymodely výchovy
Geneze Geneze „„modelmodelůů výchovyvýchovy““
NNěěmecko, Rakousko, mecko, Rakousko, ČČeskeskáá republika (Parepublika (Pařřez, Chroust 1988; ez, Chroust 1988; 

PlPlííva, va, ŽŽlláábek 1989; bek 1989; SlodiSlodiččáákk 2001 2001 -- www.www.vulhmopvulhmop..czcz))
Model porostnModel porostníí výchovy lze charakterizovat jako ucelený výchovy lze charakterizovat jako ucelený 

výchovný program, jako soustavu instrukcvýchovný program, jako soustavu instrukcíí pro uskutepro uskuteččnněěnníí
výchovných sevýchovných seččíí od prvod prvéého výchovnho výchovnéého zho záásahu asahu ažž do do 
ukonukonččeneníí výchovy. výchovy. 

BývBýváá vyjvyjááddřřen ven v tabulkovtabulkovéé, resp. grafick, resp. grafickéé podobpodoběě. . 
KaKažždý model výchovy obsahuje dý model výchovy obsahuje 

�� celkový pocelkový poččet zet záásahsahůů, , 
�� ururččuje zauje začčáátek výchovy, tek výchovy, 
�� intenzitu zintenzitu záásahsahůů, , 
�� zpzpůůsob výbsob výběěru a ru a 
�� ddéélku plku pěěstebnstebníího intervaluho intervalu. . 

Modely porostnModely porostníí výchovy jsou vypracovvýchovy jsou vypracováány pro vny pro vššechny hlavnechny hlavníí
hospodhospodáářřskskéé ddřřeviny. eviny. 

DDáále jsou diferencovle jsou diferencováány podle ny podle edafickýchedafických kategorikategoriíí a a 
ss ohledem na ohroohledem na ohrožženost porostenost porostůů a výchovna výchovnéé ccííle.le.



Modely výchovy Modely výchovy -- http://www.http://www.vulhmopvulhmop..czcz//downloaddownload..htmlhtml



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK
Výchova smrkových porostVýchova smrkových porostůů

Smrk je výraznSmrk je výrazněě nejroznejrozšíšířřeneněějjšíší ddřřevinou vevinou v nanaššich lesich lesíích (55 %), a ch (55 %), a 
to vto v šširokirokéém spektru stanovim spektru stanovišštntníích podmch podmíínek od 2. anek od 2. ažž po 8. lesnpo 8. lesníí
vegetavegetaččnníí stupestupeňň. . 

Jeho pozice zJeho pozice zůůstane zachovstane zachováána i vna i v budoucnu, a i kdybudoucnu, a i kdyžž zejmzejmééna na 
vv pahorkatinpahorkatináách bude jeho uplatnch bude jeho uplatněěnníí podstatnpodstatněě snsníížženo, celkoveno, celkovéé
zastoupenzastoupeníí zzřřejmejměě neklesne pod 40 %.neklesne pod 40 %.

Cílem výchovy smrkových porostů a porostů s převahou 
smrku je především:
• zvýšení kvality a bezpečnosti produkce (odolnost vůči 
námraze a škodám sněhem a větrem),
• vytvoření mikroklimatu p říznivého pro plynulou 
dekompozici opadu (především zlepšení půdních podmínek a 
koloběhu živin),
• snížení intercepce a zlepšení vláhových poměrů v rhizosféře,
• úprava druhové skladby a porostní struktury.



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

Věkový Štíhlostní Poměr délky 
koruny 

stupeň kvocient k výšce středního 
stromu 

1 - 100 
2 < 80 100 - 75 
3 < 85 75 - 50 
4  50 

5 - 6       <90 neporušený 
7 - 8 

} 
 

} 
zápoj 

Prodloužením zelené koruny ve fázi ty čkovin na více než 2/3 
výšky stromu a udržením štíhlostního kvocientu na 0 ,7 až 0,8 
se odolnost smrk ů proti zlom ům zvýší oproti stromk ům 
z hustého zápoje o 100 %!

HS 57 - (Smrkové) hospodá řství oglejených stanoviš ť vyšších poloh



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK
PPééčče o ne o náárosty a kulturyrosty a kultury
Porosty vzniklPorosty vznikléé zz ppřřirozenirozenéé obnovyobnovy
�� Smrk se pomSmrk se poměěrnrněě snadno psnadno přřirozenirozeněě zmlazuje pod matezmlazuje pod mateřřskými porosty, na skými porosty, na 

jejich okrajjejich okrajíích a boch a boččnníím nm nááletem i na holých seletem i na holých seččíích. ch. 
�� ProblematickProblematickáá je pje přřirozenirozenáá obnova zpravidla jen na obnova zpravidla jen na žživných stanoviivných stanoviššttíích, ch, 

kde muskde musíí být voleny takovbýt voleny takovéé obnovnobnovníí postupy, kterpostupy, kteréé neumoneumožžnníí, nebo , nebo 
alespoalespoňň omezomezíí rozvoj agresivnrozvoj agresivníí bubuřřeneněě. . 

a) pa) přřehoustlehoustléé nnáárostyrosty
hustota i výraznhustota i výrazněě 100.000 ks.ha100.000 ks.ha--1. V t1. V těěchto porostech je nutnchto porostech je nutnéé jeješšttěě ve fve fáázi nzi náárostrostůů (p(přři výi výššce ce 

cca 50 cm) provcca 50 cm) provéést prostst prostřřihiháávky. Uplatnvky. Uplatníí se zpravidla schematický postup se zpravidla schematický postup kkřřovinoovinořřezyezy s s 
úúpravou rozestupu cca 1 m x 1 m, tj. 10.000 ks.hapravou rozestupu cca 1 m x 1 m, tj. 10.000 ks.ha--1. Tento z1. Tento záásah je bezpodmsah je bezpodmííneneččnněě nutnnutnéé
provprovéést vst vččas, aby v tas, aby v tééto fto fáázi vývoje byly stromky po zzi vývoje byly stromky po záásahu stsahu stáále le zavzavěětvenytveny aažž k zemi. Druhý k zemi. Druhý 
zzáásah v nsah v náárostech se bude opakovat v obdobrostech se bude opakovat v obdobíí jejich zapojovjejich zapojováánníí a to tak, aby pa to tak, aby přři horni horníí
porostnporostníí vývýššce 1 ace 1 ažž 2 m z2 m zůůstalo v porostu 3.500 astalo v porostu 3.500 ažž 4.000 stromk4.000 stromkůů.ha.ha--11

b) mezernatb) mezernatéé porostyporosty
PPřříípadným mezerpadným mezeráám v nm v náárostech, pokud jejich rostech, pokud jejich šíšířře nepe nepřřekroekroččíí 3 m, nen3 m, neníí ttřřeba veba věěnovat novat 

pozornost. Vpozornost. Věěttšíší ploploššky je ale nutnky je ale nutnéé doplnit ddoplnit dřřevinami cevinami cíílovlovéé skladby s vysokou dynamikou skladby s vysokou dynamikou 
odrodrůůststáánníí v mlv mlááddíí (mod(modřříín, douglaska). Je nutnn, douglaska). Je nutnéé poupoužžíít vyspt vyspěělý lý šškolkovaný sadbový kolkovaný sadbový 
materimateriáál, popl, popřř. . poloodrostkypoloodrostky a odrostky.  Ve va odrostky.  Ve věěttšíších mezerch mezeráách je ch je úúččelnelnéé doplndoplněěnníí listnatými listnatými 
ddřřevinami, zejmevinami, zejmééna bukemna bukem

Porosty zPorosty z umuměělléé obnovyobnovy
�� minimminimáálnlníí hektarovhektarovéé popoččtyty
Pro smrk ztepilý platPro smrk ztepilý platíí tyto hodnoty: tyto hodnoty: 
HorskHorskéé polohy polohy -- HS 71, 73, 75, 77, 79, 02, 03                       .......... HS 71, 73, 75, 77, 79, 02, 03                       .......... 3.000 ks.ha3.000 ks.ha--1 1 
StanoviStanoviššttěě neovlivnneovlivněěnnáá vodou vodou -- HS 51, 53, 55, 41, 45, 13, 25, 31, 35 HS 51, 53, 55, 41, 45, 13, 25, 31, 35 

............   4.000 ks.ha............   4.000 ks.ha--11
StanoviStanoviššttěě ovlivnovlivněěnnáá vodou vodou -- HS 39, 57, 59, 27, 29            ............   3.500 ks.haHS 39, 57, 59, 27, 29            ............   3.500 ks.ha--11



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK
Modely výchovyModely výchovy

PrvoPrvořřadou podmadou podmíínkou pro zajinkou pro zajiššttěěnníí produkprodukččnníího poslho posláánníí smrkových smrkových 
porostporostůů -- vysokvysokéé kvantity i kvality dkvantity i kvality dřřevnevníí suroviny je jejich ochrana proti suroviny je jejich ochrana proti 
ppůůsobensobeníí abiotickýchabiotických ččinitelinitelůů -- snsněěhu a vhu a věětru. tru. 

VV prprůůbběěhu poslednhu posledníích 40 let bylo zcela jednoznach 40 let bylo zcela jednoznaččnněě prokprokáázzááno, no, žže odolnost e odolnost 
smrkových porostsmrkových porostůů (resp. sm(resp. smíšíšených porostených porostůů ss dominantndominantníím zastoupenm zastoupeníím m 
smrku) vsmrku) vůčůči i šškodkodáám snm sněěhem a vhem a věětrem lze zvýtrem lze zvýššit, a to velmi podstatnit, a to velmi podstatněě, , 
úúččelnými výchovnými postupy.elnými výchovnými postupy.

Ty jsou vTy jsou v prvprvéé řřadaděě postaveny na velmi silnpostaveny na velmi silnéé prvprvéé proproččistceistce. . 
�� ZZáásah se provede vsah se provede vžždy vdy v obdobobdobíí zapojovzapojováánníí mlazinmlazin, nejpozd, nejpozděěji pji přři dosai dosažženeníí hornhorníí

porostnporostníí vývýššky 5 m (stky 5 m (střřednedníí vývýšška cca 4 m). ka cca 4 m). 
�� PPřřitom se dbitom se dbáá na pravidelný rozestup stromna pravidelný rozestup stromůů po zpo záásahu, preferujsahu, preferujíí se stromy se stromy 

nadnadúúrovrovňňovovéé a a úúrovrovňňovovéé, odstra, odstraňňuje se zejmuje se zejmééna podna podúúroveroveňň. . 
�� VV zzáávislosti na stanovivislosti na stanoviššttíích podmch podmíínknkáách se snich se snižžuje hustota porostu po prvuje hustota porostu po prvéém m 

zzáásahu na 1.400  asahu na 1.400  ažž 2.100 ks.ha2.100 ks.ha--11!! !! 

TTíímto zmto záásahem stromy sahem stromy 
zzůůststáávajvajíí i vi v daldalšíším obdobm obdobíí zavzavěětvenytveny aažž kk zemi, zemi, ččíímmžž se výraznse výrazněě snisnižžuje jejich uje jejich 

ttěžěžiiššttěě,,
reagujreagujíí na zvýna zvýššený pený přříístup svstup svěětla a srtla a sráážžek intenzivnek intenzivníím tloum tlouššťťkovým pkovým přříírrůůstem a stem a 

zachovzachováávajvajíí si psi přřííznivznivéé statickstatickéé vlastnosti kmene (vlastnosti kmene (ššttííhlostnhlostníí kvocient se kvocient se 
nezhornezhorššuje), uje), 

vyuvyužžíívajvajíí uvolnuvolněěný prostor vný prostor v ppůůdndníím prostm prostřřededíí rozrrozrůůststáánníím a rozvojem kom a rozvojem kořřenovenovéého ho 
systsystéému.mu.

VVššechny tyto skuteechny tyto skuteččnosti velmi výraznnosti velmi výrazněě a pa přřííznivznivěě zvyzvyššujujíí vv tomto obdobtomto obdobíí
toleranci jednotlivých smrktoleranci jednotlivých smrkůů vvůčůči pi půůsobensobeníí mokrmokréého snho sněěhu. hu. 

Výsledky výzkumu potvrdily, a to je tVýsledky výzkumu potvrdily, a to je třřeba zdeba zdůůraznit, raznit, žže tato odolnost e tato odolnost 
jednotlivých stromjednotlivých stromůů pak zpak zůůststáávváá vv podstatnpodstatnéé mmíířře zachove zachováána i vna i v daldalšíších ch 
ffáázzíích vývoje smrkových porostch vývoje smrkových porostůů..



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

Porosty mPorosty méénněě ohroohrožženenéé abiotickýmiabiotickými ččiniteli (HSiniteli (HS 43, 43, 
51, 51, 53,53, 71, 7371, 73))

�� vyvyššíšší výchozvýchozíí hustota phustota přři umi uměělléé obnovobnověě kolem 4 tis. sazenic na kolem 4 tis. sazenic na 
1 ha a silný 1 ha a silný 

�� prvnprvníí výchovný zvýchovný záásah nejpozdsah nejpozděěji pji přři horni horníí porostnporostníí vývýššce 7 m ce 7 m 
(ve v(ve věěku 15 aku 15 ažž 20 let) s redukc20 let) s redukcíí na ca 1 900 jedincna ca 1 900 jedincůů v CHS 43, v CHS 43, 
CHS 53 a na 2200 jedincCHS 53 a na 2200 jedincůů v CHS 73, CHS 71 a CHS 51. v CHS 73, CHS 71 a CHS 51. 

�� Tyto prvnTyto prvníí výchovnvýchovnéé zzáásahy jsou podsahy jsou podúúrovrovňňovovéé s negativns negativníím m 
výbvýběěrem.rem.

�� DalDalšíší zzáásahy (podsahy (podúúrovrovňňovovéé s negativns negativníím výbm výběěrem, poprem, popřříípadpaděě
kombinovankombinovanéé s pozitivns pozitivníím výbm výběěrem v rem v úúrovni) se v porostech rovni) se v porostech 
CHS 73, CHS 71 a CHS 51 opakujCHS 73, CHS 71 a CHS 51 opakujíí ppřři ho 15 a 18 m (pi ho 15 a 18 m (přřibliibližžnněě v v 
dvacetiletých pdvacetiletých pěěstebnstebníích intervalech), ch intervalech), 

�� v porostech CHS 43 a CHS 53 se druhý zv porostech CHS 43 a CHS 53 se druhý záásah opakuje psah opakuje přři i 
dosadosažženeníí ho 15 m (po ca deseti letech) a dalho 15 m (po ca deseti letech) a dalšíší zzáásahy psahy přři ho 20 i ho 20 
a 25 m v patna 25 m v patnááctiletých intervalech.ctiletých intervalech.



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

HS 53 - (smrkové) hospodářství kyselých stanovišť vyšších poloh 

 
Pořadí Stáří Horní Počet stromů Pěstební Průměrný  
zásahu porostu výška na ha po 

zásahu 
interval  rozestup 

 (let) (m) (tisíc ks) (let) (m) 

1. 15-20 5 1,9-2,1 10 2,1 
2. 25-30 10 1,6-1,9  10 2,3 
3. 40-45 15 1,5 15 2,5 
4. 55-60 20 1,3 15 2,6 
5. 70-75 24 1,1 15 2,8 

  



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

1000 ks.ha-1

5,0
4,5
4,0
3,5
3,0
2,5
2,0
1,5
1,0
0,5

0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

HS 53 - (smrkové) hospodářství kyselých stanovišť 
vyšších poloh.

Věk



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

Plíva, Žlábek  SM e1 HS 53



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

�� JednJednáá se o porosty na bohatých se o porosty na bohatých žživných stanoviivných stanoviššttíích CHS 45 a CHS 55, nach CHS 45 a CHS 55, na
�� stanovistanoviššttíích ch oglejenýchoglejených CHS 57 (pCHS 57 (přříípadnpadněě CHS 77) a na stanoviCHS 77) a na stanoviššttíích ch 

podmpodmááččených CHS 39, CHS 59, CHS 79. ených CHS 39, CHS 59, CHS 79. 
�� Ve smrkových porostech na Ve smrkových porostech na žživných stanoviivných stanoviššttíích CHS 45 a 55 s výchozch CHS 45 a 55 s výchozíí

hustotou 3 hustotou 3 –– 4 tis. sazenic na 1 ha se doporu4 tis. sazenic na 1 ha se doporuččuje zahuje zaháájit výchovu jit výchovu 
nejpozdnejpozděěji pji přři ho 5 m (tj. ve vi ho 5 m (tj. ve věěku 15 ku 15 –– 17 let) selektivn17 let) selektivníím podm podúúrovrovňňovým ovým 
zzáásahem, po nsahem, po něěmmžž by mby měělo v porostu zlo v porostu zůůstat asi 1 600 nejkvalitnstat asi 1 600 nejkvalitněějjšíších ch 
jedincjedincůů v rovnomv rovnoměěrných rozestupech.rných rozestupech.

�� PPřři vyi vyššíšší výchozvýchozíí hustothustotěě lze prvnlze prvníí výchovný zvýchovný záásah provsah provéést schematicky st schematicky 
(mimo imisn(mimo imisníí oblasti), popoblasti), popřříípadpaděě jej kombinovat s výbjej kombinovat s výběěrem individurem individuáálnlníím. m. 

�� PPřři vi vššech zech záásazsazíích se podporuje pch se podporuje přříímměěs listnatých ds listnatých dřřevin, zejmevin, zejmééna buku.na buku.
�� DalDalšíší výchovnvýchovnéé zzáásahy psahy přři ho 10, 20 a 25 m jsou jii ho 10, 20 a 25 m jsou jižž slabslabšíší s klesajs klesajííccíí ssíílou lou 

zzáásahu a prodlusahu a prodlužžujujííccíí se pse pěěstebnstebníí periodou (ca 7, 10, 15 a 20 let). periodou (ca 7, 10, 15 a 20 let). 

Porosty ohroPorosty ohrožženenéé abiotickýmiabiotickými ččiniteliiniteli
Princip odstupňované výchovy:

� 1. fáze výchovy – silný první výchovný zásah pro vytvoření dostatečného 
prostoru pro vývoj korun a kořenových systémů v mladém věku a pro vytvoření
spádného kmene odolného proti zlomení sněhem, který je hlavním škodlivým 
činitelem v těchto porostech v první polovině doby obmýtní. 

� 2. fáze: typické mírnější zásahy ve středním věku.  Cílem je maximální zápoj a 
vzájemná opora korun stromů pro zvýšení odolnosti proti bořivému větru.



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

�� Od druhOd druhéého výchovnho výchovnéého zho záásahu lze negativnsahu lze negativníí výbvýběěr v podr v podúúrovni rovni 
kombinovat s pozitivnkombinovat s pozitivníím výbm výběěrem v rem v úúrovni, provni, přři kteri kteréém se vybere a m se vybere a 
vyznavyznaččíí 300 300 -- 400 kvalitn400 kvalitníích cch cíílových stromlových stromůů zpravidla  zpravidla  
ppřředredrůůstavých a stavých a úúrovrovňňových v pravidelných rozestupech a uvolnových v pravidelných rozestupech a uvolníí se se 
od konkurujod konkurujííccíích jedincch jedincůů. C. Cíílovlovéé stromy je vhodnstromy je vhodnéé vyvvyvěětvit do tvit do 
vývýššky 4 ky 4 –– 5 m oklestem suchých v5 m oklestem suchých věětvtvíí. Ve smrkových porostech . Ve smrkových porostech 
vychovvychováávaných podle tohotovaných podle tohoto



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

HS 55 HS 55 -- (smrkov(smrkovéé) hospod) hospodáářřstvstvíí žživných stanoviivných stanoviššťť vyvyššíšších ch 
polohpoloh

Pořadí Stáří Horní Počet stromů Pěstební Průměrný  
zásahu porostu výška na ha po zásahu interval rozestup 

 (let) (m) (tisíc ks) (let) (m) 

1. 10-15 5 1,6-1,9 10 2,3 
2. 25 10 1,2-1,4 10 2,7 
3. 35 15 1,0 10 3,2 
4. 45 20 0,85 15 3,4 
5. 60 25 0,70 15 3,8 

 



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

1000 ks.ha-1

5,0
4,5
4,0
3,5
3,0
2,5
2,0
1,5
1,0
0,5

0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

HS 55 - (smrkové) hospodářství živných stanovišť 
vyšších poloh.

Věk



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

Pořadí Stáří Horní Počet stromů Pěstební Průměrný  
zásahu porostu výška na ha po 

zásahu 
interval  rozestup 

 (let) (m) (tisíc ks) (let) (m) 

1. 10-15 5 1,4-1,6 10 2,3 
2. 20-25 10 1,1-1,3 10 2,8 
3. 30-35 15 0,9 10 3,3 
4. 40-45 20 0,7 15 3,8 
5. 55-60 25 0,6 15 4,0 

HS 57 - (Smrkové) hospodá řství oglejených stanoviš ť vyšších poloh



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

1000 ks.ha-1

5,0
4,5
4,0
3,5
3,0
2,5
2,0
1,5
1,0
0,5

0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

HS 57 - (Smrkové) hospodářství oglejených stanovišť 
vyšších poloh

Věk

Zásahy jsou vedeny 
mimořádně silnou 
intenzitou. Prvým 
zásahem se snižuje 
hustota porostu na 
1.400 až 1.600 
jedinců, 



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

1000 ks.ha-1

5,0
4,5
4,0
3,5
3,0
2,5
2,0
1,5
1,0
0,5

0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

HS 57 - (Smrkové) hospodářství oglejených stanovišť 
vyšších poloh

Věk

Zásahy jsou vedeny 
mimořádně silnou 
intenzitou. Prvým 
zásahem se snižuje 
hustota porostu na 
1.400 až 1.600 
jedinců, 

po druhém 
zásahu 
zůstává
v porostu 
pouze 1.100 
až 1.300 
smrků na ha. 



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

1000 ks.ha-1

5,0
4,5
4,0
3,5
3,0
2,5
2,0
1,5
1,0
0,5

0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

HS 57 - (Smrkové) hospodářství oglejených stanovišť 
vyšších poloh

Věk

Zásahy jsou vedeny 
mimořádně silnou 
intenzitou. Prvým 
zásahem se snižuje 
hustota porostu na 
1.400 až 1.600 
jedinců, 

po druhém 
zásahu 
zůstává
v porostu 
pouze 1.100 
až 1.300 
smrků na ha. 

Počínaje třetím zásahem 
(při dosažení horní porostní
výšky 15 m) se intenzita 
zásahu zásadně a výrazně
mění s cílem přejít na plný 
zápoj. 
Zásahy jsou velice mírné, 
vesměs opět v podúrovni, 
s aktivní výchovou se končí
ve věku cca 50 let



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK

1000 ks.ha-1

5,0 HS 53 - SM hosp. kyselých stan. vyš. poloh.
4,5 HS 55 - SM hosp. živných stan. vyšších poloh.
4,0 HS 57 - SM hosp. oglejených stan. vyšších poloh
3,5
3,0
2,5
2,0
1,5
1,0
0,5

0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

Věk



Modely výchovy Modely výchovy -- SMRKSMRK



Modely výchovy Modely výchovy -- BOROVICEBOROVICE

Výchova borových porostVýchova borových porostůů
Borovice lesnBorovice lesníí je po smrku naje po smrku našíší druhou druhou 

nejroznejrozšíšířřeneněějjšíší ddřřevinou se zastoupenevinou se zastoupeníím cca m cca 
18%. 18%. 

JejJejíí ppůůvodnvodníí rozrozšíšířřeneníí je spje spíšíše ze záávislvisléé ppřředevedevšíším m 
na specifických pna specifických půůdndníích podmch podmíínknkáách borových ch borových 
spolespoleččenstvenstvíí nenežž na klimatickna klimatickéé stupstupňňovitosti. ovitosti. 

VV nesmnesmíšíšených porostech, popených porostech, popřř. v. v dominantndominantníím m 
postavenpostaveníí vv porostech smporostech smíšíšených se vyskytuje ených se vyskytuje 
borovice lesnborovice lesníí ppřředevedevšíším na pm na přřirozených irozených 
borových stanoviborových stanoviššttíích, pch, přříípadnpadněě na na oglejenýchoglejených
chudých stanovichudých stanoviššttíích nich nižžšíších a stch a střřednedníích poloh. ch poloh. 



Modely výchovy Modely výchovy -- BOROVICEBOROVICE
PPééčče o ne o náárosty a kulturyrosty a kultury
Porosty zPorosty z ppřřirozenirozenéé obnovyobnovy
Na pNa přřirozených borových stanoviirozených borových stanoviššttíích a stanovich a stanoviššttíích ch 

kyselých (HS 13, 23) lze bkyselých (HS 13, 23) lze běžěžnněě vyuvyužžíít, resp. pout, resp. použžíít t 
ppřřirozenou obnovu nirozenou obnovu nááletem vedle mateletem vedle mateřřskskéého porostu. ho porostu. 

NutnNutnáá je samozje samozřřejmejměě mechanizovanmechanizovanáá, nejl, nejléépe brpe bráázdovzdováá
ppřřííprava pprava půůdy. Pdy. Přřitom je moitom je možžnnéé na prvcna prvcíích holosech holoseččnnéého ho 
charakteru i na holých secharakteru i na holých seččíích (o velikosti ach (o velikosti ažž 2 ha) 2 ha) 
ponechat nejkvalitnponechat nejkvalitněějjšíší jedince jako výstavky. jedince jako výstavky. 

PPééčče o ne o nááletylety a na náárosty nenrosty neníí zpravidla nutnzpravidla nutnáá. . 
�� i extri extréémnmněě ppřřehoustlehoustléé nnáálety na prvclety na prvcíích holosech holoseččnnéého charakteru ho charakteru 

se se ččasto samy asto samy „„proprořřededíí““ vv ddůůsledku sypavky. sledku sypavky. 
�� prostprostřřihiháávky se realizujvky se realizujíí spspíšíše výjimee výjimeččnněě vv ppřřehoustlých ehoustlých 

nnáárostech ve vrostech ve věěku porostku porostůů 4 a4 ažž 5 let (p5 let (přři výi výššce do 1 m); ce do 1 m); 
�� odstraodstraňňujujíí se zejmse zejmééna pna přříípadnpadníí ppřředrostledrostlííci a obrostlci a obrostlííci. ci. 
�� pokud se ale vpokud se ale v nnáárostech objevrostech objevíí spontspontáánnnníí ppřřirozenirozenéé zmlazenzmlazeníí

„„plevelných dplevelných dřřevinevin““ (b(břřííza, jza, jííva, osika), je nutnva, osika), je nutnáá jejich redukce.jejich redukce.
�� mezernatmezernatéé nnáárosty se doplnrosty se doplníí skupinovitskupinovitěě výsadbou listnatých výsadbou listnatých 

ddřřevin (dub, buk aj.) sevin (dub, buk aj.) s melioramelioraččnníím poslm posláánníím. m. 



Modely výchovy Modely výchovy -- BOROVICEBOROVICE

Porosty zPorosty z umuměělléé obnovyobnovy
PPřřííloha loha čč. 8 k. 8 k vyhlvyhlášášce ce čč. 82/1996 Sb. stanovuje tyto minim. 82/1996 Sb. stanovuje tyto minimáálnlníí
hektarovhektarovéé popoččty u výsadeb borovice lesnty u výsadeb borovice lesníí. . 

NiNižžšíší polohy neovlivnpolohy neovlivněěnnéé vodou vodou -- HS 13, 21, 23, 25, 31, 35        HS 13, 21, 23, 25, 31, 35        
⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒9.000 ks.ha9.000 ks.ha--11

OstatnOstatníí polohy polohy -- HS 41, 43, 45, 51, 53, 55, 27, 29, 57, 01           HS 41, 43, 45, 51, 53, 55, 27, 29, 57, 01           ⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒
8.000 ks.ha8.000 ks.ha--11

Pokud jsou borovPokud jsou borovéé kultury zalokultury založženy odpoveny odpovíídajdajííccíími mi 
technologickými postupy, omezujtechnologickými postupy, omezujíí se pse pěěstebnstebníí opatopatřřeneníí vv prvých prvých 
letech po výsadbletech po výsadběě zpravidla pouze na ochranu proti zvzpravidla pouze na ochranu proti zvěřěři a na i a na 
oglejenýchoglejených a podma podmááččených stanoviených stanoviššttíích pch přříípadnpadněě na ochranu proti na ochranu proti 
bubuřřenieni..

VylepVylepššovováánníí kultur je spkultur je spíšíše výjimee výjimeččnnéé, velmi , velmi ččasto je i vysoký asto je i vysoký úúhyn hyn 
semensemenááččkkůů a sazenic doplna sazenic doplněěn pn přřirozenou obnovou zejmirozenou obnovou zejmééna na 
vv porostech, vporostech, v nichnichžž byla umbyla uměělláá obnova spojena sobnova spojena s mechanizovanou mechanizovanou 
ppřříípravou ppravou půůdy. dy. 

VV borových kulturborových kulturáách mch můžůže ale doje ale dojíít  kt  k výraznvýraznéému narumu naruššeneníí jejich jejich 
kvality tvorbou kvality tvorbou proleptickýchproleptických výhonvýhonůů, kter, kteréé mohou zpmohou způůsobit sobit 
zzáávavažžnou deformaci nou deformaci -- zakzakřřiveniveníí kmkmíínknkůů borovic. borovic. 
�� VV dostatedostateččnněě hustých kulturhustých kulturáách se deformovanch se deformovanéé stromky odstranstromky odstraníí ppřři i 

prvých prvých proproččistkistkááchch. . 
�� VV nedostatenedostateččnněě hustých porostech je ale nutnhustých porostech je ale nutnéé preventivnpreventivníí a na náápravnpravnéé

odstranodstraněěnníí proleptickýchproleptických výhonvýhonůů oořřezem, ezem, čči preventivni preventivníí redukce poredukce poččtu tu 
pupenpupenůů (podrobn(podrobněě viz viz NNáárovecrovec 2000).2000).



Modely výchovy Modely výchovy -- BOROVICEBOROVICE
Modely výchovyModely výchovy
Pokud majPokud majíí borovborovéé porosty plnit svporosty plnit svéé produkprodukččnníí i celospolei celospoleččenskenskéé

poslposláánníí musmusíí být zaklbýt zaklááddáány vny v dostatedostateččnnéé hustothustotěě (cca 10.000 (cca 10.000 
stromstromůů.ha.ha--1.) 1.) 

To platTo platíí pro porosty zpro porosty z ppřřirozenirozenéé i umi uměělléé obnovy. obnovy. 
SS ohledem na biologickohledem na biologickéé vlastnosti borovice je zvlastnosti borovice je z ppěěstebnstebníího hlediska ho hlediska 

úúččelnelnéé, resp. na p, resp. na přřirozených stanoviirozených stanoviššttíích nutnch nutnéé, vytv, vytváářřet borovet borovéé
porosty vporosty věěkovkověě i výi výšškovkověě nediferencovannediferencovanéé..

SS ohledem na poohledem na požžadavek adavek „„ččiiššttěěnníí kmenkmenůů““ jsou výchovnjsou výchovnéé zzáásahy ve fsahy ve fáázi zi 
mlazin a tymlazin a tyččkovin velmi mkovin velmi míírnrnéé. . 

Prvým zPrvým záásahem sahem -- proproččistkouistkou (pro(prořřezezáávkou) se zasahuje do vkou) se zasahuje do nadnadúúrovnrovněě, , 
odstraodstraňňujujíí se obrostlse obrostlííci a pci a přředrostledrostlííci. ci. 

Druhým zDruhým záásahem se dokonsahem se dokonččíí ppřříípadnpadnéé odstranodstraněěnníí netvnetváárných nebo rných nebo 
popošškozených jedinckozených jedincůů vv nadnadúúrovnirovni, ale t, ale těžěžiiššttěě zzáásahu je jisahu je jižž vv redukci redukci 
hustoty vhustoty v podpodúúrovni. rovni. 

PodPodúúrovrovňňovovéé zzáásahy psahy přřevaevažžujujíí vv borových porostech po celborových porostech po celéé daldalšíší
obdobobdobíí výchovy. Do výchovy. Do úúrovnrovněě se zasahuje pouze výjimese zasahuje pouze výjimeččnněě
vv porostech, kde se pracuje kladným výbporostech, kde se pracuje kladným výběěrem, a kde je prem, a kde je přříípadnpadněě
nutnnutnéé postupnpostupněě uvoluvolňňovat covat cíílovlovéé stromy. stromy. 



Modely výchovy Modely výchovy -- BOROVICEBOROVICE

HS 13HS 13 -- hospodhospodáářřstvstvíí ppřřirozených borových stanoviirozených borových stanoviššťť

I vI v borových porostech je prvý výchovný zborových porostech je prvý výchovný záásah vsah váázzáán na obdobn na obdobíí
zapojovzapojováánníí mlazin. mlazin. 

Vzhledem kVzhledem k pomalejpomalejšíšímu rmu růůstu vstu v tomto HS se  zpravidla prvtomto HS se  zpravidla prváá proproččistkaistka
realizuje  vrealizuje  v 10 a10 ažž 12 letech. Jak ji12 letech. Jak jižž bylo uvedeno, prvý zbylo uvedeno, prvý záásah je sah je 
mmíírný rný -- zz nadnadúúrovnrovněě se odstrase odstraňňujujíí obrostlobrostlííci a pci a přředrostledrostlííci se ci se 
soubsouběžěžným rozným rozččlenleněěnníím porostm porostůů na pracovnna pracovníí pole. pole. 

VV mezernatých porostech lze u pmezernatých porostech lze u přříípadných obrostlpadných obrostlííkkůů kumulovat kumulovat 
vrcholovvrcholovéé ppřřesleny, celesleny, celéé stromy se odstranstromy se odstraníí druhým nebo tdruhým nebo třřetetíím m 
zzáásahem po zapojensahem po zapojeníí mezer. mezer. 

PoPoččíínaje druhým znaje druhým záásahem se zsahem se záásadnsadněě pracuje vpracuje v podpodúúrovni. rovni. 
SS ohledem na nedostatek vlohledem na nedostatek vlááhy a hy a žživin na tivin na těěchto stanovichto stanoviššttíích je zde ch je zde 

nutnnutnéé postupnpostupněě odstraodstraňňovat veovat vešškerou kerou žživou sloivou složžku podku podúúrovnrovněě
(stromy 4. a 5. stupn(stromy 4. a 5. stupněě KraftovyKraftovy nebo Konnebo Konššelovy klasifikace).elovy klasifikace).



Modely výchovy Modely výchovy -- BOROVICEBOROVICE

HS 13 - hospodářství přirozených borových stanovišť

PoPořřadadíí
StStáářříí HornHorníí PoPoččet stromet stromůů PPěěstebnstebníí

zzáásahusahu porostuporostu vývýšškaka na ha po zna ha po záásahusahu intervalinterval

(let)(let) (m)(m) (tis(tisííc ks)c ks) (let)(let)

1.1. 1010--1212 33--44 9,59,5 1313

2.2. 2525 88 6,56,5 1010

3.3. 3535 1212 4,04,0 1515

4.4. 5050 1616 3,03,0



Modely výchovy Modely výchovy -- BOROVICEBOROVICE

VV kvalitnkvalitníích porostech se realizuje prvch porostech se realizuje prváá proproččistkaistka jijižž vv 6 letech, 6 letech, 
vv prprůůmměěrných pozdrných pozděěji. ji. 

MMíírným zrným záásahem se odstransahem se odstraníí ppřředrostledrostlííci a obrostlci a obrostlííci. ci. 

Od fOd fááze tyze tyččkovin se porosty vychovkovin se porosty vychováávajvajíí vv intencintencíích pch přředloedložženenéého ho 
modelu zpravidla 1 x za decennium podmodelu zpravidla 1 x za decennium podúúrovrovňňovými zovými záásahy. sahy. 

VV kvalitnkvalitníích porostech se doporuch porostech se doporuččuje od 3. resp. 4. zuje od 3. resp. 4. záásahu vyznasahu vyznaččit it 
ccíílovlovéé stromy, kterstromy, kteréé se nse nááslednsledněě a postupna postupněě uvoluvolňňujujíí podpodúúrovrovňňovými ovými 
a vya vyžžadujadujíí--li to konkrli to konkréétntníí porostnporostníí podmpodmíínky i nky i úúrovrovňňovými zovými záásahy.sahy.

HS 27 - borové hospodářství oglejených chudých stanovišť nižších a středních 
poloh



Modely výchovy Modely výchovy -- BOROVICEBOROVICE

HS 27 - borové hospodářství oglejených chudých stanovišť nižších a středních poloh

PoPořřadadíí
StStáářříí HornHorníí PoPoččet stromet stromůů PPěěstebnstebníí

zzáásahusahu porostuporostu vývýšškaka na ha po zna ha po záásahusahu intervalinterval

(let)(let) (m)(m) (tis(tisííc ks)c ks) (let)(let)

1.1. 66--1010 22--33 8,58,5 55--99

2.2. 1515 44--66 6,06,0 1010

3.3. 2525 88--1111 4,54,5 1010

4.4. 3535 1313--1515 3,03,0 1010

5.5. 4545 1717--1919 1,51,5 1010



Modely výchovy Modely výchovy -- BOROVICEBOROVICE



Modely výchovy Modely výchovy -- DUBDUB

Výchova dubových porostVýchova dubových porostůů
SouSouččasnasnéé zastoupenzastoupeníí dubu letndubu letníího a dubu zimnho a dubu zimníího se ho se 

pohybuje okolo 6 %. Dub mpohybuje okolo 6 %. Dub máá nejdelnejdelšíší dobu obmýtdobu obmýtíí (120 (120 
aažž 160 let) ze v160 let) ze vššech naech naššich hospodich hospodáářřských dských dřřevin. evin. 
ZZáákladnkladníím cm cíílem plem přři pi pěěstovstováánníí dubových porostdubových porostůů je je 
dosadosažženeníí maximmaximáálnlníího podho podíílu výlu výřřezezůů zvlzvlášáštntníí jakosti. jakosti. 
Toho lze dosToho lze dosááhnout nhnout náásledujsledujííccíími obecnmi obecněě platnými platnými 
zzáásadami výchovy :sadami výchovy :
�� intenzintenzíívnvníí výchovnvýchovnáá ppééčče ve v nnáárostech a mlazinrostech a mlazinááchch

�� ddůůslednslednáá selektivnselektivníí výchovavýchova

�� vv kvalitnkvalitníích porostech krch porostech kráátktkéé ppěěstebnstebníí intervalyintervaly

�� ve stve stáádiu mlazin a tydiu mlazin a tyččkovin pkovin přřevlevlááddáá negativnnegativníí výbvýběěrr

�� od stod stáádia tydia tyččovin jednoznaovin jednoznaččnněě ppřřevlevlááddáá pozitivnpozitivníí výbvýběěrr

�� prvoprvořřadou padou pééčči je nutni je nutnéé vvěěnovat nejkvalitnnovat nejkvalitněějjšíším porostm porostůůmm



Modely výchovy Modely výchovy -- DUBDUB

PPééčče o ne o náárosty a kulturyrosty a kultury
Porosty vzniklPorosty vznikléé zz ppřřirozenirozenéé obnovyobnovy
PPřřirozenirozenáá obnova dubových porostobnova dubových porostůů je pomje poměěrnrněě snadnsnadnáá, podm, podmíínkou je nkou je 

ovovššem dostateem dostateččnnáá frekvence semenných  rokfrekvence semenných  rokůů. . 
AplikujAplikujíí se výluse výluččnněě clonnclonnéé sesečče, zpravidla dvoufe, zpravidla dvoufáázovzovéé (výjime(výjimeččnněě

ttřřííffáázovzovéé) s) s velmi krvelmi kráátkou obnovntkou obnovníí dobou (10 adobou (10 ažž 20 let). 20 let). 
Na Na žživných stanoviivných stanoviššttíích je nutnch je nutnéé ppřřizpizpůůsobit postup obnovy nebezpesobit postup obnovy nebezpeččíí

zabuzabuřřeneněěnníí. . 
PPřři nasemeni nasemeněěnníí se zde mse zde můžůže zakmene zakmeněěnníí snsníížžit jen mit jen míírnrněě (cca     0,8), (cca     0,8), 

úúččelnelnáá, nebo i nutn, nebo i nutnáá je mechanickje mechanickáá, pop, popřř. chemick. chemickáá ppřřííprava pprava půůdy.dy.
VV ppřřehoustlých nehoustlých náárostech je nutnrostech je nutnáá redukce hustoty na cca 10.000 aredukce hustoty na cca 10.000 ažž

15.000 stromk15.000 stromkůů . ha. ha--11. . 
ZZáásah mussah musíí být vbýt vččasný (pasný (přři výi výššce do 1 m), lze jej provce do 1 m), lze jej provéést st 

schematickyschematicky, mechanizovan, mechanizovaněě –– kkřřovinoovinořřezyezy. . 
Pokud nenPokud neníí tato prosttato prostřřihiháávka provedena vvka provedena vččas a výas a výšše uvedenou e uvedenou 

intenzitou, hrozintenzitou, hrozíí zde vzhledem kzde vzhledem k výraznvýraznéému fototropismu dubu jeho mu fototropismu dubu jeho 
ppřřeeššttííhlenhleníí a na nááslednslednéé nevratnnevratnéé popošškozenkozeníí porostu ve fporostu ve fáázi mlazin a zi mlazin a 
tytyččkovin.kovin.

MezernatMezernatéé nnáárosty je trosty je třřeba doplnit veba doplnit v zzáávislosti na stanovivislosti na stanovišštntníích ch 
podmpodmíínknkáách dch dřřevinami cevinami cíílovlovéé skladby. skladby. 

PouPoužžíívváá se vyspse vyspěělý, lý, ččasto obalený sadbový materiasto obalený sadbový materiáál, nebo l, nebo poloodrostkypoloodrostky
a odrostky.a odrostky.



Modely výchovy Modely výchovy -- DUBDUB

2 Porosty z2 Porosty z umuměělléé obnovyobnovy
DubovDubovéé porosty je nutnporosty je nutnéé zaklzakláádat vdat v dostatedostateččnnéé hustothustotěě; optim; optimáálnlníí je je 

popoččet 10.000 stromket 10.000 stromkůů . ha . ha ––11 poppopřř. i v. i vííce, i kdyce, i kdyžž legislativnlegislativníí ppřředpisy edpisy 
umoumožňžňujujíí výchozvýchozíí minimminimáálnlníí popoččty nity nižžšíší: : 

LuLužžnníí a a žživnivnáá stanovistanoviššttěě –– HS 19, 25, 35, 45                       .........  HS 19, 25, 35, 45                       .........  
10.000 ks.ha10.000 ks.ha--11

OstatnOstatníí stanovistanoviššttěě –– HS 13, 21, 23, 27, 31, 39, 43, 01        ..........   HS 13, 21, 23, 27, 31, 39, 43, 01        ..........   
8.000 ks.ha8.000 ks.ha--11

ZejmZejmééna na na na žživných stanoviivných stanoviššttíích se musch se musíí poupoužžíít vyspt vyspěělý sadbový lý sadbový 
materimateriáál. l. 

PPééčče o kultury muse o kultury musíí být dbýt důůslednslednáá, spo, spoččíívváá zejmzejmééna vna v ochranochraněě proti proti 
šškodkodáám zvm zvěřěříí a a úútlaku butlaku buřřeneněě. . 

Pokud byly pPokud byly půůvodnvodníí porosty listnatporosty listnatéé (dub, habr),  je nutn(dub, habr),  je nutnáá likvidace likvidace 
agresivnagresivníích pach pařřezových (koezových (kořřenových) výmladkenových) výmladkůů..

ZtrZtrááty pty přři zalesni zalesněěnníí je bezpodmje bezpodmííneneččnněě nutnnutnéé vylepvylepššit. it. 
–– ZZ mezernatých kultur nelze jimezernatých kultur nelze jižž nikdy vnikdy v budoucnu vychovat kvalitnbudoucnu vychovat kvalitníí

porosty. porosty. 
–– Pokud jsou ale uhynulPokud jsou ale uhynuléé sazenice nahrazeny samovolným nsazenice nahrazeny samovolným nááletem tletem třřeba eba 

i i „„plevelnýchplevelných““ ddřřevin (bevin (břřííza, jza, jííva, osika, habr),  mohou vva, osika, habr),  mohou v prvých prvých 
vývojových fvývojových fáázzíích porostu plnit doch porostu plnit doččasnou funkci dasnou funkci dřřevin výplevin výplňňových.ových.



Modely výchovy Modely výchovy -- DUBDUB

Modely výchovyModely výchovy
Ve svVe svéém mlm mlááddíí je dub mimoje dub mimořřáádndněě tvarovtvarověě plastickou plastickou 

ddřřevinou; proto je intenzivnevinou; proto je intenzivníí výchovnvýchovnáá ppééčče ve v dubových dubových 
porostech nutnporostech nutnáá ppřředevedevšíším vm v nejmladnejmladšíší vývojovvývojovéé ffáázi. zi. 

ObhospodaObhospodařřovováánníí dubových porostdubových porostůů spospoččíívváá vv ddůůslednslednéé
selektivnselektivníí výchovvýchověě, v, v kvalitnkvalitníích porostech na ch porostech na žživných ivných 
stanovistanoviššttíích navch navííc pc přři kri kráátkých ptkých pěěstebnstebníích periodch periodáách.ch.

Ve stVe stáádiu mlazin, pdiu mlazin, přříípadnpadněě i tyi tyččkovin pkovin půůjde o negativnjde o negativníí
výbvýběěr, který je zamr, který je zaměřěřen na odstraen na odstraňňovováánníí netvnetváárných rných 
ppřředrostedrostůů. . 

Od fOd fááze tyze tyččovin se povin se přřechecháázzíí na výbna výběěr pozitivnr pozitivníí ss ccíílem lem 
uvolnuvolněěnníí korun nejkvalitnkorun nejkvalitněějjšíších jedincch jedincůů vv úúrovni porostrovni porostůů. . 

I ve smI ve smíšíšených dubových porostech vených dubových porostech vššech rech růůstových fstových fáázzíí se se 
uplatnuplatníí ppřřeveváážžnněě pozitivnpozitivníí výbvýběěr.r.



Modely výchovy Modely výchovy -- DUBDUB

Prvý výchovný zPrvý výchovný záásah se provede vsah se provede v obdobobdobíí zapojovzapojováánníí mlazin, nejpozdmlazin, nejpozděěji ale ji ale 
ppřři dosai dosažženeníí hornhorníí porostnporostníí vývýššky 5 m. ky 5 m. 

Je zamJe zaměřěřen výhradnen výhradněě na odstranna odstraněěnníí ppřředrostledrostlííkkůů a obrostla obrostlííkkůů, hustota , hustota 
porostu zporostu zůůststáávváá prakticky nezmprakticky nezměěnněěna.na.

VV nekvalitnnekvalitníích poch pošškozených porostech skozených porostech s velkým povelkým poččtem dvojtem dvojáákkůů a a 
vidlividliččnatých stromnatých stromůů lze vlze v ttééto fto fáázi zi úúspspěěššnněě poupoužžíít tvarový ot tvarový ořřez.ez.

U dubových porostU dubových porostůů, zejm, zejmééna porostna porostůů zz ppřřirozenirozenéé obnovy hrozobnovy hrozíí ve fve fáázi zi 
mlazin a tymlazin a tyččkovin jejich kovin jejich ppřřeeššttííhlenhleníí. . 

Proto je zde bezpodmProto je zde bezpodmííneneččnněě nutnnutnéé dodrdodržžovat hustotu hlavnovat hustotu hlavníího porostu ho porostu 
vv intencintencíích modelch modelůů výchovy.výchovy.

ObecnObecněě platplatíí, , žže pe pěěstovstováánníí dubových porostdubových porostůů na tna těěchto stanovichto stanoviššttíích se ch se 
omezuje na odstraomezuje na odstraňňovováánníí druhovdruhověě nevhodných a netvnevhodných a netváárných porostnrných porostníích ch 
slosložžek vek v úúrovrovňňovovéé vrstvvrstvěě. . 

PPěěstebnstebníí interval je 10 let, pointerval je 10 let, poččíínaje 6.  znaje 6.  záásahem 15 let. sahem 15 let. 
VV kvalitnkvalitněějjšíších porostech se doporuch porostech se doporuččuje kladný výbuje kladný výběěr.r.

HS 23 - dubové hospodářství kyselých stanovišť nižších poloh



Modely výchovy Modely výchovy -- DUBDUB

HS 23 - dubové hospodářství kyselých stanovišť nižších poloh

PoPořřadadíí
StStáářříí HornHorníí PoPoččet stromet stromůů PPěěstebnstebníí

zzáásahusahu porostuporostu vývýšškaka na ha po zna ha po záásahusahu intervalinterval

(let)(let) (m)(m) (tis(tisííc ks)c ks) (let)(let)

1.1. 1212--1515 44--55 10,010,0 1010

2.2. 2525 1010 6,56,5 1010

3.3. 3535 1414 3,03,0 1010

4.4. 4545 1717 1,41,4 1010

5.5. 5555 1919 1,11,1 1010

6.6. 7070 2222 0,90,9 1515



Modely výchovy Modely výchovy -- DUBDUB

Na tNa těěchto stanovichto stanoviššttíích je intenzch je intenzíívnvníí výchova do 30 let svýchova do 30 let s 5 5 letýmletým
ppěěstebnstebníím intervalem zm intervalem záákladnkladníí podmpodmíínkou pro kvalitu budoucnkou pro kvalitu budoucíích ch 
porostporostůů. . 

SoubSouběžěžnněě se tse těěmito zmito záásahy minimalizuje nebezpesahy minimalizuje nebezpeččíí ppřřeeššttííhlenhleníí..
Prvý zPrvý záásah se aplikuje opsah se aplikuje opěět vt v obdobobdobíí zapojovzapojováánníí mlazin, zde vmlazin, zde vššak ak 

nejpozdnejpozděěji pji přři dosai dosažženeníí hornhorníí porostnporostníí vývýššky 3 m. ky 3 m. 
ZZáákladnkladníí pravidla prvpravidla prvéé proproččistkyistky jsou stejnjsou stejnáá jako u HS 23 (odstrajako u HS 23 (odstraňňujujíí se se 

výhradnvýhradněě obrostlobrostlííci a pci a přředrostledrostlííci, lze provci, lze provéést tvarový ost tvarový ořřez).ez).
Pro jednotlivPro jednotlivéé zzáásahy dsahy dáále platle platíí tyto ztyto záásady:sady:
1. 1. –– 3. z3. záásah je zsah je záásadnsadněě individuindividuáálnlníí a negativna negativníí,,
4. 4. –– 5. z5. záásah je opsah je opěět t individuindividuáálnlníí a rovna rovněžěž zde je nutnzde je nutnéé dodrdodržžet 5 et 5 letýletý

ppěěstebnstebníí interval,interval,
5.5.--6. z6. záásahem se psahem se přřechecháázzíí na na pozitivnpozitivníí výbvýběěrr ss vyhledvyhledáánníím a m a 

vyznavyznaččeneníím 400 m 400 nadnaděějných stromjných stromůů na ha,na ha,
7. z7. záásahem se pokrasahem se pokraččuje vuje v pozitivnpozitivníímm výbvýběěruru, kdy lze redukovat , kdy lze redukovat 

popoččet et ccíílových stromlových stromůů na cca 200 na cca 200 –– 300 ks . ha300 ks . ha--1. T1. Těěm se vm se věěnuje nuje 
vvššestrannestrannáá ppěěstebnstebníí ppééčče.e.

HS 25HS 25 -- dubovdubovéé hospodhospodáářřstvstvíí žživných stanoviivných stanoviššťť ninižžšíších polohch poloh



Modely výchovy Modely výchovy -- DUBDUB

HS 25 HS 25 -- dubovdubovéé hospodhospodáářřstvstvíí žživných stanoviivných stanoviššťť ninižžšíších polohch poloh

Pořadí Stáří Horní Počet stromů Pěstební 
zásahu porostu výška na ha po 

zásahu 
interval  

 (let) (m) (tisíc ks) (let) 

1. 10 3 11,0 5 
2. 15 8 8,0 5 
3. 20 11 5,5 5 
4. 25 14 3,1 5 
5. 30 16 2,1 5 
6. 40 20 1,5 10 
7. 55 24 0,7 15 



Modely výchovy Modely výchovy -- DUBDUB



Modely výchovy Modely výchovy -- BUKBUK
Výchova bukových porostVýchova bukových porostůů
SouSouččasnasnéé zastoupenzastoupeníí buku vbuku v leslesíích ch ČČeskeskéé republiky republiky ččininíí pouze 6 %. pouze 6 %. 

PPřřitom jeho pitom jeho půůvodnvodníí podpodííl na druhovl na druhovéé skladbskladběě nanaššich lesich lesůů se se 
pohyboval okolo 40 %.pohyboval okolo 40 %.

Buk je dostateBuk je dostateččnněě odolný vodolný vůčůči i úúččinkinkůům m šškodlivých kodlivých abiotickýchabiotických i i 
biotických biotických ččinitelinitelůů a ma máá zpzpěětntněě ppřřííznivý vliv na vlastnosti pznivý vliv na vlastnosti půůd. d. 

Pro svPro svéé biologickbiologickéé vlastnosti je takvlastnosti je takéé ppěěstebnstebněě nejtvnejtváárnrněějjšíší ddřřevinou. evinou. 
NavNavííc mc máá buk vbuk v nanaššich pich přříírodnrodníích podmch podmíínknkáách zcela jednoznach zcela jednoznaččnněě

nejnejšširiršíší ppřřirozenirozenéé rozrozšíšířřeneníí –– od 2. od 2. bukodubovbukodubovééhoho stupnstupněě aažž po 7. po 7. 
smrkobukovýsmrkobukový lesnlesníí vegetavegetaččnníí stupestupeňň. . 

Je proto zcela logickJe proto zcela logickéé, , žže jednou ze jednou z priorit soupriorit souččasnasnéého lesnho lesníího ho 
hospodhospodáářřstvstvíí je podstatnje podstatnéé zvýzvýššeneníí jeho zastoupenjeho zastoupeníí (nejm(nejméénněě na 15 na 15 
aažž 20 %) v20 %) v nanaššich lesich lesíích.ch.

Jednou zJednou z nejvýznamnnejvýznamněějjšíších pch pěěstebnstebníích vlastnostch vlastnostíí buku je jeho buku je jeho 
schopnost snschopnost snášášet zastet zastíínněěnníí; p; přřitom je velmi citlivý na svitom je velmi citlivý na svěětelntelnéé
podmpodmíínky. Znky. Z ttěěchto skutechto skuteččnostnostíí a sa s ohledem na jeho biologickohledem na jeho biologickéé
vlastnosti lze sestavit obecnvlastnosti lze sestavit obecnéé zzáásady psady pěěstovstováánníí bukových porostbukových porostůů
do ndo náásledujsledujííccíích bodch bodůů ::
�� podobnpodobněě jako u dubu je cjako u dubu je cíílem plem pěěststěěnníí dosadosažženeníí maximmaximáálnlníího ho 
podpodíílu cenných sortimentlu cenných sortimentůů,,

�� buk je pbuk je pěěstebnstebněě nejtvnejtváárnrněějjšíší ddřřevina reagujevina reagujííccíí bezprostbezprostřřednedněě
na výchovnna výchovnéé zzáásahysahy

�� ve stve stáádiu mlazin a tydiu mlazin a tyččkovin pkovin přřevlevlááddáá negativnnegativníí výbvýběěr,r,
�� od stod stáádia tydia tyččovin se uplatovin se uplatňňuje výbuje výběěr pozitivnr pozitivníí,,
�� buk výraznbuk výrazněě reaguje na reaguje na svsvěětlostntlostníí ppřříírrůůstst aažž do pozdndo pozdníího vho věěku.ku.



Modely výchovy Modely výchovy -- BUKBUK

PPééčče o ne o náárosty a kulturyrosty a kultury
6.1.1 Porosty vznikl6.1.1 Porosty vznikléé zz ppřřirozenirozenéé obnovyobnovy
Ve stVe stáávajvajííccíích dospch dospěělých bukových porostech, poplých bukových porostech, popřř. sm. smíšíšených ených 

porostech sporostech s významnvýznamněějjšíším zastoupenm zastoupeníím buku musm buku musíí zcela zcela 
jednoznajednoznaččnněě dominovat dominovat ppřřirozenirozenáá obnovaobnova. . 

Toto konstatovToto konstatováánníí platplatíí pro kyselpro kyseláá, sv, svěžěžíí, ale i , ale i žživnivnáá stanovistanoviššttěě (pokud (pokud 
se zde samozse zde samozřřejmejměě nejednnejednáá o jio jižž zabuzabuřřeneněělléé rozvolnrozvolněěnnéé porosty). porosty). 
Lze pouLze použžíít klasickt klasickéé i modifikovani modifikovanéé maloplomaloploššnnéé i velkoploi velkoploššnnéé clonnclonnéé
obnovnobnovníí prvky. Obnovnprvky. Obnovníí doba je zpravidla deldoba je zpravidla delšíší nenežž 30 let.30 let.

PPééčče o ne o náárostyrosty je soustje soustřřededěěna na odstrana na odstraňňovováánníí obrostlobrostlííkkůů a a 
ppřředrostledrostlííkkůů. Ve v. Ve věěkovkověě rozrrozrůůznzněěných nných náárostech je vedle toho rostech je vedle toho 
mimomimořřáádndněě ddůůleležžititáá úúprava spprava spáádných okrajdných okrajůů obnovených skupin; ty obnovených skupin; ty 
musmusíí na sebe plynule na sebe plynule „„ststřřechovitechovitěě““ navazovat.navazovat.

Na rozdNa rozdííl od dubových nl od dubových náárostrostůů nenneníí nutnnutnéé vv buku po odstranbuku po odstraněěnníí
obrostlobrostlííkkůů a pa přředrostledrostlííkkůů redukovat jeho hustotu. I v redukovat jeho hustotu. I v sebehustsebehustšíšíchch
bukových nbukových náárostech rostech dochdocháázzíí velmi zvelmi zááhy khy k autoredukciautoredukci jejich jejich 
popoččtu, potlatu, potlaččeneníí ššttííhlhlíí jedinci zjedinci zááhy a snadno odumhy a snadno odumíírajrajíí..

MezernatMezernatéé bukovbukovéé nnáárosty je trosty je třřeba tak, jako neba tak, jako náárosty jiných drosty jiných dřřevin co evin co 
nejrychleji doplnit dnejrychleji doplnit dřřevinami cevinami cíílovlovéé skladby. Pouskladby. Použžijijíí se dse dřřeviny eviny 
ss výraznou dynamikou rvýraznou dynamikou růůstu vstu v mlmlááddíí..



Modely výchovy Modely výchovy -- BUKBUK

Porosty zPorosty z umuměělléé obnovyobnovy
PodobnPodobněě jako u dubu by mjako u dubu by měěly být zaklly být zaklááddáány i bukovny i bukovéé

porosty hustotou nejmporosty hustotou nejméénněě 10.000 ks.ha10.000 ks.ha--11, i kdy, i kdyžž jijižž vývýšše e 
citovancitovanáá PPřřííloha loha čč.8 k.8 k vyhlvyhlášášce ce čč. 82/1996 sb. povoluje . 82/1996 sb. povoluje 
minimminimáálnlníí popoččty nity nižžšíší::

HS 25, 27, 35, 45, 55                                           HS 25, 27, 35, 45, 55                                           
..........  9.000 ks.ha..........  9.000 ks.ha--11

HS 21, 23, 31, 41, 43, 51, 53, 73, 75, 77, 01                   HS 21, 23, 31, 41, 43, 51, 53, 73, 75, 77, 01                   
..........  8.000 ks.ha..........  8.000 ks.ha--11

PPééčče o kultury listnatých de o kultury listnatých dřřevin je zpravidla nevin je zpravidla náároroččnněějjšíší a a 
nnáákladnkladněějjšíší nenežž o kultury do kultury dřřevin jehlievin jehliččnatých. natých. 

U buku bude takU buku bude takřřka vka vžždy nutndy nutnáá ochrana proti zvochrana proti zvěřěři i 
((oplocenkyoplocenky) i ) i úútlaku butlaku buřřeneněě. . 

MezernatMezernatéé kultury je opkultury je opěět tt třřeba vylepeba vylepššit vyspit vyspěělým lým 
sadbovým materisadbovým materiáálem dlem dřřevin cevin cíílovlovéé skladby.skladby.



Modely výchovy Modely výchovy -- BUKBUK

Modely výchovyModely výchovy
Modely výchovy bukových porostModely výchovy bukových porostůů jsou postaveny jsou postaveny 

na obdobných principech a pna obdobných principech a pěěstebnstebníích cch cíílech lech 
jako modely porostjako modely porostůů dubových. dubových. 

PrvoPrvořřadým padým přředpokladem kvalitnedpokladem kvalitníích porostch porostůů buku buku 
je jejich dostateje jejich dostateččnnáá hustota ve fhustota ve fáázi kultur, zi kultur, 
nnáárostrostůů a mlazin. a mlazin. 

PrvPrvéé proproččistkyistky zasahujzasahujíí výhradnvýhradněě do do nadnadúúrovnrovněě
(odstran(odstraněěnníí obrostlobrostlííkkůů a pa přředrostledrostlííkkůů), jsou velmi ), jsou velmi 
mmíírnrnéé, nesm, nesmíí se naruse naruššit plný zit plný záápoj porostpoj porostůů..

ZejmZejmééna vna v kvalitnkvalitníích porostech se pracuje od fch porostech se pracuje od fááze ze 
tytyččovin kladným výbovin kladným výběěrem, rem, žživotaschopnivotaschopnáá
podpodúúroveroveňň se zse z porostporostůů neodstraneodstraňňuje uje –– kryje kryje 
ppůůdu a je zdu a je záárukou kvality crukou kvality cíílových stromlových stromůů..



Modely výchovy Modely výchovy -- BUKBUK

Jak jiJak jižž bylo uvedeno, prvým zbylo uvedeno, prvým záásahem se odstransahem se odstraníí ppřředrostledrostlííci a ci a 
obrostlobrostlííci bez podstatnci bez podstatnéého naruho naruššeneníí zzáápoje. poje. 

Ve fVe fáázi mlazin a tyzi mlazin a tyččkovin dochkovin docháázzíí kk ppřřirozenirozenéé výraznvýraznéé vývýšškovkovéé a a 
tloutlouššťťkovkovéé diferenciaci buku sdiferenciaci buku s nnááslednou slednou autoredukcautoredukcíí hustoty thustoty těěchto chto 
mladých porostmladých porostůů. . 

PoPoččíínaje 3. znaje 3. záásahem se prodlusahem se prodlužžuje puje pěěstebnstebníí interval na 15 let, interval na 15 let, 
podporujpodporujíí se nadse naděějnjníí jedinci. jedinci. 

VV kvalitnkvalitníích porostech lze realizovat klasický kladný výbch porostech lze realizovat klasický kladný výběěr.r.

HS 43 - bukové hospodářství kyselých stanovišť středních poloh



Modely výchovy Modely výchovy -- BUKBUK
HS 43 - bukové hospodářství kyselých stanovišť středních poloh

PoPořřadadíí
StStáářříí HornHorníí PoPoččet stromet stromůů PPěěstebnstebníí

zzáásahusahu porostuporostu vývýšškaka na ha po zna ha po záásahusahu intervalinterval

(let)(let) (m)(m) (tis(tisííc ks)c ks) (let)(let)

1.1. 1515--2020 55 9,09,0 1010

2.2. 2525--3030 99 6,56,5 1010

3.3. 4040--4545 1515 2,82,8 1515

4.4. 5555--6060 2020 1,51,5 1515

5.5. 7070--7575 2222 1,01,0 1515

6.6. 8585--9090 2525 0,80,8 1515



Modely výchovy Modely výchovy -- BUKBUK

Tato Tato žživnivnáá stanovistanoviššttěě podmipodmiňňujujíí a umoa umožňžňujujíí intenzintenzíívnvníí ppěěstebnstebníí ččinnost innost 
ss ccíílem maxima kvalitnlem maxima kvalitníí produkce (sortimenty zvlprodukce (sortimenty zvlášáštntníí jakosti). jakosti). 

Velmi dobrou startovnVelmi dobrou startovníí pozici zde majpozici zde majíí zejmzejmééna pravidelnna pravidelnéé a dostatea dostateččnněě
husthustéé porosty zporosty z ppřřirozenirozenéé obnovy. obnovy. 

Pravidla jejich výchovy se opPravidla jejich výchovy se opíírajrajíí o tyto zo tyto záásady :sady :
1. z1. záásahem se porost rozsahem se porost rozččlenleníí a odstrana odstraníí se pse přředrostledrostlííci a obrostlci a obrostlííci,ci,
2. z2. záásahem se upravsahem se upravíí rozestup stromrozestup stromůů na cca 1,3 x  1,3 m na cca 1,3 x  1,3 m negativnnegativníím m 

výbvýběěremrem,,
3. z3. záásah se realizuje vsah se realizuje v úúrovni jirovni jižž kladným výbkladným výběěrem, rem, rozestupovrozestupováá vzdvzdáálenost lenost 

potencipotenciáálnlníích nadch naděějných stromjných stromůů je cca 3 x 3 m.je cca 3 x 3 m.
ppěěstebnstebníí interval prvých  tinterval prvých  třříí zzáásahsahůů se pohybuje podle kvality porostse pohybuje podle kvality porostůů

vv rozprozpěěttíí 5 5 –– 10 let.10 let.
ppřři 4. ai 4. ažž 7. z7. záásahu sahu ččininíí ppěěstebnstebníí interval 10 let; nutninterval 10 let; nutnáá je intenzivnje intenzivníí ppééčče e 

kladným výbkladným výběěrem o 400, pozdrem o 400, pozděěji 200 aji 200 ažž 250 c250 cíílových stromlových stromůů. . 

HS 45HS 45 -- bukovbukovéé hospodhospodáářřstvstvíí žživných stanoviivných stanoviššťť ststřřednedníích polohch poloh



Modely výchovy Modely výchovy -- BUKBUK

HS 45 HS 45 -- bukovbukovéé hospodhospodáářřstvstvíí žživných stanoviivných stanoviššťť ststřřednedníích polohch poloh

Pořadí Stáří Horní Počet stromů Pěstební 
zásahu porostu výška na ha po zásahu interval 

 (let) (m) (tisíc ks) (let) 

1. 10-15 3-4 10,0 5-10 
2. 20 8 6,0 5-10 
3. 25-30 12 4,8 5-10 
4. 40 18 400 nadějných 10 
5. 50 21 200-250 cílových 10 
6. 60 24 200-250 cílových 10 
7. 70 26 200-250 cílových 10 



Modely výchovy Modely výchovy -- BUKBUK



Obnova lesa

Hospodářský 
tvar lesa

les nízký 
(výmladkový, 

pařezina)

les střední
(sdružený)

les vysoký 
(generativní)

Hospodářský 
způsob

holosečný - H násečný - N podrostní - P výběrný - V

obnova:
holosečná
(pasečná)

obnova:
okrajová
(pasečná)

obnova:
clonná

(pasečná - nepasečná)

obnova:
výběrem

(nepasečná)

zákl. obnovní seč:
holá

zákl. obnovní seč
1. holosečný obnovní
prvek - násek (pruh, 

kotlík)
2. okrajová seč

(odrubná, obrubná)

zákl. obnovní seč:
clonná

zákl. obnovní seč:
výběrná

velkoplošné formy
nad 2h

maloplošné formy
do 2h 

výrazně maloplošné formy
do 1h, do 0.2 ha

stromová forma

skupinová forma

maloplošná forma
do 1 ha, šířka < 1h

!zákon! do 1 ha, 
šířka do 2h
výjimky...

= „proces nahrazování stávajícího, zpravidla dospělého 
lesa, novým pokolením lesních dřevin“



Obnova lesa



Obnova lesa

4 kritéria členění obnovy lesa:

� Způsob vytváření nového porostu –přirozená, umělá, kombinovaná

� Prostorové uspořádání (typy obnovních sečí) – holosečná, clonná, okrajová + jejich kombinace

� Velikost obnovované plochy –maloplošné, velkoplošné

Velikost holých sečí je v České republice omezena zákonem - zpravidla do 1 ha při šířce do 
dvojnásobku výšky mýceného porostu (na exponovaných hospodářských souborech šířka holiny do 
jednonásobku výšky). 

V odůvodněných případech může orgán státní správy lesů povolit výjimku ze stanovené velikosti nebo 
šířky holé seče, a to:

� v hospodářském souboru přirozených borových stanovišť na písčitých půdách (CHS 13) a v 
hospodářském souboru přirozených lužních stanovišť (CHS 19) do velikosti 2 ha bez omezení
šíře,

� na dopravně nepřístupných horských svazích delších než 250 m, nejedná-li se o exponované
hospodářské soubory do velikosti 2 ha.

� Délka obnovní doby –krátkodobá (cca do 15 let), střednědobá (cca 15 – 30 let), dlouhodobá (nad 30 
let)

� termíny:obnovní doba - celková, dílčí, návratná doba, obnovníčíslo, obmýtí



Obnova lesa

Obnova umělá:

= proces vytváření nové generace lesa výlučně umělou cestou - generativně (sadba nebo síje), 
vegetativně (řízky, in vitro,...) 

� problematika viz. Zakládání lesa (výsadba, síje)

� zpravidla se váže k holosečným obnovním metodám(výjimkou jsou specifické obnovní způsoby pro 
konkrétní účely viz. např. podsadby, podsíje při přestavbě lesa - Pěstění lesů II)

Obnova přirozená:

= proces, kdy nahrazování původního porostu probíhá autoreprodukcí mateřského porostu -
generativně, vegetativně

� zpravidla se váže k okrajovým (vedle porostu), clonným a výběrným (pod porostem) obnovním 
metodám(výjimkou jsou konkrétní dřeviny na specifických stanovištích – např. přirozená obnova 
borovice v HS 13 – Lesy Hradec Králové)



Podmínky p řirozené obnovy Obnova lesa

Rozpoznání a plošné vymezení vhodných podmínek na klí čení, ujímání a žádoucí
přežívání semená čků je náro čné. Bez poznání vhodných indikátor ů na půdě a stavu 
znaků porostní struktury není možné tyto podmínky zám ěrně vytvá řet a usm ěrňovat. Pro 
uvedené za čáteční etapy ve vztahu k ekologickým podmínkám rozlišuje me tzv. fáze 
podmínek obnovy (KORPE Ľ 1991):

- Předčasná (juvenilní) fáze: Příznivé podmínky pro ujímání a přežívání náletu do nárostu 
ještě nenastali. Semeno může klíčit, ale vzešlé semenáčky pro nevhodný stav půdy a 
mikroklimatických podmínek předčasně hynou. Úpravou znaků struktury pomocí sečí je možné
tyto podmínky záměrně usměrňovat.

- Optimální fáze: Půdní a mikroklimatické podmínky jsou v příznivější konstelaci pro klíčení, 
ujímání a přežívání náletu.

-Promeškaná (finální, senilní) fáze: Podmínky porostního prostředí pro klíčení a ujímání
semenáčků už zanikly. Existují však podmínky pro odrůstání nárostů, případně pro přežívání
náletu, které vznikli ještě v předcházející, před krátkou dobou uplynulé, optimální fáze.

Při maloplošných obnovách s dlouhou obnovní dobou není žádoucí, aby se optimální podmínky 
vytvořily k jednomu časovému momentu naráz na celé ploše. Pokud na plochách začínajících 
obnovních prvků je žádoucí optimální fáze, na ostatních částech porostu by se měla udržovat 
juvenilní fáze. Je třeba co nejvíce zamezovat, aby před biologickým zabezpečením náletu 
vznikla senilní fáze. Jako nejvhodnější identifikátor podmínek přirozené obnovy mohou sloužit 
synuzie nedřevnatých druhů (lišejníky, mechy, byliny a trávy) (KORPEĽ 1991).



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa

ČR: rezervy ve využívání přirozené obnovy - jen 18 % z celkové obnovní plochy (cca 25,5 
tis. ha)



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa

Výzkum ÚZPL - ekologické limity zmlazení SMRKU (smíšené porosty – převládá
SM, svěží stanoviště vyšších poloh):
� uchycení náletu –clonění pod 70 % (zakm. 0.8)
� odrůstání náletu –clonění pod 50 % (zakm. 0.5), mezery nad 4 ar
� obnova: různě - náseky, okrajové, popř. kotlíkové seče, možno i clonné seče



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa

Výzkum ÚZPL - ekologické limity zmlazení DUBU (DB monokultura, bohatá stanoviště nižších 
poloh):
� uchycení náletu – v mládí polostinný, nezávisle na clonění – v plně zapojených, popř. mírně
prosvětlených porostech vydrží více jak 10 let, na větších otevřených plochách zvýšená mortalita –
mráz, přísušky,...
� odrůstání náletu –nutné proclonění
4 typy růstu: 1. pomalý - clonění nad 65 % (= plný zápoj), 2. středně rychlý - clonění 50 – 65 % (= 
porušený, mezernatý zápoj), 3. rychlý - clonění 35 - 50 % (= náseky), 4. velmi rychlý - clonění pod 35
% (= holoseč).
� obnova: dvoufázové pruhové clonné seče, kratší obnovní doba 15 - 20 let

Výzkum ÚZPL - ekologické limity zmlazení BUKU (smíšenéporosty – převládá SM, svěží
stanoviště vyšších poloh):
� uchycení náletu –stinný, nezávisle na clonění - vydrží 20 i více let
� odrůstání náletu –clonění 60 – 70 %, optimum 65 % (zakm. 0.8 – 0.7), ideál mezery 1 – 4 ar, 
clonění pod 50 – 60 % konkurence buřeně a smrkového zmlazení
� obnova: skupinové clonné seče, nepravidelné procloňování, tvorba mezer, delší obnovní doba



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa



Obnova lesa

Holosečná obnova – charakteristika sečí:

� Pruhová holá seč

- vhodné pro světlomilné dřeviny – BO, MD, DB, (SM); obnova přirozenou i umělou cestou

- postup proti směru bořivých větrů a kolmo na jejich směr

- předpoklady přirozené obnovy: není buřeň (příprava půdy), dobrá semenná úroda, správná orientace 
(v nižších sušších polohách lépe směr V – Z s přiřazováním proti jihu) 

- zák. 289/1995: Při obnově lesa je zakázáno přiřazovat další holou seč k mladým porostům na celé
ploše nezajištěným, pokud by celková výměra nezajištěných porostů překročila velikost a šířku (viz.). 
Nejmenší přípustná vzdálenost holé seče od holin a mladých porostů na celé ploše nezajištěných nesmí
být menší než průměrná výška obnovovaného porostu

� Kulisová holá seč

- vhodné pro BO a DB, nevhodné pro SM (snížená stabilita)

- rozpracování pruhovými sečemi - pasečný pořad střídavý – kulisy 2 – 3 x širší jak holá plocha 

� Obnova semennými výstavky

- BO, MD většinou pro doplnění obnovy jiné dřeviny - ponechat 10 - 15 ks/ha



Seč pruhová holá, pořad postupný



Seč pruhová holá, pořad postupný



Seč pruhová holá, pořad postupný



Seč pruhová holá, pořad postupný



Seč pruhová holá, pořad postupný



Seč pruhová holá, pořad postupný



Seč pruhová holá, pořad postupný



Seč kulisová, pořad střídavý



Seč kulisová, pořad střídavý



Seč kulisová, pořad střídavý



Seč kulisová, pořad střídavý



Seč kulisová, pořad střídavý



Seč kulisová, pořad střídavý



Obnova lesa

Holosečná obnova – charakteristika sečí:

� Skupinová (kotlíková) seč:

- kotlík (do 0.2 ha) – specifické porostní mikroklima (více tepla a srážek v porovnání s clonnou sečí a 
vyrovnanější průběh teplot a vyšší rel. vlhkost v porovnání s holou sečí

- z ekologického i pěstebně-technologického hlediska výhodný eliptický tvar protáhlý ve směru V – Z, 
čím je půda chudší a sušší, tím větší kotlík; snadno buřenící stanoviště – menší kotlík 

- potřeba rozšiřování kotlíků - nutno kombinovat s jinými sečemi 



Obnova lesa

Clonná obnova – charakteristika sečí:

1.Velkoplošné clonné seče:

� Hartig-Heyerova – princip platný obecně pro clonnou obnovu

� 4 fáze– přípravná (selekce stromů, příprava stanoviště, zakm. 0.9 – 0.7), semenná (příznivé
podmínky pro klíčení a vývin náletu, zakm. 0.7 – 0.5), prosvětlovací – uvolňovací (podmínky pro 
odrůstání náletu, zakm. 0.4 -0.2), domýtná (nárost je biologicky zabezpečen – výška 0.5 až 1 m)

� dle ekologických potřeb jednotlivých dřevin – délky obnovní doby a ekonomických požadavků
možno zkrátit na 3, popř. i 2 fáze – tzv. zkrácená clonná seč

� výhody, nevýhody:

1) vznik stejnověkých a stejnorodých porostů – 1 semenný rok, krátká obnovní doba, 
nehrozí zabuřenění

2) oslabená odolnost porostů proti větru

3) ve smíšených porostech znevýhodněny slunné dřeviny

4) zvýšené riziko neúspěchu na sušších půdách

� Mayerova –snaha odstranit nevýhodu druhové homogenity H-H seče ve smíšených porostech

� semenná fáze se na plochách do 2 ha přizpůsobuje semennému roku konkrétní dřeviny – vznik 
ostrůvkového smíšení



Obnova lesa

Clonná obnova – charakteristika sečí:

1.Velkoplošné clonné seče:

� Konšelova –přihlíží k ekologickým potřebám jednotlivých 
dřevin ve smíšených porostech

� ve smíšených porostech prostorové rozdělení systémem 
rozluk a sítí dopravních linek ve tvaru kosočtverců (hroty 
proti směru nebezpečných větrů) o velikosti 0.5 – 1 ha

� v každém obrazci probíhá obnova relativně samostatně
(dle dominantní dřeviny) s ohledem na stav porostu a 
požadavky zmlazovaných dřevin (slunné – kratší dílčí
obnovní doba, stinné – delší doba, pomalejší postup) 

� Bádenská – ve smíšených SM-BK-JD porostech, velmi dlouhá obnovní doba nad 40 let, při 
převodech na výběrnou strukturu lesa

� cíl – zvyšování kvality a kvantity produkce přes dominující pozitivní výběr, v počátcích výběr 
negativní, kritéria výběru: zdrav. stav, tvárnost, přirůstavost, zralost

� výsledek –nepravidelná hloučková obnova, různověkost, různorodost



Obnova lesa

Clonná obnova – charakteristika sečí:

2. Maloplošné clonné seče:

� Skupinová - clonná obdoba skupinové holé seče, ve 
smíšených strukturně bohatých porostech, ve strukturně
uniformních porostech jako prostředek přestavby lesa, 
nejčastěji v kombinaci s jinou obnovní metodou 

� clonný obnovní prvek do 0.2 ha – kruh, elipsa, 
polokruh, klín, pruh,...

� Polanského –obnovní buňky; Čepelovitě-skupinová v lanovkových terénech;Pruhová - clonná obdoba pruhové
holé seče – pruhy vkládány střídavě nebo přiřazováním; Pruhová trojpočetná – rozpracování porostu na mýtní
články – každý článek = 3 pruhy o max. šířce 2 stromové výšky vedle sebe - na každém z nich samostatná fáze 
clonné seče, tzn. na 1. přípravná a semenná, zároveň s uvolňovací semenná na 2. pruhu a přípravná na 3. pruhu

� Kornakovského obnovní postup  -zkrácená clonná seč v dubinách

� bohaté semenné roky po 7 letech, nálet dubu přežije až 4 roky v 
plně zapojeném porostu

� v 7-letém intervalu se na 14 střídavých 25 m širokých plochách 
obnoví 350 m širokáčást porostu – každý rok se zmýtí 2 pruhy 
mezi kterými se ponechá 1 pruh celistvého porostu – kulisa.

� na 4. a 5. dvojici pruhů často nezdar – díky zhoršeným 
ekologickým podmínkám část náletu zanikla – doplněno uměle



Obnova lesa

Okrajová obnova – charakteristika sečí:

� Okrajová (Wagnerova, odrubná a obrubná) seč:

vzniká pestrá škála ekologických podmínek (holá plocha až zapojený porost) - lze vylišit:

� vnější okraj – 1x holosečný, popř. clonný pruh max. do 1 výšky porostu (obnova slunných a 
polostinných dřevin), tvar okraje – přímočarý, zvlněný, lalokovitý,...

� vnitřní okraj – 2 x clonný pruh (obnova polostinných a stinných dřevin)

- nejčastější využití při obnově smrkových a 
smíšených porostů

- nevýhoda: dlouhá obnovní doba – rozsáhlejší
porosty nutno rozdělit do několika pracovních 
polí- východiska obnovy po cca 200 – 300 m, 
resp. kombinovat s jinou obnovní metodou.

postup obrubný postup odrubný



Obnova lesa

Kombinované obnovní postupy
� aditivní – použití dvou až tří sečí naráz(souběžná), resp. postupně (následná)

� substitivní – v určité fázi nahradí jedna seč druhou

1. Aditivní kombinace – charakteristika sečí:

� Gayerova skupinovitě clonná – původně pro smíšené SM-BK-JD porosty, vhodné pro převod na strukturně
bohaté lesy, resp. pro jejich obhospodařování

� skupinovitě clonná seč (do 0.2 ha) + okrajová seč obrubná do 1 výšky porostu (rozšiřování kotlíků proti jihu, 
resp. proti směru nebezpečných větrů)

� východiska obnovy = mezery s náletem v hloučcích, popř. skupiny těžebně zralých stromů s velkými 
korunami

� při pomalém postupu a delší obnovní době cca 40 let se hlavně ve smíšených porostech vytváří různé růstově
a věkově diferencované skupiny



Obnova lesa

Kombinované obnovní postupy
1. Aditivní kombinace – charakteristika sečí:

� Okrajová seč s předsunutými skupinami - smíšené SM-BK-JD porosty, možné i v DB-BK porostech (dub v 
předsunutých skupinách)

� skupinovitě clonná seč + okrajová seč odrubná

� skupiny (v předstihu 10 – 15 let) vzdálené do 100 m od okraje

� Bavorská kombinovaná seč – smíšené porosty, u nás 
nejčastější při přeměnách jehličnatých monokultur

� skupinovitě clonná seč + okrajová seč odrubná + obrubná

� oproti předešlé širší vnitřní zóna skupin (100 – 150 m) a 
clonné kotlíky se rozšiřují ještě před tím, než se k nim 
dostane porostní stěna



Obnova lesa

Kombinované obnovní postupy
2. Substitivní kombinace – charakteristika sečí:

� Wagnerova clonno-okrajová

� pruhová clonná seč v záměnné kombinaci s okrajovou odrubnou sečí

� trojpruhové uspořádání obnovních zásahů, každý pruh o šířce 1.5 – 2 stromé výšky, 1. zásah – přípravná a 
semenná seč na S okraji na 1. pruhu, dále domýtná seč na části (1/2 až 2/3 stromové výšky) 1. pruhu a přípravná
seč na 2. pruhu, dalším odsunem porostní stěny na 1. pruhu semenná seč na 2. pruhu a přípravná seč na 3. pruhu 

� Eberhardova klínovitě rozestupná – v jedlových a smrkových 
porostech se silnou vrstvou surového humusu, cíl: eliminovat vliv 
nepříznivého větru a a sur. humusu na přirozenou obnovu

� záměnná kombinace seče clonné a speciální seče okrajové
odrubné (klínové), obnovní doba 30-40 let

� 1. celoplošně přípravná a semenná seč – obnova stinných 
dřevin

� 2. uvolňovací a domýtná seč na úzkém pruhu V – Z

� 3. substituce okrajovou sečí odrubnou z obou porostních stěn 
ve tvaru klínu  - odclonění nárostu stinných dřevin a obnova 
SM

� vějířovitě se rozšiřující klínovitý tvar obnovního prvku, který 
hrotem směřuje proti nebezpečným větrům nebo po spádnici

� dřevo se vyklízí k cestám od středu vějíře ve směru 
rozšiřování



�� Slovensko (Slovensko (prof. M. prof. M. SANIGASANIGA)) –– „„MozaikovMozaikovéé porostyporosty““ pro pro listnatlistnatéé porosty DBZ, BKporosty DBZ, BK

•• vychvycháázzíí se z poznatkse z poznatkůů texturytextury listnatých listnatých ppřříírodnrodníích lesch lesůů

�� vývojovvývojováá ststáádia se stdia se střříídajdajíí na malých plochna malých plocháách do výmch do výměěry max. 20 ry max. 20 –– 25 ar25 ar

�� ststáádium dordium dorůůststáánníí = v hospod= v hospodáářřskskéém lese fm lese fááze mlazin aze mlazin ažž tytyččovinovin

�� ststáádium optima = v hospoddium optima = v hospodáářřskskéém lese (cca 90 m lese (cca 90 –– 110 let) kmenoviny 110 let) kmenoviny –– vystupvystupňňovováánníí hodnotovhodnotovéé
produkceprodukce

�� ststáádium rozpadu = v hospoddium rozpadu = v hospodáářřskskéém lese proces obnovy porostm lese proces obnovy porostůů

�� ppřříírodnrodníí lesylesy: cca 250: cca 250--letýletý vývojový cyklus, vývojovvývojový cyklus, vývojováá samostatnost a produksamostatnost a produkččnníí vyrovnanost na min. vyrovnanost na min. 
ploplošše 30 hae 30 ha; ; hospodhospodáářřskskéé lesylesy: doba obmýt: doba obmýtíí 115 let, min. plocha cca 10 115 let, min. plocha cca 10 -- 15 ha15 ha

•• ppěěstebnstebníí model model →→ napodobennapodobeníí dynamiky pdynamiky přříírodnrodníího lesa ho lesa -- les trvale tvoles trvale tvořřivý: ivý: 

�� trvaltrvaláá existence existence mozaikovmozaikověě (do 0.2 (do 0.2 –– 0.3 ha) uspo0.3 ha) uspořřáádaných jednotlivých daných jednotlivých rrůůstových stových 
kategorikategoriíí (I. (I. –– nnáárost, mlazinarost, mlazina;; II. II. –– tytyččkovina, tykovina, tyččovinaovina;; III. III. –– tenktenkáá a sta střřednedníí
kmenovinakmenovina;; IV. IV. –– silnsilnáá kmenovina) kmenovina) 

�� vypovypoččten ploten ploššný podný podííl kategoril kategoriíí dle kulminace hodnotovdle kulminace hodnotovéého pho přříírrůůstu (BK 130 let, DB stu (BK 130 let, DB 
150 let), syst150 let), systéém pracovnm pracovníích polch políí 50 x 40 m50 x 40 m

�� ttěžěžebnebníí zzáásahy jednotlivým výbsahy jednotlivým výběěrem, resp. rem, resp. hlouhlouččkovoukovou ttěžěžboubou

→→ trvaltrvaléé krytkrytíí ppůůdy (kontinuita lesa)dy (kontinuita lesa)

→→ trvalost kvalitativntrvalost kvalitativníí produkce a výchova mlazin pod produkce a výchova mlazin pod ččáástesteččnou clonou nou clonou 
matemateřřskskéého porostuho porostu

→→ zvýzvýššenenáá statickstatickáá stabilitastabilita

Obnova lesa



�� prof. M. prof. M. SANIGASANIGA –– „„MozaikovMozaikovéé porostyporosty““, pro , pro listnatlistnatéé porosty DBZ, BKporosty DBZ, BK

Obnova lesa



Zápočtový test

Porostní situace : 
Dubová (nebo borová, buková, smrková) mlazina (nebo tyčkovina, 
tyčovina) střední kvality s jednotlivou p říměsí mod řínu, (nebo buku, 
dubu), lípy, habru a jívy v HS (hospodá řství živných nebo kyselých 
stanoviš ť nižších nebo st ředních nebo vyšších poloh)

Stru čná pěstební úvaha:

Charakteristika současného hospodářského souboru (HS)

Biologické a pěstební vlastnosti hlavní dřeviny

Charakteristika růstové fáze

Návrh výchovného zásahu – intenzita, pěstební interval, umístění, 
způsob výběru, jádro pěstební péče


